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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

»Za svet miru, svobode in solidarnosti« 
Od ponedeljka (prvega) do srede 

(tretjega decembra) je bilo na Dunaju -
na mednarodni konferenci pod naslo­
vom »Svetovno srečanje borcev in žr­
tev vojne. Akcije za razorožitev in svet 
miru, varnosti, svobode in solidarno­
sti« - zbranih blizu 500 predstavnikov 
vseh borčevskih organizacij sveta. 

V koordinacijskem komiteju medna­
rodnih borčevskih organizacij in razo­
rožitev, ki je srečanje organiziral, so 
predstavniki štirih vodilnih mednarod­
nih organizacij: Svetovne federacije 
bivših borcev, Mednarodne federacije 
borcev odporniških gibanj. Evropske 
konfederacije bivših borcev ter Medna­
rodne konfederacije bivših vojnih ujet­
nikov. 

Teden solidarnosti 

Poprejšnja svetovna borčevska kon­
ferenca je bila pred dvema letoma v 
Beogradu. 

Jugoslovansko delegacijo je vodil 
predsednik zveznega odbora ZZB Rudi 
Kolak. 

Dunajsko srečanje je bila zadnja veli­
ka manifestacija v okviru leta miru. 

Poleg deklaracije, ki izraža občutje 
večine vseh borcev ter njihovo zavze­
tost za mir, svobodo, neodvisnost, razo­
rožitev in solidarnost, so sprejeli tudi 
aprl, naslovljen na svetovno javnost. 

Svedski akademiji znanosti so sporo­
čili predlog, da dodeli Nobelovo nagra­
do za mir mednarodnim borčevskim 
organizacijam. 

R.R. 

Solidarnost pionirjev, mladine ter delovnih ljudi in občanov z osvobodilnimi gibanji in žrtvami agresije je v 
naši domovini dobila širok razmah. Organizirano potekajo vzgojno-izobraževalne in informativne dejavnosti, 
pogovori, prireditve in razstave, stalna pa je tudi pomoč narodom, ki se borijo za svobodo in neodvisnost. 
Koordinacijski odbor sprejema razmeram prilagojen program solidarnostnih akcij in pomoči v hrani, obleki, 
zdravilih, šolskih potrebščinah, medicinski opremi, zdravljenju ranjencev, izobraževanju pripadnikov osvobo­
dilnih gibanj pri nas itd. 

V letošnjem letu naj bo Teden solidarnosti, poleg že omenjenih oblik dejavnosti, povezan z aktivnostmi v 
Mednarodnem letu miru in s sklepi 8. konference neuvrščenih držav v Harareju. 

Ker je zbiranje pomoči narodom, ki se borijo za svobodo, sestavni del naše solidarnosti, vas pozivamo, da tudi 
v Tednu solidarnosti prispevate v ta namen. Tekoči račun Koordinacijskega odbora je pri Republiški konferenci 
SZDL Slovenije, Ljubljana, Komenskega 7, številka: 50100-678-45111. 

Darja Bavdaž, 
predsednica koordinacijskega odbora 

11. tradicionalno srečanje 
6. decembra letos se bodo v Celovcu (Avstrija) zbrale 

delegacije konfederacije združenj borčevskih organizacij 
Furlanije - Julijske krajine, Zveze koroških partizanov, 
Zveze slovenskih izseljencev s Koroške, Zveze avstrijskih 
protifašističnih borcev in žrtev fašizma, Organizacije politič­
nih pregnancev iz Celovca in Gradca, Zveza socialističnih 
borcev za svobodo iz Celovca in Gradca ter Zveze združenj 
borcev NOV Hrvaške in Slovenije. 

Doslej so se delegacije borčevskih organizacij iz Furlanije 
- Julijske krajine in iz Hrvaške ter Slovenije zbrale 1976. 
leta v Ljubljani, 1977, 1980 in 1985. leta v Vidmu, 1978. leta 
na Reki, 1979. leta v Novi Gorici, 1981. leta v Celovcu. 1982. 
leta v Kumrovcu, 1983. leta v Mariboru, 1984. leta v Gradcu. 

Srečanja, ki so nastala iz potrebe po dogovarjanju borčev­
skih in protifašističnih organizacij, pomenijo hkrati poglab­
ljanje tvornega sodelovanja med borčevskimi in protifaši­
stičnimi organizacijami naših socialističnih republik, bo!'­
cev iz avstrijske Koroške in Štajerske ter dežele Furlanije 
Julijske krajine. Za prispevek skupnemu boju za mir in 
razorožitev v svetu, boju proti oživljanju fašizma in še pose­
bej prenašanju tradicij NOB in odporništva na mladi rod, 
kakor tudi uveljavljanje pravic narodnostnih skupnosti kot 
mostu združevanja narodov, ki živijo na tromeji Avstrije, 
Italije in SFRJ. 

Letošnje srečanje pripravljajo organizacije borcev in žrtev 
vojne z avstrijske Koroške. Poleg predstavnikov sodelujo­
čih organizacij se bosta srečanja udeležila tudi deželni gla­
var in župan Celovca. 

Predvideno je, da bodo predstavniki vseh organizacij . 
sprejeli poziv, v katerem bodo posebno pozornost posvetili 
pomenu miru in sožitja na območju med Alpami in Ja­
dranom. 

Jože Božič 
P. S. Republiški odbor ZZB NOV Slovenije je za to priložnost 

izdal brošuro, ki širšo javnost seznanja z dosedanjimi prizadeva­
nji borčevskih organizacij in organizacij žrtev vojne na območju 
Alp in Jadrana v prid demokraciji mednarodnih odnosov, 
zmanjševanja oboroževanja in upoštevanju pravic narodnostnih 
manjšin. 

Brošura povzema vsa dosedanja srečanja, podaja njihov kro­
nološki pregled ter obelodanja besedila dosedanjih skupnih 
dokumentov. 
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. P9govor s Tonetom Anderličem, predsednikom Z veze 
socialistične mladine Slovenije 

Nič več o vprašanjih z roba 
Slovenska mladinska organizac1Ja je letos doživela 
več .publicitete kot prej v nekajletnem delovanju. S 
predsednikom predsedstva RK ZSMS sem se pogovar­
jala o tem, kaj mladina dela, kaj snuje in kako njen 
predsednik ocenjuje njene aktivnosti v tem letu. 

Tone Anderlič, kako je ljali. Kajti, vsak posameznik 
minilo leto 1986 za mladin- je z vsem svojim potenci­
ce, aktivne v ZSM Slove- alom lahko nosilec napred­
nije? ka. Tu mora biti dovolj pro-

Težko bi ocenil leto , saj stora tudi za drugačnosti, za 
gre;.navsezadnje za daljše ob- vsakemu posamezniku last­
dobje, ki gaje treba zajeti. Je ne osebne danosti in pristo­
pa letošnje leto značilno po pe k skupnim problemom. 
svojih številnih kongresih, Soočenje mnenj pa naj izluš­
ki so nam ponudili nekakšen či tisto najboljšo rešitev, ki 
prerezni pogled v naš druž- nosi v sebi bolj napredno, vi­
beni položaj. Na kongresih zionarsko, vse tisto pač, kar 
smJse dogovarjali, kako bo- bogati naše življenje na vseh 
ma;};)olje, uspešneje delali in področjih dela, od znanosti 
ur~ zapletene razmere. Po do kulture. 
d~.strani pa življenje teče 
da~\'Pravzaprav se v bistvu 
zaenkrat še ni kaj dosti spre­
menilo, čeravno smo dožive­
li n~katere kadrovske in dru­
ge ~embe. V končni fazi 
bi ~'.~ že moralo poznati 
tudi\'pašem produkcijskem 
pr~~u. v načinu javnega 
delovanja in sploh, v spre­
membah družbenih odno­
sov. Brez upoštevanja vseh 
teh dejstev ni mogoče inven­
tarizirati bere dela slovenske 
mladinske organizacije. 

Z dvanajstim kongresom 
ZSMS je bilo zaključeno ob­
dobje iskanja identitete slo­
venske mladinske organiza­
cije. Že takoj po enajstem 
kongresu pred štirimi leti, je 
postalo jasno, da je treba 
mladino usmeriti k temelj­
nim družbenim problemom. 
Postavilo se je vprašanje 
kakšna naj sploh bo mladin­
ska organizacija, da bo mla­
de pritegnila. 
Več kot očitno je, da se je v 

obdobju ekonomske krize 
istočasno dogajala tudi druž­
bena kriza, kriza družbenega 
faktorja. Še najprej pa se je 
prepad med željami in real­
nostjo pokazal v mladinski 
organizaciji. Zato je morala 
ZSMS iskati svojo pravo 
identiteto. 

V vprašanjih, kijih je odpi­
ral dvanajsti mladinski kon­
gres, smo ZSMS uvrstili 
mecHiste sile, ki danes iščejo 
poti razvoja, (kakor na pri­
mer znanost, tehnologija, no­
va iskanja v proizvodnji, ko­
munikacijah ... ). Znotraj teh 
vprašanj smo hoteli osvetliti 
vsakega posameznika, na ka­
terega smo v vsej tej naši do­
sedanji splošnosti - pozab-

Ko smo prišli na čisto s 
svojo lastno identifikacijo v 
okolju, ki nas obdaja, smo se 
šele lahko odločneje pojavili 
s konkretnimi vprašanji. 

Temeljno , vsem skupno 
vprašanje je, kako naprej 
razvijati našo materialno os­
novo, skupno in osebno po­
rabo. Zato smo odpirali 
vprašanja upravičenosti in­
vestiranja v Jesenice, Kidri-

čevo ... Nismo videli garan­
cije za njihovo ekonomsko 
uspešnost, skrbi nas njihov 
vpliv na okolje, vse to pa bo 
povzročilo tudi socialne in 
sociološke vplive. Glede na 
to, da smo družba s skromno 
akumulacijo, je treba nujno 
večkrat pretehtati, kam, v 
katero smer se bomo razvi­
jali. 

Postavlja se torej vpraša­
nje, zakaj je tako velik razko­
rak med tem, kar si vsi želi­
mo in tem, kar se godi. 

O teh vprašanjih smo v 
ZSMS veliko govorili. 

Drug sklop vprašanj pa je, 
kako delavcem vrniti v nji­
hova življenjska in delovna 

okolja odločanje o njihovih 
temeljnih pravicah. V prete­
klem obdobju so bile na­
mreč več kot očitne tenden­
ce centralističnega vodenja 
in odnosov v družbi. 

Kako pa obravnavate ta 
vprašanja na zvezni ravni? 

Do zveznega kongresa je 
bilo vse lepo zapisano v plat­
formi, zadeve paso sezaostri­
le na zveznem mladinskem 
kongresu, ko tisto, kar smo 
zapisali, nikakor ni moglo 
preiti v razpravo. Tako je bi­
lo zelo malo povedanega o 
pomembnih vprašanjih, od 
ekonomije pa do vzgoje in 
izobraževanja, Zdaj je očit­
no, da predkongresni in tudi 
kongresni dokumenti niso 
potegnili za seboj konkretne 
akcije. 

Kaj pa Zveza socialistič­
ne mladine Slovenije in 
SZDL? Ponekod, zlasti v 
drugih republikah, smo lah­
ko v sredstvih javnega ob­
veščanja zasledili oznake, 
češ da je slovenska mladina 
prišla v SZDL z nekaterimi 
vprašanji »na mala vrata«.• 
Kaj lahko rečete na to? 

Tone 
Anderlič 

Pri nas (v ZSMS) je že pre­
vladala miselnost, da ne mo­
remo dnevno odpirati vpra­
šanj, ne da bi jih odpirali v 
socialistični zvezi, četudi 
včasih povzročijo oster spo­
pad mnenj. Dosegli smo, da 
v razpravi o pomembnih 
vprašanjih ne gre več· brez 
ZSMS. 

Lahko pogledava kakšen 
konkreten odmev na dejav­
nost ZSMS? 

Ob številnih naših razpra­
vah, ob vrsti akcij naših eko­
logistov (tribun, okroglih 
miz, predavanj.) in ob ustrez­
nem odzivu Sveta za varstvo 
okolja pri predsedstvu RK 
SZDL, se je izkristalizirala 

tovarna poljedeljskega orodja, kmetijskih strojev, livarskih izdelkov: 
n. sol. o. 
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potreba po organizirani raz­
pravi o varčevanju energije 
in o ekologiji. Ne delam si 
utvar, da gre zdaj vsa zasluga 
za takšno, širše obravnava­
nje teh problemov, mladin­
ski organizaciji. Je pa to go­
tovo tudi posledica vseh na-

ših prizadevanj. Energija in 
okolje sta vprašanji naše pri­
hodnosti. 
Prepričan sem, da so po­

stala ta vprašanja široko od­
mevna in niso le »modne 
muhe« (po mnenju nekate­
rih - prinešene iz drugih 
okolij, iz drugih držav). Gre 
za naše probleme, zato mora­
mo nanje odgovarjati v tem 
času in tem prostoru. 

Nujno je, da se mladina s 
svojimi vprašanji sooča v 
SZDL, saj se zavedamo, da 
ne moremo prihajati pred 
družbo imperativno, z zahte­
vami. Z drugimi in tudi dru­
gačnimi mnenji pa se lahko 
srečujemo le v SZDL in nik­
jer drugje. Seveda pri tem ne 
mislim na forume, ampak na 
srečevanje mnenj skupin lju­
di, ki se združujejo v najra­
zličnejših organizacijah - tu­
di borcev in partije. 

Ali to pomeni, da je slo­
venska mladina prispevala 
svoj delež k takšnemu funk­
cioniranju socialistične 
zveze, kakršnega smo od nje 
pričakovali? 
Ja. To velja navsezadnje tudi 
za vprašanje civilnega služe­
nja vojaškega roka. O tem se 
je treba pogovoriti v SZDL 
in nato širše odpreti razpra­
vo. Ne moremo vedno obrav­
navati vprašanj samo po ko­
ličinski teži, ampak tudi po 
tem, kaj pomenijo za posa­
meznika. Če rečemo, da za 
Slovenijo 15.000 nezaposle­
nih ni nič resnega, to še ne 
pomeni, da to ni problem za 
vsakega od teh 15.000 ljudi. 
Če torej nočemo krivično 
posploševati stvari, moramo 
obravnavati v SZDL tudi 
vprašanja, ki zadevajo ožji 
krog ljudi ali posameznika. 

Lahko spregovoriva še 
, kakšno besedo o odnosu 
mladinske organizacije 'do 
Mladine, glasila, katerega 
ustanoviteljica je? 

Za začetek moram reči, da 
Mladina ni bilten mladinske 
organizacije. V ustanovitelj­
skih aktih pa so jasno opre­
deljena razmerja med usta­
noviteljem in listom. Imamo 

tudi sprejeto vsebinsko zas­
novo. Ta zahteva kritično­
ustvarjalen časopis, ki bo od­
piral vprašanja našega druž­
benega razvoja, zlasti na 
vseh tistih točkah, kjer pri­
haja do deformacij samou­
pravnega družbenega razvo­
ja, kjer se poskuša na star 
način urejati odnose v druž­
bi. Duh, ki preveva pisanje v 
Mladini, že mora odražati ti­
stega, ki vlada znotraj mla­
dinske organizacije, to pa še 
ne pomeni, da bi morala Mla­
dina poročati z mladinskih 
sej. Tukaj kaže povedati, da 
je Mladina v preteklosti od­
pirala vrsto vprašanj, od ti­
stih o demokraciji do onih o 
družbneo-ekonomskih pro­
blemih in ekologiji, ki so bila 
tudi na dnevnih rednih 
obravnav v ZSMS. Pri vsem 
tem pa je treba povedati, da 
se mnenja okrog tega, kaj, 
katere teme naj Mladina 
obravnava, katere teme 
obravnava premalo, oziroma 
nič, krešejo! Kadar govori­
mo o uresničevanju vsebin­
ske zasnove Mladine, opo­
zarjamo na primere favorizi­
ranja posameznih tem in 
vprašanj, ki se jih v uredni­
štvu včasih enostransko, lo­
tevajo brez upoštevanja šir­
šega odnosa do družbe in do­
gajanj v njej. V takšnih pri­
merih pogrešamo osvetlitve 
problemov z več zornih ko­
tov in prav to je zagotovo po­
manjkljivost. Seveda terja 
takšen pristop osvetljevanja 
problemov z več stani mno­
go večje napore, pa tudi spo­
sobnosti. K temu pa je treba 
dodati, da je gotovo res, da 
pa je Mladina vendarle odpi­
rala in odpira nekatera po­
membnejša vprašanja naše 
družbe. 
Lahko kaj rečeva še o vpra­
šanju štafete 87? 

Nekateri slovenski štu­
dentje so se o štafeti izrazili 
do kraja odklonilno, češ da 
je treba v tej naši družbi pre­
nehati z miti in kulti. Vemo, 
da smo letos, oziroma za pri­
hodnje leto za štafeto zadol­
ženi slovenski mladinci. Me­
nim, da je na to treba gledati 
kot na izziv, saj ni posebna 
modrost stvari ukinjati, am­
pak je pametneje zastaviti 
jih vsebinsko polno in času 
ter razmeram primerno. Mi 
smo odločno proti absurd­
nim spektaklom in simbolič­
nemu tekanju, zato je pred 
nami težka naloga, kako vse 
te različne težnje in zahteve 
povezati v neko, za vse spre­
jemljivo rešitev. Res je, da 
gre za manifestativno zade­
vo, ki pa nam utegne, če je 
ne bomo ustrezno izpeljali, 
večkratno škoditi pri razre­
ševanju drugih, vsebinsko 
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pomembnejših vprašanj. 
Eno je jasno že sedaj: štafeta 
prihodnje leto ne bo sa­
mo tekanje, tudi ne bo začet­
ne razkošne proslave, kakrš­
na je bila prejšnja leta v na­
vadi. Skušali jo bomo izpe­
ljati tako, da se bodo v tednu 
dni, kolikor bo potekala po 
Sloveniji, iz te manifestacije 
dale izluščiti težnje sloven­
skih mladih ljudi za vključe­
vanje na vsa področja dela in 
življenja v družbi. Skušali 
bomo upoštevati dejstvo, da 
sredstva javnega obveščanja 
redno spremljajo potek šta­
fete in bomo zato ta vpraša­
nja prenesli v širši jugoslo­
vanski prostor. To je prilož­
nost, ko lahko javnosti poka­
žemo, da mlada generacija ni 
nedefinirana prihodnost, 
ampak jo je čutiti že tukaj in 
zdaj, z vsemi vprašanji, pro­
blemi in hotenji. 

Ali pa je morda vprašanje 
štafete vendarle nekakšno 
vzorčno vprašanje, kako se 
zadeve v ZSMJ obravna­
vajo? 
Več kot vzorčno! Vemo, da 

je zvezni mladinski kongres 
na to vprašanje odreagiral 
zelo čustveno, s poduarki, da 
je štafeta to, kar nas združu­
je, kar zre v prihodnost. Mi 
lahko k tej temi pristopamo 
edinole tako, da skušamo 
vztrajati pri uvajanju novih 
vsebin, novih pristopov, kaj­
ti tukaj lahko kaj hitro pride 
do etiketiranja ... O resoluci­
ji razvoja za leto 1987 ni ra­
zen nas razpravljal na zvezni 
mladinski ravni nihče - o 
štafeti pa znajo trajati razpra­
ve v nedogled ... Zato je po­
zivanje na ukvarjanje s po­
membnimi vprašanji nekate­
rim mladinskim vodstvom 
predvsem parolaštvo! Kajti, 
prepričan sem, če bi povsod 
z enako vnemo in mero kri­
tičnosti obravnavali vpraša­
nja našega razvoja, bi se lah­
ko vsi skupaj dosti hitreje za­
sukali in naše delo bi dobilo 
drugačno mesto tako v orga­
nizaciji kot v širši družbi. 

Pogovor s slovenskim 
mladinskim predsednikom 
sva končala z vprašanjem o 
zadnji seji zveznega mladin­
skega predsedstva, pa o iner­
ciji dnevnih redov, ki se kar 
povprek polnijo z nekimi 
točkami za obravnavo, za ka­
tere se nihče ne pripravi, ta­
ko, da razprave ni. . . V tej 
luči slovenski mladinci odpi­
rajo nekatera vprašanja, za 
katera »niso na vrsti« ... Pot­
lej pa žanjejo - na eni strani 
pozitivne odmeve in simpa­
tije, na drugi strani pa tudi 
vprašanja češ, kaj pa sploh 
hočete ... 
Pogovarjala se je Bojana Žo­

kalj-Jesih 
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Plečnik je ·vstal iz sivine la: funkcija-material-
- konstrukcija. 

Pa naštejemo za konec 
tega kratkega razmišlja­
nja še nekatera pomemb­
nejša dela iz treh ustvar­
jalnih obdobij Jožeta 
Plečnika: V prvem, du­
najskem obdobju, ne 
smemo mimo projekta 
Zacherlove hiše (njegove­
ga prvega javno nagraje­
nega dela) in mimo cerk­
ve Sv. Duha, ki jo štejejo 
v strokovnih literaturah 
za prvo armirano-beton­
sko kultno zgradbo v 
srednji Evropi. Za praško 
obdobje je najobsežnejše 
in najbolj monumentalno 
delo prenova slavnih 
Hradčanov medtem ko 
zaznamuje ljubljansko 
obdobje vrh njegovega 
ustvarjanja. Le-to se zrca­
li v vrsti urbanističnih re­
šitev, javnih in zasebnih 
hiš, nabrežij, spomeni­
kov, ulic, cerkva... vse 
skupaj z danes že udoma­
čenim imenom »Plečni­
kova l.Jubljana«, s simbo­
li,kakršenjeTromostovje, 
Križanke, Narodna in 
univerzitetna knjižnica, 
je ureditev pobrežja 
l.Jubljanice, Tivoli in še 
marsikaj, vse do ljubljan­
skih Žal. 

V tem evforičnem letu 
proslavljanja obletnic in 
osebnosti, zagotovo neu­
strezno I postavljamo Jo­
žeta Plečnika ob bok za­
četniku slovenske pisane 
besede Primožu Trubar­
ju. Pričakovati je, kakor 
je pri nas, Slovencih, v 
navadi, čez noč v zvezde 
vkovano novo slavo in 
njeno naglo, v temno noč 
zagrnjeno novo pozabo. V 
večni igri z možmi velja­
ve, ki jih imamo vseh 
skupaj, da bi jih na prstih 
dveh rok brez težav pre­
šteli, je kolo historičnega 
zanimanja (pa tudi, če 
smo pošteni, svetovnih 
trendov in mode) navrglo 
Plečnika. Tako si lahko 
danes vesoljna Slovenija 
in Jugoslavija vzdihujoč 
ogledujeta na ljubljan­
skem Gospodarskem raz­
stavišču številna Plečni­
kova udejanjena arhitek­
turna snovanja, mnoga 
med njimi iz krajev in de­
žel, ki jih niti nismo poz­
nali ali zanje doslej ve­
deli. 

Pred nami je razstavlje­
no življenjsko delo plodo­
vitega in brez zadrege v 
širši evropski prostor raz­
koračenga Slovenca, ki 
pa mu ne moremo prita­
kniti naše znamenite 
»nikderdomščine« in »sli­
varstva«, čeravno po­
drobnejši pogled v njego­
vo delo kaže dosledno in 
z vsem spoštovanjem 
uvajane elemente narod­
nega, slovenskega,v arhi­
tekturni detalj. 

Ko bi imeli množico 
plodovitih, v širi svet 
vstopajočih umetnikov v 
preteklosti, bi bili očitki o 
pretiravanjih s Plečni­
kom sprejemljivi. Tako 
pa se zdi vendarle pamet­
neje natančneje pogledati 

·v njegovo zapuščino, če 
so si to že privoščili Fran­
cozi, ki imajo navsezad­
nje polna nederja umet­
nostne bere, pa jim ni bilo 
odveč s spoštovanjem in 
pronicljivim zanimanjem 
v dostojnem blišču Bo-

uburga predstaviti krajn­
skega Plečnika. 

Treba je dopustiti mož­
nost, (tako nekateri inter­
pretirajo čustveni izbruh 
do Plečnika), da se tako 
kot na širšem področju li­
kovne umetnosti na neki 
točki ustvarjalnega (sve-

tovno dezorientiranega) 
razvoja, pogledi zazirajo 
nazaj, tja kjer se »na sme­
tišču zgodovine« pobere 
pozabljena imena, pozab­
ljene stvaritve in tudi -
vrednote. 

Mnogi so mu očitali, da 
je z močjo svoje arhitek­
turno ustvarjalne sile 
»požigal« vse okrog sebe 
in da je zavzemal brez mi­
losti vse »prazne prosto­
re«. Morda pa lahko da-

Rodil se je v Ljubljani leta 1872, v notranj­
sko-kraški družini, katere poglavar, oče, je bil 
izboren mizar. Risarska vnema in strast sta ga 
spremljali že skozi rano otroštvo in tako je, 
opažen od šolnikov, dobil podporo in pomoč, 
daje lahko odšel na srednje šolanje na graško 
obrtno šolo. Slednjo je končal zelo uspešno in 
dobil za tisti čas dokaj spodobno namestitev 
kot projektant v veliki dunajski pohištveni 
tvrdki. 

Od tod naprej je življenjepis Jožefa Plečni­
ka vse trdneje povezan z njegovimi najintim­
nejšimi vzgibi in hotenji. Na Dunaju se je 
navdušil nad takrat vodilnim secesijskim ar­
hitektom in profesorjem Otom Wagnerjem in 
si v osebnem srečanju (ter predstavitvi lastne­
ga risarskega in drugega snovanja) priboril 
tudi pot na umetnostno dunajsko akademijo, 
v razred Otta Wagnerja - in kasneje naprej, v 
njegovo špecialko. Nazadnje si je za izvirno 
študentsko delo prislužil še enoletno potova­
nje po Italiji in krenil od razcveta dunajske 
secesije na svoja pota. 

Med Slovenci svojega časa se je imenitno 
uveljavil v svetu. Ko bi ne bilo političnih na­
sprotovanj (zaradi njegovega slovenskega po­
rekla) bi bil najverjetneje končal v naslonjaču 
svojega nekdanjega profesorja. Tako pa so ga 

nes, ko so nas prerasli mi­
mo Plečnika in njegovih 
stebričkov neštetokrat 
hladnejši in bolj nečlove­
ški prostori, enterjerji, 
stolpnice in naselja, ven­
drle najdemo v delih mi­
zarskega sinu malo lekci­
jo o spoštovanju materi-

· alov, o kulturi življenja in 
prostora v njem, o po­
membnosti vsake male 
stvari, ki dopolnjuje po­
dobo celote ... 

Če je kaj storil samo­
svoje in originalno, je 
Plečnik zagotovo samo­
svoje in z mnogimi člove­
ško toplimi prvinami do­
polnil »sveta arhitektur­
na pravila« svojega učite­
lja Otta Wagnerja, za kate­
rega je bila znana formu-

Kdor bi rad na novo po­
gledal Ljubljano, pa tudi, 
kdor bi rad spoznal. slo­
venskega arhitekta Pleč­
nika, bo našel na Gospo­
darskem razstavišču v 
Ljubljani celo vrsto doka­
zov za trditve, da se na­
šim pogledom prenekate­
re umetniške stvaritve 
kažejo kot popolne novo­
sti in dosedaj - nez­
nanke. 

B.Ž.J. 

nova vabila vodila z Dunaja v Prago, rodno 
Ljubljano in številna jugoslovanska mesta, 
kjer ni za seboj pustil le potopisnih spominov, 
ampak zvečine tudi zgrajene javne zgradbe. 

V Pragi in Ljubljani je v kasnejših letih 
predajal svoje risarsko in arhitekturno znanje 
na mlajše generacije, sprva kot profesor na 
praški šoli za umetno obrt, hkrati pa je ne­
umorno snoval nove in nove načrte za javne 
in zasebne stavbe, za notranjo opremo in 
predmete umetne obrti. Bil je mož, ki so mu 
mnogi vidni predstavniki slovenske sodobne 
arhitekture očitali samodrštvo in preveliko 
mero suverenosti v osvajanju arhitekturnega 
prostora, hkrati pa eden zadnjih, ki je zahte­
val od svojih učencev celovite osebnosti, ki 
morajo v pristopih k arhitekturnim vpraša­
njem misliti kljub različnim navdušenjem za 
smeri in koncepte - na človeka. . 

Svoje življenje je zaključil kot profesor za 
arhitekturo na ljubljanski univerzi, kot član 
Slovenske akademije znanosti in umetnosti, 
pa dopisni član Češke akademije znanosti, 
kraljevskega inštituta angleških arhitektov in 
častni član vrste drugih pomembnih medna­
rodno priznanih arhitekturnih združenj. Umrl 
je v Ljubljani leta 1957. 
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esno omajani »ugled« ameriškega predsednika 

Demokratski in republi­
kanski voditelji se zavzema­
jo za ustanovitev posebnega 
odbora, ki naj bi vodil prei­
skavo o ameriških pošiljkah 
orožja Iranu. Podobno komi­
sijo, ki naj bi bila neodvisna, 
so ustanovili že v času afere 
predsednika Richarda Nixo­
na, ki ga je stala tudi pred­
sednikovanja. Vse to in še 
marsikaj očitno dokazuje, da 
je Reaganova administracija 
v globoki krizi in da je njena 
dejavnost v prihodnjih dveh 
letih močno vprašljiva. V 
opazovalskih krogih menijo, 
da Bela hiša še ni dojela vseh 
razsežnosti sedanje krize in 
da prav zaradi tega še ni 
sprejela ustreznih ukrepov. 
Vse več je tudi glasnih zah­
tev, da pravosodni minister 
Edwin Meese, ki zaenkrat 
vodi preiskavo, ne more na­
stopati v dvojni vlogi, kot 
predsednikova obramba in 
kot njegov sodnik. 
Čeprav se že poluradno go­

vori, da sta, zdaj že nekdanja 

člana administracije John 
Poindexter in Oliver N orth, 
ki naj bi imela največ »masla 
na glavi« pri ameriških po­
šiljkah orožja Iranu, uničila 
dokumentacijo o »umaza­
nih« poslih, pa je tako ali 
drugače jasno, da sta pred­
sednik Reagan in njegova 
Bela hiša, kar zadeva »tajne« 
posle z Iranom, igrala dvojno 
vlogo, se pravi dvolično 
ameriško zunanjo politiko. 
Eno za ameriško javnost, 
drugo pa zase. Eno torej za 
Kongres, drugo pa za intere­
se konservativnih ameriških 
sil. 

Ameriški predsednik Re­
agan je namreč, kot vemo, 
javno, ostro in kategorično 
zagovarjal politiko nepopuš­
čanja in sankcij proti terori­
stičnim državam, saj je zah­
teval tako imenovano politi­

"ko trde roke, od obeh: od ad­
ministracije in od ameriških 
zaveznikov. V isti sapi pa je 
trgoval .z Iranom. Naj zdaj 
poskuša storiti karkoli, osta-

ne dejstvo, da je za »tajne 
posle« z Iranom moral vede­
ti. To nadalje pomeni, da je 
varal tudi ameriško javnost, 
v kateri pa je bil, če verjame­
mo javnomnejskim raziska­
vam, tako popularen, kot je 
bil do zdaj le še predsednik 
Roosevelt. Najverjetneje mu 
Američani, ki nadvse zago­
varjajo demokratične prvine 
ameriške civilizacije, kaj 
takšnega ne bodo nikoli od­
pustili. 

Ameriški predsednik se si­
cer zdaj izgovarja, da o poši­
ljanju orožja ni bil celovito 
obveščen oziroma, da sprva 
sploh ni vedel, da se kaj takš­
nega dogaja. Zanimivo je na­
dalje dejstvo, da tudi izrael­
ska vlada, ki naj bi posredo­
vala orožje v Teheran, v za­
četku o vsem skupaj ni niče­
sar vedela. In nadalje, da tu­
di predstavnik protisandini­
stov ni ničesar vedel o raču­
nu v neki švicarski banki, 
preko katere naj bi Reagano­
va administracija financirala 

»Contrasse« in sicer z izku­
pičkom iz prodaje orožja Ira­
nu. Najprej naj bi šlo za vred­
nost 30 milijonov dolarjev, 
zdaj se že govori o vrednosti 
dveh milijard dolarjev, kar 
pa je nedvomno zanemarlji­
vo, če vemo, da so ZDA sa­
mo lani tujini prodale kar za 
268 milijard dolarjev orožja. 

Bolj kot to pa je pomemb­
no bistvo spora oziroma afe­
re: ostaja vprašljivo, ali so 
predsednik Reagan in njego­
vi sodelavci s tem, ko so »od­
prli« trgovino orožja z Ira­
nom in mu ga tudi izročili, 
izigrali besedilo zakona in 
prekoračili svoja pooblastila 
ali ne? 

Če so, se seveda zastavlja 
vprašanje, kdo je za to odgo­
voren in kakšne bodo poli­
tične in druge posledice za 
storjeno dejanje. 

Predsednik Reagan se je 
sprva izgovarjal, da o vsem 
ničesar ne ve, zatem pa je 
pod pritiskom obtožb i~ me-
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Was~ington: Zaradi ostrih kritik Kongresa in dejstev, ki 
pri~aJaJo na površje, je ameriški predsednik Reagan javno 
oblJub1l, da bodo sporočili celovito resnico o vseh podrob­
nostih v zvezi z »iransko_ afero« in skrivnim pošiljanjem 
denar.1a naJemmkom na mkaragovski meji · 
Bonn: Zahodnonemški zunanji minister Genscher je izrazil 

upanje, da najnovejši sklep ameriške vlade ni tudi njena 
zadnJa beseda glede sporazuma SALT-2. Na izrednem 
sest_anku zunanjih ministrov držav članic pakta NATO v 
Halifaxu so se men'!a dogovorili o spoštqvanju ameriške 

vlade do sporazuma SALT-2. Medtem se v Zenevi nadaljuje 
7. krog pogajanj o ameriško-sovjetski razorožitvi, pogajalec 
Campelman pa je izjavil, da ameriški odstop od sporazuma, 
na pogajanja ne bo vplival. 

Pariz: Predstavniki francoskih študentov in srednješol­
cev so sporočili, da bodo v primeru, če vlada ne bo prekli­
cala novega zakona o šolski reformi, organizirali demonstra­
cije na državni ravni. 

Vatikan: Papež Janez Pavel II. je končal enotedensko 
turnejo po peti celini, Avstraliji. 
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Leto miru je ostalo prazen sen 
Obe svetovni sili sta se trd­

no odločili, da bosta še nada­
lje vsiljevali medsebojne od­
nose vsemu svetu, ne le drža­
vam v okviru njunih voja­
ško-političnih blokov. Kar je 
verjeti tistemu mislecu,,ki je 
dejal približno takole: »Ce se 
dlje kakor en dan počutite 
srečnega, potem bodite pre­
pričani, da nekaj skrivajo 
pred vami«. Opozorilo drži, 
saj je dovolj, če se spomnimo 
samo dolgoletnega javnega 
sovraštva med ZDA in Ira­
nom, nato pa senzacionalne­
ga razkritja, da so iz ameri­
ških. arzenalov oboroževali 
Homeinijeve jurišne divizije 
na iraško-iranski fronti. 

Toda, grozljiva podoba 
sveta je še temnejša. Letoš­
nje leto so ZN razglasili za 
leto miru, vendar se je kljub 
tem,u kar 43 držav vojskova­
lo. Cloveških žrtev v teh »po­
vojnih vojnah«,. to je po kon­
cu 2. svetovne vojne, skoraj 
ni mogoče prešteti. Po oce­
nah ustreznega ameriškega 
centra je v sodobnih vojnah 
izgubilo življenje pet milijo­
nov ljudi, kar pa je po mne­
nju drugih analitikov zelo 
nerealna številka. Opozarja­
jo, da je samo v 16 let trajajo­
či kampučijski vojni padlo 
okoli dva milijona ljudi, na­
daljnji milijon pa v iransko­
iraški vojni. Boji v Afgani­
stanu so terjali že več kakor 
200.000 človeških življenj. 

Neslavno prvo mesto v 
zemljepisu in zgodovini na­
silne smrti ima Azija, kar do­
kazujejo podatki raznih in­
štitutov, predstavniki posa­
meznih gibanj in udeleženci 
oboroženih spopadov. Kurdi 
v Iranu, Iraku in Turčiji trdi­
jo, da je njihov boj za narod­
no samostojnost eden naj­
bolj krvavih, vendar je skrit 
preq pogledi svetovne javno­
sti. Zrtve te vojne so brezšte­
vilne, trpljenje pa neiz­
merno. 

Po vsej Aziji že desetletja 
dolgo trajajo oboroženi spo­
padi, v katerih je težko po­
tegniti jasno mejo in jih 
opredeliti kot spopade ali 
resnične vojne. Tisto, kar je 
resnično novo v sodobnih 
spopadih po vsem svetu, ne 
le v Aziji, je sprememba zgo­
dovinskega ozadja. Medtem 
ko so bila po koncu 2. sve­
tovne vojne najštevilnejša 
osvobodilna gibanja, zdaj 
prevladujejo oborožene ak­
cije proti vladam, ki so se 
odločile za socialistično raz­
vojno pot. Še čisto svež do­
kaz je Koreja in njene propa­
gandno-psihološke praske, 
ki opozarjajo, da lahko kaj 
hitro nastane nov ogenj. 

Medtem ko sta Kitajska in 
SZ nekako zgladili spor na 
reki Usuri, je postala sila dol­
ga kitajsko-mongolska meja 
novo jabolko razdora. Na ju­
gu Azije Kitajska podpira, 

kot pravi njena uradna izja­
va, »pravičen boj afganistan­
skega ljudstva«, uradni Ka­
bul pa obtožuje Peking, daje 
namenil 200 milijonov dolar­
jev za pomoč muslimanskim 
upornikom v Afganistanu. 

Še bi lahko naštevali, že če 
bi se omejili samo za največ­
je vojne na azijskih tleh -
predvsem na spopade na 
Bližnjem vzhodu. Vedno 
hujše pa so bitke tudi na 
Daljnem vzhodu - na Filipi­
nih, na Šri Lanki, v Indone­
ziji in v Maleziji. 

Kabul je obtožil Peking, 
da denarno podpira uporni­
ke v Afganistanu. Tudi mno­
gi zahodni analitiki se ukvar­
jajo s problematiko finanč­
nih virov za sodobno vojsko­
vanje. Opozarjajo na naraš­
čajočo vlogo ZDA pri finan­
ciranju sodobnih vojn in 
uporov. Samo v okviru ne­
jasne, namenoma površno 
prikrite pomoči protirevolu­
cionarnim silam v Nikaragvi 
in Angoli, upornikom v Af­
ganistanu in Kampučiji, iz­
plačujejo na leto okoli pol 
milijarde dolarjev. Vzpored­
no s tem je - po podatkih 
ameriškega združenja za zu­
nanjo politiko - dosegla sov­
jetska pomoč zaveznikom, ki 
se vojskujejo, okoli 200 mili­
jonov dolarjev. Posebnost v 
tej zgodovini vojskovanja je 
maroška oborožitev v Za­
hodni Sahari. V prizadeva-

nju, da bi preprečili vdore 
borcev osvobodilnega giba­
nja Polisario v naseljene kra­
je, so okrog njih zgradili že 
tri utrjene obrambne nasipe. 
Poleg berlinskega in še dru­
gih političnih zidov smo do­
bili še drag saharski zid. 

Leto miru, leto 1986, se iz­
teka. Le še malo časa je osta­
lo do zaključnih bilanc po­
slovanja v korist miru in var­
nosti na svetu. Zal bo v njih 
tudi veliko neslavnih ugoto­
vitev. Kljub vsem prizadeva­
njem neuvrščenih držav in 
njihovim pozivom za prevla­
do razuma v mednarodnih 
odnosih so v letu miru našte­
li na bojiščih po svetu na sto­
tisoče padlih. Grozljiva bo 
bilanca o ljudeJ1, ki so umrli 
zaradi lakote. Ze zdaj vemo, 
da jih je nekaj milijonov. Ko­
liko ljudi je zbolelo za naj­
hujšimi boleznimi tudi zara­

di ekoloških katastrof? 
Živimo v času, ko so dol­

držav v razvoju dosegli 
milijard dolarjev, brez­

poselnost v razvitih državal 
je dosegla ne le rekorden, 

tudi alarmanten ob­
seg. Ob tem in ob spoznanju, 
da še ne znamo zdraviti civi­
lizacijskih bolezni in vseh 
drugih težav, ki so posledica 
naraščajoče revščine, da ne 
znamo obrzdati oboroževal­
ne tekme, se pomikamo v 
čas, ki ima obeležja apoka­
liptične zanke, v katero naj 
bi se človeštvo ujelo zaradi 
svoje nestrpnosti in zaradi 
prevlade najmočnejših. 

fl-

dijev, radia in televizije ter 
tiska, suvereno izjavljal, da 
je bila akcija v korist ameri­
ške politike osvobajanja tal­
cev in da je bila dobro načr­
tovana, da pa so bili prav me­
diji odgovorni za to, da se je 
vse skupaj izjalovilo. 

Seveda se ob tem postavlja 
več vprašanj kot odgovorov. 
Med njimi tudi, ali je resda 
mogoče, da je le polkovnik 
North vedel za »tajne dogo­
vore« z Iranom, ki so trajali 
malodane dve leti. In nada­
lje: ali je bil ameriški pred­
sednik, če so ga resda o po­
šiljkah orožja obveščali, spo­
soben asimilirati vse podat­
ke in iz tega sposoben poteg­
niti tudi ustrezne sklepe? 
Svojo vlogo je pri pojasnje­
vanju odigral, tudi državni 
sekretar George Schultz, ki 
menda o poslih ni vedel ni­
česar, oziroma, da je bil le 
konzultiran, da pa se niti z 
enim od vidikov menjave 
talcev za orožje ni strinjal. 
Kakorkoli že, klobčič prepri­
čevanj, navzkrižnega ognja 
in uradne preiskave, ki naj jo 
vodi neodvisna oseba, nika­
kor niso končani. Prav na­
sprotno! »Nedolžna« prodaja 
orožja utegne imeti večplast­
ne posledice, v najslabšem 
primeru tudi predčasen od­
hod Ronalda Reaganaiz Be­
le hiše. 

Ameriški predsednik je 
minulih šest let gradil »mit o 
okrepljeni Ameriki«, o »ob­
novljenem ugledu ZDA v 
svetu«, o ofenzivni ameriški 
politiki, zdaj pa je čez noč 
vse to postalo vprašljivo. 
Ameriška zunanja politika je 
v resni krizi, po besedah ne-
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katerih članov Kongresa ce­
lo v pravem kaosu. Temu v 
prid govori neuspešen vrh v 
Reykjaviku, uvedba sankcij 
proti Južni Afriki, ameriško­
arabsko zavezništvo, tudi 
ameriško-evropsko zavezni­
štvo, ki se ob vsakdanjih no­
vih drobcih glede »iranske 
afere« krha ali vsaj postaja 
vprašljivo. Nadalje ostaja od­
prto vprašanje ameriške po­
litike v Srednji Ameriki, v 
spominu grenko deluje inva­
zija na Grenado, spletke gle­
de pobega filipinskega dik­
tatorja Marcosa s Filipinov 
in podobna. 

Kar zadeva razplet »iran­
ske afere«, pozornost zbuja 
nadalje novica, da se je Ro­
nald Reagan med drugim se­
šel tudi z nekdanjim ameri­
škim predsednikom Richar­
dom Nixonom, ki je, kot ve­
mo, zaradi, sicer drugačne­
ga, vendar ilegalnega vede­
nja, moral predčasno zapu-

. stiti Belo hišo. Če nič druge­
ga, je v tem srečanju vsaj ve­
lika mera simbolike. Kar se 
zdi pomembneje, je zlasti 
dejstvo, da sedanja afera ni 
strankarske narave. V ospre­
dju niso demokrati ali repu­
blikanci in njihov boj za pre­
stiž, saj so proti njemu na 
primer tako demokratski kot 
republikanski predstavniki. 
Dodatno težo dogodkom da­
je med drugim tudi izreden 
sklic Kongresa, kar se ni do­
godilo vse od leta 1948. Seda­
nje razmere to zahtevajo, 
kajti pod vprašanjem so 
ameriški ugled, njena zuna­
nja politika in njeni nadaljnji 
interesi v svetu. 

Miha Lampreht 

Objavljamo pismo, ki ga je poslal 
Božidar Gorjan, predsednik 
slovenske borčevske organizacije 
Federicu Vincentiju, predsedniku 
deželnega odbora VZPI/ ANPI 
Furlanije-Julijske krajine. 

Dragi tovariš Federico Vincenti! 

Te dni tudi člani naše organizacije zaskrb­
ljeni razmišljajo o nedavnih incidentih na Ja­
dranu, do katerih prihaja zaradi nedovoljene­
ga lova v priobalnih vodah. Zelo žal nam je 
bilo ob vsakem incidentu, posebno pa smo 
prizadeti zaradi smrti mladega ribiča. Prosi­
mo Te, da sporočiš vsem soborcem naše ob­
žalovanje zaradi nepotrebne škode, ki nastaja 
ob teh incidentih, posebno pa zaradi nepo­
trebne smrti mladega človeka. Tako kot smo 
vedno bili ponosni na sodelovanje ob meji, 
smo zdaj zaskrbljeni zaradi teh pojavov. 

Mi smo že ob prvih vesteh zahtevali, da naši 
organi hitro ugotovijo krivdo za tako stanje in 
energično odpravijo vzroke, da se incidenti 
ne bi ponavljali. 

Prosimo Te zato, da tudi vi pri vaših orga­
nih oblasti z vašim ugledom in vplivom zago­
tovite spoštovanje obstoječih sporazumov in 
njihovo dopolnitev oziroma parlamentarno 
verifikacijo. 

Tako se bo lahko pr~jateljsko vzdušje ob 
naši meji, tako suhomejni kot pomorski, ka­
terega smo ravno mi borci ustvarili v prete­
klosti, še naprej razvijalo v polni meri. Upora­
ba strelnega orožja mora biti povsem izklju­
čena iz reševanja ribiških in sličnih sporov. 

Sprejmi moj tovariški in prijatel.fski poz,-, 
drav 

Božidar Gorjan 
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Cinična igra z odškodnino 
Kakor že vrsto let bo tudi 

letošnje zasedanje zahod­
nonemškega Bundestaga 
minilo brez dokončnega 

sklepa o zakonu, ki bi ure­
dil vprašanje odškodnine 
za žrtve nacističnega nasi­
lja. Stvar je napredovala le 
toliko, da so za ceno 
200.000 mark izdelali sko­
raj sedem zvezkov obsega­
joč seznam žrtev, ki so 
upravičene do odškodnine 
in ga že ocenili kot »dose­
žek na katerega so Nemci 
lahko ponosni«. 

Razumljivo je, da kanc­
ler Kohl in njegovi politič­
ni prijatelji radi slišijo takš­
no hvalo, čisto drugačna pa 
je pesem, ko je treba spre­
govoriti o nekaj milijardah 
mark, ki naj bi jih dobile 
žrtve nacističnega divjanja. 
»Če že, potem bomo plačali 
tja do konca tisočletja«, je 
bilo slišati. 

Predvsem pa bi Bunde­
stag moral pohiteti in ure­
diti status tistih žrtev, ki so 
bile do zdaj nekako odri­
njene ali pa kar izločene iz 
razprave o odškodnini. 
Sem sodijo med drugimi: 

okoli 80.000 še živečih 
žrtev, ki so jih v nacističnih 
časih prisilno sterilizirali. 
Svojčas so zavrnili njihove 
zahteve za odškodnino z 
»utemeljitvijo« da je naci­
stični zakon iz leta 1933 o 
»preprečevanju razmnože­
vanja dedno obremenjene­
ga prebivalstva« veljal še 
do leta 1974! Leta 1965 pa 
je Bundestag »ugotovil«, 
da so bili ukrepi izvedeni iz 
dedno-bioloških pobud, 
zato žrtvam ne gre odškod­
nina v skladu z zveznim za­
konom o odškodnini 
(BEG). 

- neznano število ho­
moseksualcev, ki niso mo­
gli nikjer vložiti tožb za od­
škodnino zaradi prestanih 
bolečin v koncentracijskih 
taboriščih. To zaradi tega, 
ker je bila ljubezen med 
ljudmi istega spola v ZR 
Nemčiji kaznivo dejanje 
vse do leta 1969. 

komunisti, katerih od­
škodnino so v petdesetih 
letih ustavili ali pa zmanj­
šali za polovico z utemelji­
tvijo, da »niso delali na po­
dročju demokratične in 

.,svobodne ureditve«. 
- pobegli vojaški obvez­

niki. »Po pravici so trpeli v 
koncentracijskih taboriš­
čih,« pravi utemeljitev, s 
katero so zavrnili njihove 
zahteve,« saj je bilo služe­
nje vojske pod Hitlerjem 
dolžnost vsakega Nemca 
moškega spola«. 

- tuji delavci, nasilno 
pripeljani v Nemčijo. Pre­
vladalo je splošno pravilo, 
da so smeli zahtevati od­
škodnino šele potem, ko je 
njihova država sklenila mi­
rovno pogodbo z ZR Nem­
čijo in vložila ustrezne zah­
tevke. 

- žrtve medicinskih po­
skusov v koncentracijskih 
taboriščih. Le nekaterim 
od njih so v petdesetih le­
tih začeli nakazovati mini­
malne odškodnine. 

Kako težko je bilo doseči 

nasilno steriliziranimi žr­
tvami nacizma. Leta 1968. 
je odbor za pritožbe pri 
Bundestagu zavrnil zahte­
vo neke žrtve z utemeljitvi­
jo, da zakon o dednih last-

da čuti hude zdravstvene 
posledice kot žrtev naciz­
ma. Težko je bilo dobiti 
ustrezno dokumentacijo, 
ne gre pa tudi pozabiti, da 
je bilo marsikatero žrtev 

Toda, ta ukrep, ki je bil 
tudi sicer zelo slab obliž, ni 
rešil vseh primerov. Walte­
mathe je zbral podatke o 
ženskah, ki so jih nacisti 
prisilili splaviti, ko so bile 
že v osmem mesecu noseč­
nosti (po zakonu o dednih 
lastnostih). Zanje je zahte­

.,.. val izplačilo dvojne od­
škodnine. Kasneje se je na 
pobudo »zelenih« poseben 
odbor Bundestaga zavzel 
za problematiko teh »po­
zabljenih žrtev«. 

Sinti, žrtve nacističnega nasilja, ogoljufani za odškod­
nino, ki jim gre po vseh moralnih načelih, so v koncentra­
cijskem taborišču Dachau položili vence na grobove svo­
jih prijateljev. 

Pokazalo se je, kako tež­
ko se je bojevati z birokra­
cijo, ko je treba doseči pra­
vično rešitev in v imenu 
Nemcev oprati krivdo. 
Zvezno finančno ministr­
stvo je poskrbelo še za po­
sebno cvetko: »O pokojni­
nah za Sintije in Rome, žr­
tve nacističnega divjanja, 
ni mogoče razpravljati, ker 
ne gre za odškodnino, tem­
več za socialni problem«. 

nostih ni povzročal »tipič­
ne nacionalsocialistične 
krivice«, temveč je imel 
bolj »medicinski smi­
sel ... « Toda, nacisti niso 
prisilno sterilizirali samo 
umsko zaostalih ljudi. Cele 
letnike gojencev gluho­
nemnic in zavodov za slepe 
so brez privoljenja staršev 
odpeljali v taborišča in jih 
sterilizirali. Tudi če je kak­
šen shizofrenik ta čas oz­
dravljen zapustil bolnišni­
co, so ga poiskali in sterili­

zirali. 

sram pripovedovati toli­
kim uradnikom, kako in 
kaj je bilo z njo. Celo za tiste, ki so še v 

mladih letih občutili naci­
stično strahovlado, je malo 
upanja, da bodo dočakali 
odškodnino. Tudi če bodo 
res odobrili milijarde 
mark, to ne bo dovolj za 
vse žrtve. Zaman so si ne­
kateri poslanci, kot na pri­
mer socialni demokrat 
Ernst Waltemathe ali »zele­
ni« Hans-Christian Strobe­
le prizadevali, da bi Bunde­
stag pohitel in bi do volitev 
v januarju prihodnjega leta 
vsaj začasno uredil izplači­
lo. odškodnine. 

- približno 2000 Sintijev 
in Romov, ki jim je zvezno 
sodišče (BGH) leta 1956. 
zavrnilo zahtevo za od­
škodnino, ker se: »nagiba­
jo, o čemer pričajo izkuš­
nje, h kriminalnim deja­
njem, še posebno krajam 
in prevaram«. Torej je naci­
stični zakon o Ciganih 
ustrezal splošnemu prepri­
čanju še kar precej časa po 
koncu 2. svetovne vojne, 
saj je BGH šele leta 1963. 
priznal, da so Sintije in Ro­
me preganjali v Nemčiji že 
pred letom 1943. Šest let 
kasneje so začeli izplačeva­
ti delno odškodnino. 

odškodnino po uradni poti, Kdor je hotel dobiti od­
zgovorno priča primer z šodnino, je moral dokazati, 

Da bi nekaj storil za te 
žrtve, je poslanec Walte­
mathe iskal podporo pri te­
danjem predsedniku soci­
alnodemokratske frakcije 
v Bundestagu H,erbertu 
Wehnerju. Ta seje v nekem 
govoru v Izraelu zavzel za 
pomoč tem nacističnim žr­
tvam, leta 1980 pa so usta­
novili poseben sklad iz ka­
terega bi vsem pozablje­
nim žrtvam pod določeni­
mi pogoji izplačali enkrat­
no odškodnino v znesku 
5000 mark. 

Da bi le nekaj še storili, 
preden bo umrla zadnja žr­
tev nacističnega divjanja, 
je zahodnonemška social­
no-demokratska stranka 
predlagala, »zeleni« pa so. 
jo podprli, ustanovitev jav­
nega sklada v ta namen. 
Vodili naj bi ga predstavni­
ki vlade in prizadetih, to je 
žrtev, posloval pa naj bi 
povsem nebirokratsko. Po 
tej zamisli naj bi imel sklad 
letno na voljo 250 milijo­
nov mark. Toda, tudi za 
uresničitev tega minimal­
nega predloga bo Nemcem 
najverjetneje zmanjkalo 
časa ... 

F.L. 

Spoštovano uredništvo 
Pošiljam priloženi prispevek s ponovnim predlogom, da bi TV-15 Naš tovariš postal 

medij za »razgovore« med borci širom Slovenije. 
Mislim, daje napaka vseh glasil, da so preveč profesionalizirana. V njih pišejo o aktualnih 

stvareh skoraj izključno poklicni novinarji. In vendar je med člani organizacij, tudi SZDL, 
mnogo takih, ki imajo kaj povedati in bi to tudi storili, če bi jih vsaj malo spodbujali k temu. 
Potem ne bi bilo treba čakati samo na kongrese in razna velika zasedanja, da se slišimo. 

Pa še velika prednost pisane besede v tem, da jo pripraviš, premisliš in brez treme 
izpoveš. Mnogi - na žalost med Slovenci večina v javnosti skoraj ne more drugače 
nastopiti, kot da prebere svoj vnaprej napisani referat. Zato imamo stalno le monologe 
namesto »plurilogov«. 

Imamo veliko nekdanjih poslancev, delegatov, funkcionarjev vsake vrste, od generalov 
do ambasadorjev, ki veliko berejo, veliko in pametno razmišljajo, ogromno vedo. Zakaj se 
to bogastvo ne izkoristi? Na ta način bi se izcimila tista mnogoglasnost, kije potrebna, da se• 
sprejemajo pametne odločitve. In da se pravilno izvedejo. Kajti celotna naša družba pada na 
izpitu izvrševanja in ne odočanja. Smo kot nekak psihopat: sklenemo zelo dobro, izvršimo 
pa zelo slabo ali sploh ne. 

Pa brez zamere in z lepimi pozdravi, Dušan Puh 

Nemoč je posledica neaktivnosti 
Na zapis pod naslovom Ali 

je tako pisanje opravičeno, 
ki je bil objavljen v TV-15 
Naš tovariš dne 25. 9. 1986✓ 
sem dobil dve pismi. Prvo je 
anonimno, drugo mi je pisa~ 
la tovarišica J. D., ki se je 
podpisala in navedla naslov. 
(Njenih podatkov ne nava­
jam, ker za to nimam njene­
ga dovoljenja. Pravica do ob­
javljanja imen spada y oseb­
ne pravice človeka. Ce želi 
sama, se lahko oglasi. Upam, 
da ji bo uredništvo dalo pro­
stor v tem našem skupnem 
občilu.) 

Anonimni Rudi P. (tako se 
je podpisal) mi sporoča, da 
se mu ne zdi prav, ker se ne 
strinjam se tem, kar sta napi­
sala tovariša Slivar in Baš. 
On da ni našel v njunem pi­
sanju »nič takega, kar bi bilo 
treba grajati«. 

Tovarišica J. D. me prosi 
za pomoč »vsaj z nasvetom, 
kaj nam je storiti v tem kri­
tičnem času, ko nas je strah 
prihodnosti in naše nemoči«. 
Iz pisanja je razvidno, da po­
trebuje pravno pomoč. 

Te pomoči je v našem do 
skrajnosti nediscipliniranem 
in kompliciranem pravnem 
in političnem sistemu potre­
ben marsikdo. Skoraj vsak. 
Mogoče ima J. D. prav, mo-· 
goče tudi ne. Naj mi J. D. 
oprosti, ker dopuščam mož­
nost, da eventualno nima 

prav. Ugotavljati resnico je 
zelo težko. Tudi sodišče to 
težko stori. Na žalost vse po­
gosteje tudi zaradi slabega 
dela. 

V dopisih tovarišev Baša 
in Slivarja kot tudi v obeh 
pozneje neposredno prejetih 
pismih je zapisano, da smo 
nemočni. To »spoznanje« je 
tudi sicer zelo razširjeno in 
pogosto napisano ali izgo­
vorjeno v javnih občilih. Pa 
vendar sem besedo spozna­
nje dal v narekovaje. Tudi 
sam sem v določenih prime­
rih bil in sem še žrtev lastne 
nemočnosti. Ta nemoč pa ni 
posledica neke brezpravno­
sti, marveč posledica tega, 
da vsi skupaj ne uveljavlja­
mo pravic, ki so zapisane v 
ustavi, za katere smo se bori­
li - in ne samo mi, Jugoslo­
vani že v revoluciji. Če pra­
vic ne uveljavlja~ je enako, 
kot da jih nimaš. ce stojiš ob 
strani, ko drugemu delajo 
krivico, ali ko delajo krivico 
družbi, sam kličeš tudi zase 
enako usodo. 

Kako je do tega prišlo, da 
seje nemoč »nenadoma« po­
kazala? Glavni vzrok zanjo je 
neodgovornost. Le-ta se je v 
začetku pojavljala le tuin­
tam. Ker pa ni bilo dosledno­
sti v sankcijah zoper neodgo­
vorne, se je stanje čedalje hi­
trej slabšalo. In mi - tudi 
borci - smo bili brezbrižni. 

Ali pa smo se tudi sami pri­
družili oportunistom, češ do­
kler po meni ne pada, bom 
raje tiho, da se »ne zame­
rim«. In ker iz malega raste 
veliko, je v začetku »majhno 
gledanje skozi prste« prera­
slo do Fenijev, Obrovcev itd. 
Delo je 30. 9. 86 v rubriki 
Rekli so objavilo izjavo člana 
CK ZKH, akademika dr. Du­
šana Čaliča. V njej opozarja 
na »plaz, ki grozi nam 
vsem«, ker se namesto kon­
kretnega ukrepanja še kar 
naprej samo ugotavlja in ob­
sojajo pojavi namesto, da bi 
obsojali ljudi. Namreč tiste, 
ki so odgovorni, da je prišlo 
do škod, ali so celo zagrešili 
kriminalna dejanja. 

Naša celotna kriza je po­
sledica napačnega ravnanja 
ljudi - ne pa objektivnih 
okoliščin. Kajti tudi če so ob­
jektivne razmere neugodne, 
je sposoben člqvek v stanju 
to predvideti. Ce ne predvi­
di, potem ni sposoben. 

Vodilni so za to, da vodijo 
tako, da ne pride do težav, do 
krize. Mi vsi skupaj pa nosi­
mo svoj del odgovornosti, če 
smo dopuščali, da kdorkoli 
dela napake, pa potem za 
njih ne odgovarja. Saj vodil­
ni ne delajo po svoji ali »bož­
ji« volji. Delajo na ·podlagi 
pooblastila, ki jim ga dajemo 
mi, ljudstvo. 

Akademik Čalič je omenil 

skoraj vse tiste primere iz ti­
ska, o katerih sem pisal tudi 
jaz v prejšnjem članku. Kot 
primer iz Srbije je navedel 
zgrešeno investicijo v tovar­
no mediapanskih plošč. A 
glej vraga! Dne 6. 10. 1986 je 
Delo sporočilo, da je Okrož­
no javno tožilstvo v Kraljevu 
»ukinilo kazenski pregon zo­
per skupino vodilnih delav­
cev« te tovocne. V tem pri­
meru je torej postopek bil 
vsaj uveden. Toda napaka, 
huda napaka, je, da ga je 
»ukinil že kar javni tožilec«. 

Z vidika politične koristi 
bi bilo veliko bolje, da bi ste­
kel postopek pred sodiščem. 
Tako bi na javnih obravna­
vah lahko vsi ljudje zvedeli 
za razloge suma, za dokaze -
in razloge, zakaj da vodilni v 
tem primeru niso krivi. V 
pravu velja pravilo, da »toži­
lec v dvomu obtoži, sodišče 
v dvomu oprosti«. Tožilec 
namreč ne dela pred očmi 
javnosti. Dela v kabinetu in 
javnost ne ve, kakšna dej­
stva vse so na razpolago: kaj 
govori za krivdo in kaj za ne­
krivdo. V sodnem postopku 
bi se kot oškodovanci lahko 
pojavile delovne organizaci­
je in razne druge pravne ose­
be, n. pr. občina, saj gre ven­
dar za velikanske škode in 
oškodovancev je veliko. De­
jansko smo oškodovani vsi 
Jugoslovani. Morali bi imeti 
možnost uveljaviti svoje pre­
moženjskopravne zahtevke, 
če že ni krivde v kazensko­
pravnem smislu. To slednje 
prav težko verjamem. Če za 
kaj drugega ne, za nevestno 
gospodarsko poslovanje bi 
vsekakor morali biti obtože­
ni in verjetno tudi obsojeni. 

Družba, to smo mi vsi sku­
paj, pa mirno beremo, poslu­
šamo, se do onemoglosti po­
govarjamo, ali pa če prekli­
njamo - ostajamo neaktivni. 
Ostaja pa grenak priokus, da 
je na nejavno delujočega jav­
nega tožilca kdo'vplival tako 
ali tako. Da ima nekdo v oza­
dju tolikšno moč, da krivce 
za milijardne škode zaščiti. 
In potem propadajo referen­
dumi ... 
Če smo borci res združeni 

v družbenopolitični organi­
zaciji, potem bi morali na 

škodljive primere reagirati. 
Saj to mnoge organizacije tu­
di delajo. Zvezni in republi­
ški organi »obdelajo« vsak 
pomembnejši splošni akt od-

govarjajočih organov, to je 
zveznih in republiških. A na 
tej ravni se »pei; forza« ostaja 
pri splošnem. Ce pa bi pre­
gledali reagiranja občinskih 
in krajevnih organizacij na 
dogajanja v svojih družbne­
opolitičnih oz. samouprav­
nih skupnostih, bi ugotovili, 
da se vodilna telesa v občini 
le sporadično informirajo o 
rezultatih (še to se največ­
krat imenuje · uspehih) go­
spodarjenja na ta način, da 
jim kdo od občinskih profe­
sionalnih upravnih delavcev 
referira. Kakšnih ocen ni. Ne 
priznam primera niti za 
kakšno temeljitejšo razpra­
vo. Vse je vedno tempirano 
na to: ni časa, sestanki se ne 
smejo vleči, ker sicer ljudje 
ne bodo več prišli. Probleme 

s sklepčnostjo imamo itak 
stalno in povsod. 

In tako gre - na slabše. 
Zdaj slišimo in beremo, mo­
ramo nad inflacijo že z me­
čem. Prav, pa pojdimo! Po­
vejte, kako! Janez Stanovnik 
je dramatičnost položaja sli­
kovito prikazal. Toda od nje­
ga in ostalih članov predsed­
stva Republike, od izvršnega 
sveta skupščine in_ od svojih 
izvoljenih zastopnikov v 
skupščinah pričakujemo ne 
slikovitega prikazovanja sta­
nja marveč in predvsem re­
zultatov. Niti ne ukrepov, če­
prav nam je jasno, da so za 
rezultate potrebni ukrepi in 
njihovo uresničenje. Potreb­
ni so pozitivni rezultati in to 
»takoj«. 

Mi »spodaj« k pozitivnim 
rezultatom seveda tudi lah­
ko prispevamo. Toda inflaci­
je na občinski ravni ni mogo­
če reševati - razen z dobrim 
gospodarjenjem in dosled­
nim uveljavljanjem odgovor­
nosti. A če rezultate dobrega 
gospodarjenja pobere potem 
nek ukrep kogarkoli - kdo 
se bo še trudil? Da je do ta­
kih ukrepov prihajalo, pa so 
odgovorni naši delegati. Ne­
kateri bolj, drugi manj. Ne­
kateri so se celo zelo trudili, 
da ne bi prišlo do slabega 
gospodarjenja na državni 
ravni (kajti tudi država go­
spodari!). Hvala jim za to. 
Vendar bi bili mogoče moč­
nejši, če bi jih mi vsi skupaj 
»od spodaj« podprli, bolj 
podprli. Mogoče je nekaj na­
pake. tudi pri njih v tem, da 
niso. bolj zahtevali stališč 
»svoje baze«. 

Ker pri nas v politiki ni 
konkurence, je potrebna 
spodbuda k političnemu an­
gažiranju s strani tistih, ki se 
s politiko »delovno« ukvar­
jajo. (Ne maram in ne morem 
reči »se poklicno ukvarjajo«, 
ker mi načelno ne priznava­
mo političnega delovanja 
kot poklica.) 

In tako ostajamo neaktivni 
pri velikih in malih »nered­
nostih«, ki pa zaradi ogrom­
nega števila primerov pretijo 
postati plaz. 

Bodimo torej aktivnejši! 

Dušan Puh 



6 4. decembra 1986 naša organizacija tv-15naš ~1 
10VARI" 

O.'delovnih načrtih nekaterih organov predsedstva 
ROi'ZZB NOV Slovenije 

Kllp nalog za leto 1987 
Svet za ohranjanje in razvijanje tradicij NOB pri pred­
sedstvu RO ZZB NOV, zgodovinska komisija in koor­
dinacijski odbor enot in služb NOV in PO Slovenije, so 
na skupni seji pregledovali in pripravili naloge, ki jih 
bodo ti organi predlagali svojemu predsedstvu za delo 
v letu 1987. 

St;mam področij, ki zade­
va y trl;¼dicije NOB in revolu­
cij~i je dolg in poglobljen. 
Obsega ,yse od spremljanja 
sre<:Ist{jV javnega obveščanja 
do akcij na področju umet­
nos~i. Zato je bilo delo v sve­
tu za tradicije že v prejšnjih 
letih razdeljeno tako, da so 
bile posamezne skupine de­
legatov v tem organu zadol­
žene za delo na posameznih 
ožjih tematikah in vpraša­
njih. Od nalog, ki preraščajo 
okvire dela posameznih sku­
pin, naj ·navedemo najpo­
membnejše: v prihodnjem 
letu bo svet (v sodelovanju s 
predsedstvom borčevske or­
ganizacije) organiziral pogo­
vor s predstavniki izobraže­
valne, kulturne in razisko­
valne skupnosti o sofinanci­
ranju dejavnosti na področju 
ohranjanja in razvijanja tra­
dicij. Spremljal bo potek pri­
prav in gradnje Muzeja ljud­
ske revolucije Slovenije. Ob 
tem bo svet poskrbel tudi za 
delovno dogovarjanje z dele­
gati, ki v socialistični zvezi 
pokrivajo tematiko sveta RO 
ZZB NOV. 

Iz borčevskega tiska 

O akcijah, ki so predvide­
ne na posameznih ožjih po­
dročjih pa tole: skupina, ki 
jo vodi Vladimir Lakovič, bo 
še naprej, kot že v preteklem 
obdobju, sodelovala (in 
spodbujala) nove izdaje map 
partizanske grafike, pregle­

. da likovnih del s tematiko 
NOB in revolucije ter pripra­
ve razstav partizanske grafi­
ke in risb posameznih avtor­
jev - partizanov (na primer 
Miheliča, Klemenčiča, bra­
tov Vidmar, Pirnata in Jak­
ca ... ). Skupina, ki spremlja 
glasbeno dejavnost bo sode­
lovala z zavodom za šolstvo 
SRS, da bi preučili praktič­
no izvajanje učnega načrta v 
osnovnem šolstvu glede vlo­
ge in pomena partizanske 
pesmi v glasbeni vzgoji. Na­
daljevalo se bo sodelovanje s 
festivalom Revolucija in 
glasba (predvsem v zvezi z 
načrtovanjem prireditve v 
programu za 1987. leto), prav 
tako bo sodelovanje s festi­
valom Kurirček v Mariboru 
nadaljevanje dela iz prejš­
njih let, ki se bo odražalo 
predvsem s srečanji parti-

Sistem je pogosto boljši od nas 

zanskih pevskih zborov iz 
Celovca, Trsta, Ljubljane in 
Maribora. Naslednja naloga 
je priprava razpisa za nova 
dela v mladinski glasbeni li­
teraturi na tematiko NOB, 
revolucije, oziroma sociali­
stične angažiranosti in orga­
nizacija tiskovne konference 
ob izidu manj znanih parti­
zanskih samospevov in ko­
mornih skladb. K temu pro­
gramu nalog pa sodi tudi so­
delovanje s Partizansko knji­
go pri pripravi za tisk 
skladb na revolucionarno te­
matiko, ki pa so nastale po 
osvoboditvi. 

Skupina, ki spremlja sred­
stva javnega obveščanja, bo, 
kot kaže, prihodnje leto pri­
pomogla k izidu monografije 
o partizanskem novinarstvu, 
ki jo pripravlja naš kolega 
Djuro Šmicberger, organizi­
rala bo pogovor s člani časo­
pisnih svetov in sveta RTV o 
problematiki tradicij iz NOB 
in revolucije v sredstvih jav­
nega obveščanja in pomaga­
la bo pri ustanavljanju so­
sveta za tradicije, ki naj bi 
pokrival (s svojim delom) so­
delovanje vseh zdaj ČGP De­
la. Nenazadnje pa ta skupina 
tudi redno spremlja pro­
gramske priprave radija in 
televizije Ljubljana in bo to 
storila tudi ob predlogih pro­
gramov za leto 1987. 

(Uvodni odlomek iz pogovora predsednika Zvezne konference SZDL Jugoslavije Nenada 
Bucina z novinarji zveznega borčevskega glasila četvrti jul) 

Socialistična zveza je po de­
flnicji fronta. Stanje fronte 
predvideva relativno visoko 
stopnjo socialne integracije 
vseh njenih delov. Tako je po 
deflnciji. Kako je pa v praksi? 

»Kadar govorimo o fronti, 
jaz pod tem imenom razume­
vam tudi vse družbenopolitič­
ne organizacije in druge sub­
jekte, ki so v fronti. Zelo po­
membno je torej, kako vsi ti 
subjekti in fronta kot celota 
funkcionirajo s svojo socialno 
osnovo, kakšen je njihov od­
nos in kakšna je stopnja »so­
rodnosti« s to socialno osnovo. 

Kadar je beseda o partiji, je 
pomembno, kakšne so njene 
»zveze« z delavskim razredom; 
ko je beseda o socialistični zve­
zi, kakšne so njene »zveze« z -
pogojno rečeno - celoto druž­
be, kakšne so »zveze« sindika­
ta z delavstvom in vsemi zapo­
slenimi v zvezi mladine -
kakšne so vezi z mladimi in 
podobnoC Z eno besedo, kakš­
na stopnja socialne integracije 
obstaja, kolikšna je stopnja 
vkqreninjenosti vseh teh poli­
tičnih subjektov v njihovo so­
cialno osnovo. 

Za natančen odgovor na 
v:prašanje so nujni objektivizi­
rani odgovori in kriteriji, razi­
skovalni, natančni pristop in 
postopek, česar v družbi še ni­
mamo, Večina ocen, ki jih da­
jemo, je neizbežnih, če tako 
hočemo ali ne - subjektivne 
so in ne dovolj zanesljive. La­
hrečemo, da so v nečem te vezi 
vidne in močne. Po drugi stra­
ni pa so neredne in slabotne, 
odvisno od konkretnega v:pra­
šanja in položaja. Noben poli­
tični subjekt nima vedno in v 
vseh življenjskih v:prašanjih 
enako trdnih vezi s svojo soci­
alno osnovo, niti ne upošteva 
vedno v enaki meri njenih in­
teresov. V celoti vzeto ne mo­
remo biti zadovoljni s tem vsa­
kodnevnim pulziranjem front: 
tukaj pa mislim predvsem na 
politične vezi vsakega subjek­
ta zase z njegovo socialno os-

novo. Praksa opozarja, da bi 
morale biti te vezi bolj trdne in 
izrazitejše, kot so. 

Ali so »motnje na zvezi« 
morebiti zaradi komplicira­
nega sistema? 

V tem primeru ne bi mogli 
govoriti o kompliciranem si­
stemu. Tukaj so stvari jasne. 
Ve se, kdo bi moral politično 
animirati kateri del družbe. 
Problem je v tem, kako s temi 
deli družbe uresničiti direkten 
odnos medsebojne odvisnosti, 
polnega sodelovanja in upošte­
vanja ter kako si prizadevati, 
da bi se čim celoviteje izkazal 
socialni interes določene sku­
pine ob posameznih vpraša­
njih. To, kar imamo sedaj v 
družbenopolitični praksi, je 
daleč od optimalnega. Živ­
ljenjska realnost je pa takšna, 
daje optimum zelo težko dose­
či: dosegamo ga več ali manj 
ob posameznih v:prašanjih, v 
tem ali onem trenutku. 

Ali je tako postavljena fron­
ta mehansko zbrana organiza­
cija ali, še huje, zbor »elitnih« 
delov organizacij?« 

Kadar se postavljajo takšna 
in podobna vprašanja, potem 
je treba upoštevati tudi to, da 
je socialistična zveza hkrati 
fronta in družbenopolitična or­
ganizacija. Socialistične zveze 
ni mogoče ocenjevati s trajni­
mi ocenami - to ni nekakšen 
mehanski zbor, kot pravite, 
»elitnih« družbenopolitičnih 
organizacij. V njem niti ni ne­
kakšnega optimuma kot trdne 
fronte v polnem smislu te be­
sede. Fronta in frontni odnos 
se vzpostavljata ob vsakem 
konkretnem v:prašanju sproti 
in nista dana že vnaprej za vse 
priložnosti. Takšen odnos ima 
cela vrsta bistvenih predpo­
stavk: od programiranja in 
skupnega ugotavljanja politič­
nih stališč ter ocen, pa do zelo 
natančne odgovornosti. vsake­
ga udeleženca fronte pri izvr­
ševanju teh stališč. Kljub temu 
se ta resnični frontni odnos tu­
di sicer zelo težko vzpostavlja. 

Teoretično, ustavno in statu­
tarno postavljeno je videti, da 
je to lahko, v resnici pa je to 
težek proces. In v:prašanje je, 
če je res potrebno ob vseh 
družbenih problemih, ki se 
znajdejo pred udeleženci fron­
te ali pred fronto v celoti, zgra­
jevati na vso silo frontni od­
nos. Seveda, ko gre za družbe­
na vprašanja, ki se nanašajo na 
fronto kot celoto, je to nujno. 
Zaenkrat se ta frontnost ures­
ničuje ob zelo praktičnih, ra­
zumljivo, politično pomemb­
nih v:prašanjih kot so na pri­
mer: politične priprave za vol­
tive, vodenje volitev in podob­
no, kar pa v vrsti programskih 
v:prašanj sploh ni nujno ... « 

Nenad Bucin je v nadaljeva­
nju odgovarjal tudi na v:praša­
nja o formaliziranih oblikah 
političnega dela, o včlenjeva­
nju nekakšnih tranmisij tujih 
interesov. Odgovoril je, da, če 
se uresniči težnja, da bi bila 
socialistična zveza priložnost 
za vse dele družbe, da se v svo­
jih hotenjih in iskanjih osmi­
slijo, potem je SZDL na pravi 
poti. Cene bo SZDL uresničila 
svoje občutljive in nelahke na­
loge, pa bo nenehno raste! 
krog tistih, ki danes težijo k 
uspostavljanju nekakšnega 
večstrankarskega sistema, ka­
kršen bi bil v jugoslovanskih 
razmerah uničujoč. 

Založništvo je široko raz­
vejano področje, ki še poseb­
no pogosto in aktualno sega 
po tematiki NOB in revoluci­
je. Zato bo skupina, ki 
spremlja to področje, poskr­
bela, da bo v svetu potekala 
razprava o programih založb, 
revij in časopisov, katerih 
ustanovitelj ali soustanovi­
telj je RO ZZB NOV Sloveni­
je: gre torej za Založbo Bo­
rec, Partizansko knjigo, za 
časopis TV 15 in revijo Ku­
rirček, Borec ter Naša 
obramba. 

rokopisih, tudi v letu 1987 
največ dela. Hkrati pa ostaja 
trajna naloga tudi spodbuja­
nje avtorjev za pisanje, oziro­
ma raziskovanje tem, ki še 
niso obdelane, a so za celovi­
tejšo podobo NOV in revolu­
cije nadvse pomembne. Ena 
od nalog, ki so tudi stalne, pa 
ne doživljajo .vedno ustrez­
nih uspehov, bo še nadaljnje 
spodbujanje izdajanja naših 
zgodovinopisnih del v druge 
(in tuje) jezike ter sodelova­
nje z vsemi inštituti, muzeji 
in univerzo - na področju 
zgodovinopisja NOB in revo­
lucije. 

trte operativne cone (s tem w 
zvezi pa bo predlagal tudi 
spremembo pravilnika o na­
-1ogah, organiziranosti ter po­
slovanju skupnosti borcev 
enot in služb NOV in POS). 
Sem sodi še širša razprava o 
projektu pisanja zgodovine 
NOB in revolucije v Slove; 
niji. 

Ta skupina bo skupaj s 
svetom tudi pripravila širšo 
pobudo za izdajo monografij 
o naših narodnih herojih, ka­
terih likovne upodobitve 
(akcija prejšnjih let) so že 
končane. In še eno nalogo 
prenašajo iz programov 
prejšnjih let v nadaljevanje: 
zagotavljanje prevajanja in 
izdaje knjig, ki so prejele na­
grado ZZB NOV Jugosla­
vije. 

Za zgodovinsko komisijo 
pri predsedstvu borčevske 
organizacije, (ki jo vodi 
Zdravko Klanjšček) je zna­
no, da je njena kontinuirana 
in temeljna naloga pomagati 
avtorjem in odborom skup­
nosti enot in služb NOV in 
POS pri pripravi rokopisov 
za knjižnico NOV IN POS, 
pri pripravi rokopisov za Ma­
lo knjižnico NOV in POS in 
pomoč odborom OF za pri­
pravo rokopisov za Knjižni­
co OF. Vsi člani komisije so 
prav pri tem delu ves čas naj­
bolj angažirani in bodo imeli 
predvsem z branjem, ocenje­
vanjem ter svetovanjem ob 

Vse našteto iz nalog zgodo­
vinske komisije ter Sveta za 
tradicije NOB in revolucije 
pri RO ZZB NOV Slovenije 
pa se neločljivo povezuje z 
načrti dela Koordinacijskega 
odbora enot in služb NOV in 
PO Slovenije, saj je splošno 
znano in priznano, da so te 
odbori v minulih letih že po­
želi veliko priznanj in hvale 
za vztrajno zbiranje zgodo­
vinskega gradiva, da so po­
skrbeli tudi za avtorje, ki so 
gradiva spravili v rokopise 
in knjige. . . Koordinacijski 
odbor bo po že ustaljeni 
praksi moral odgovorom v 
prihodnjem letu razdeliti po­
trebna sredstva za omenjeno 
delo in skrbeti za sodelova­
nje ter koordinacijo (v obliki 
srečanj in sestankov). Hkrati 
bo koordinacijski odbor tudi 
predlagal dodelitev plaket 
ZZB NOV Jugoslavije za 
skupnosti borcev enot in 
služb NOV in POS. Predla­
gal bo tudi oblikovanje od­
borov 7. in 9. korpusa ter Če-

Za kontinuirano delo sve­
ta, ki naj pokriva res kar naj­
širšo dejavnost razvijanja re­
volucionarnih izročil, so čla­
ni sveta za tradicije sklenili, 
da bo odslej posebna skupi­
na spremljala številne in ra­
zlične športne ter rekreativ­
ne množične manifestacije. 
ki so bile začete kot spomin­
ske in se nadaljujejo ter pre­
raščajo v tradicionalne. 

Problematika domovinske 
vzgoje, ki je bila osrednja te­
ma zadnje seje sveta za tradi­
cije pri predsedstvu RO ZZB 
NOV Slovenije, bo v našem 
časopisu širše razgrnjena v 
eni od prihodnjih številk, ko 
bomo pripravili poseben po­
govor s strokovnjaki in poz­
navalci ob okrogli mizi. To­
krat povejmo le, da je pro­
blematika domovinske vzgo­
je v našem vzgojno - izobra­
ževalnem sistemu in pomoč 
delu mentorjev zgodovin­
skih krožkov na osnovnih 
šolah še naprej ena od nalog 
borčevskega sveta za tradici­
je, v ta krog pa so si k nalo­
gam za prihodnje leto zapisa­
li tudi obravnavo analize 
zgodovinske zavesti in ugo­
tavljanje vrednot mlade ge-
neracije. 

B.Z.J. 
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Nova Gorica - Počastitev 
jubilantov in razvitje prapora 

Vsakoletno srečanje novogoriških 
borcev in vojaških vojnih invalidov v 
mesecu novembru je postalo že tradi­
cionalno. Zberejo se, da skupaj prosla­
vijo Dan republike in obenem počasti­
jo svoje jubilante. Vsem 60, 70, 80 in 
več letnikom pripnejo ob vhodu rdeč 
nagelj. Tako je bilo tudi letošnjega 21. 
novembra. 

Tokratnemu srečanju je dalo pose­
ben poudarek še razvitje prapora bor­
čevske organizacije z Ledin (KS Ivan 
Cankar), pod pokroviteljstvom mla­
dinske organizacije trgovskega podjet­
ja Moda-Manufaktura. 

Mladinke iz te delovne organizacije 
so sodelovale tudi v kulturnem pro­
gramu, poleg njih pa še moški pevski 
zbor iz Mirne, dekliški nonet in recita­
torji osnovne šole 9. korpus NOV ter 
gojenci glasbene šole. Slavnostni go­
vornik je bil sekretar predsedstva ob­
činskega komiteja ZKS, tov. Igor Lu­
čovnik. 

Udeležba je bila kljub slabemu vre­
menu nadvse številna. Dvorano os­
novne šole 9. korpusa NOV so borci 
napolnili do zadnjega kotička. - Ob 
neudobnem sedenju na stopnicah pa 
se mije utrnila misel: zakaj ne bi borci, 
ti že starejši ljudje, ob svojih srečanjih 
raje sedeli v udobnih foteljih dvorane 
kulturnega doma? 

Cvetka Mrak 

Ljubljana - Srečanje jubilantov 
Kot vsako leto proti koncu leta je 

tudi letos krajevna organizacija Zveze 
borcev NOV Ajdovščina v Ljubljani 
pripravila srečanje jubilantov (starej­
ših članov, ki so imeli letos »okrogle« 
življenjske obletnice) in mater ter 
vdov padlih borcev NOV. Srečanja se 
je udeležilo od 70 vabljenih, žal, samo 
29. Mnogih ni bilo zaradi visoke staro­
sti, bolezni, mnogi so se opravičili, 8 
članov pa sploh prebiva v domovih za 
starejše. Ob tej priložnosti je predsed­
nik odbora omenil, da je 33 od borovih 
poverjenikov obiskalo 50 starejših čla­
nov. Tridesetim socialno šibkejšim 
članom je socialna komisija krajevne 

organizacije ZB dodelila denarno po­
moč. Prav sedaj odbor razpravlja, ka­
ko bi uredili v okviru patronažne služ­
be v krajevni skupnosti Ajdovščina tu­
di prinašanje hrane (vsaj opoldanske) 
nekaterim bolehnim članom Zveze 
borcev. 

Za konec pa tole. Krajevni odbor ZB 
Ajdovščina se je dogovoril s predstav­
nikoma OŠ Prežihov Voranc, da bodo 
njihovi pionirji pripravili za srečanje 
krajši kulturni program. No, programa 
ni bilo, (kljub čakanju) le ena od treh 
pionirk je pozdravila jubilante, zakaj 
pa tistih, ki naj bi pripravili program, 
ni bilo, tega ni vedel nihče, niti pred­
sednik odbora ... 

Metlika - 26. november -
krajevni praznik in občinski 
praznik 

-ba 

Štiriinštirideset let je minilo, odkar 
sta Cankarjeva brigada in 13. hrvatska 
proletarska brigada napadli Suhor in 
ga osvobodili. Obiskal sem sosedovo 
teto, ki mi je povedala, kako je potekal 
boj. 

Partizani so napadli italijansko in 
belogardistično postojanko na Suhor­
ju ob 7. uri zvečer. Znak za napad je bil 
rafal iz težkega mitraljeza. Najprej so 
napadli župnišče. Pomagali so si tako, 
da so pod vozom, naloženim s peskom, 
prišli do župnišča. K zidu so postavili 
razstrelivo in ga prižgali. Župnišče je 
bilo uničeno. 

Nato so se lotili cerkve; veliko pre­
glavic jim je delal mitraljez na zvoni­
ku. Ko so na zvonik vrgli steklenico 
benzina. je mitraljez nehal streljati. 

Ostala Je le še šola, ki je bila polna 
belogardistov in Italijanov. Šolo so 
partizani požgali in tako je bilo boja 
konec. Ujeli so veliko belogardistov in 
fašistov ter zaplenili precej orožja. Su­
hor je postal osvobojeno ozemlje. V 
spomin na ta dan praznujemo krajevni 
in občinski praznik. Za občino Metlika 
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Druga volilna konferenca ZRVS Jugoslavije 

Pozornost bistvenim vprašanjem 
V Domu garde v Beogradu je bila minuli torek druga volilna konferenca Zveze 

rezervnih vojaških starešin Jugoslavije. Več kot dvesto delegatov in precej gostov je 
pregledalo štiriletno delovanje in sprejelo prihodnje naloge ter spremembe in dopolni­
tve svojega statuta in izvolilo novo vodstvo te naše družbene organizacije. 

Ko je govoril o minulem 
štiriletnem obdobju, je pred­
sednik predsedstva zvezne 
konference ZRVS Jugosla­
vije Janez Japelj poudaril, 
da se je ZRVS uveljavila kot 
pomembna družbena orga­
nizacija, ki je veliko prispe­
vala k usposabljanju vseh 
struktur družbe za opravlja­
nje obrambnih in samozaš­
čitnih nalog. Dejal je tudi, da 

Slovensko delegacijo v 
Zvezni konferenci ZRVS 
Jugoslavije sestavljajo: 
Jože Berce, Miran Boga­
taj, Pavle Čelik, Jakob 
Černe, Franc Čopi, Bran­
ko Jerkič, Marjana Kop­
še, Stane Kotnik, Zdrav­
ko Krvina in Franc Pe­
terka. 

protislovnih razmerah, tako 
na notranjem, kakor tudi na 
mednarodnem področju. Po­
sebno pozornost pa je v svo­
jem referatu namenil proble­
mu na Kosovu in pritiskom 
velikoalbanskega naciona­
lizma in separatizma. Vse to 
pa prispeva h krepitvi srb­
skega in črnogorskega naci­
onalizma in pripravljenosti 
na revanšizem. Dejal je tudi, 
da ti problemi še vedno naj­
bolj ogrožajo stabilnost naše 
družbe, zato niso le problemi 
Kosova in SR Srbije, temveč 
vse Jugoslavije. 

segla pomembne rezultate, 
ne samo pri uresničevanju 
zasnove SLO in DS, temveč 
tudi pri razvijanju dejavnosti 
na drugih področjih družbe­
no-političnega in gospodar­
skega razvoja. Kljub tem do-

Vaso Radič 

bolj uspešni na področju 

usmerjanja mladih v vojaške 
in obrambne poklice. Na vo­
lilni konferenci ZRVS Slo-

je danes Zveza rezervnih vo­
jaških starešin številnejša in 
organizacijsko močnejša 

duržbena sila, kot je bila ka­
darkoli poprej. V njenih vr­
stah je sedemsto tisoč čla­

nov, organiziranih v dva­
najst tisoč organizacijah (v 
9662 osnovnih organizacijah, 
v 1110 krajevnih organizaci­
jah, 942 aktivnih, 527 občin­
skih konferencah, 29 regij­
skih, petih univerzitetnih 
itd.) 

Podpredsednik predsed­
stva SFRJ Lazar Mojsov je 
spregovoril o nalogah, ki ča­
kajo ZRVS in vse druge or­
ganizirane socialistične sile 
v trenutkih, ko se naša druž­
ba spopada z gospodarsko 
krizo in drugimi problemi. 
Opozoril je na čedalje pogo­
stejše napade zunanjih in no­
tranjih sovražnikov na našo 
državo. Po njegovih besedah 
se prebujajo že zdavnaj pora­
žene ideologije, ki ponujajo 
različne odrešilne modele in 
alternative, s katerimi dejan­
sko sejejo nezaupanje v vse, 
kar je dosegla naša revolu­
cija. 

Tudi v prihodnje bodo rezervni vojaški starešine namenili 
največ pozornosti usposabljanju za opravljanje nalog, ki 
izhajajo iz naše zasnove SLO in DS. 

Janez Japelj je tudi pri­
pomnil, da je Zveza rezerv­
nih vojaških starešin delova­
la v minulem štiriletnem ob­
dobju v zelo zapletenih in 

Precej pozornosti delega­
tov pa je bila deležna razpra­
va podpredsednika republi­
ške konference ZRVS Slove­
nije Bojana Fertina. Najprej 
je opisal štiriletno delo re­
zervnih starešin v naši repu­
bliki in dejal, da je ZRVS do-

brim rezultatom pa v ZRVS 
Slovenije še vedno niso za­
dovoljni z doseženo stopnjo 
družbene samozaščite v de­
lovnih organizacijah, pred­
vsem pri varovanju družbe­
ne lastnine in pri prepreče­
vanju negativnih pojavov, ki 
rušijo socialistične, samou­
pravne, družbeno-politične 
in družbeno-ekonomske od­
nose. 

Bojan Fertin je tudi po­
udaril, da v ZRVS Slovenije 
ocenjujejo, da nismo bili naj-

venije so po njegovih bese­
dah ocenili, da je takšen po­
ložaj posledica negativnega 
stališča nekaterih mladin­
skih skupin do posameznih 
vprašanj SLO ter DS in JLA. 
Pri tem je opozoril na razpra­
ve in mnenja o militarizaciji 
družbe, o nepotrebni poso­
dobitvi JLA, o trajanju voja­
škega roka in vojaški obvez­
nosti za ženske, o nepotreb­
nosti predmeta obramba in 
zaščita na šolah in o po­
dobnem. 

Kako so se na vojaško življenje navadili vojaki septembrske 
generacije? 

Čas hitro mineva 
Vojaki, ki so septembra prišli v enoto, ki ji poveljuje 

starešina Vladimir_ Božovič, so se hitro navadili na red in 
disciplino, obvladajo pa tudi že prve vojaške veščine. 
Naučili so se, kako lahko sami zlikajo svoje obleke, kako 
se pravilno uredi postelja in kakšen je red v jedilnici. 
Kljub temu pa so še vedno radovedni in željni, da se 
naučijo kaj novega. Vsak dan življenja v uniformi je 
natančno načrtovan, zato jim ure hitro minevajo. 

Vojašnica v Ilirski Bistrici, 
ki nosi ime po Proletarskih 
brigadah, je sezidana na 
takšnem mestu, da omogoča 
njenim prebivalcem lep po­
gled na mesto, reko in na · 
pravi botanični vrt - park 
Nade Žagor. Tega so pred 
petindvajsetimi leti uredili 
vojaki z mladimi Bistričani 
in ga podarili Ilirski Bistrici. 
Iz vojašnice se vidi tudi graš­
čina, v kateri se je rodil naš 
znameniti pesnik Dragotin 
Kette. 

Vladimir Ivančev 

Vojaške ure hitro 
tečejo 
Dvorišče vojašnice je lepo 

urejeno, saj je vse na svojem 
mestu in nobena stvar ni od­
več. Nasproti nove tribune 
so lepo oblikovane lesene 
klopi za počitek, ki dajejo 
poleg zelenja in jesenskega 
cvetja svojevrsten ton voja­
škemu življenju. O redu in 
snagi na dvorišču skrbijo vsi 
vojaki in starešine, toda nji­
hov cilj je, da bi bilo urjenje, 

Dragi Janevski 

delo in življenje kar najbolj 
zanimivo. 

Na dvorišču poteka tudi 
pouk in urjenje. Starešina 
Vlado Matič pripoveduje o 
osebni oborožitvi. Njegove 
besede so jasne in glasne in 
pritegujejo pozornost voja­
kov okoli njega. V začetku so 
se mladi vojaki različno po­
čutili v uniformi. Toda prve 
težave so mimo in vojaške 
ure in dnevi hitro tečejo. 

Jugoslavija v malem 
Starešina Radoje Radova­

novič je takole pripovedoval 
o svojih vojakih: »To je zelo 
dobra generacija vojakov. 
Zelo pazljivo spremljajo po­
uk, med njimi pa je zelo raz­
vit tekmovalni duh. Tako do­
segamo boljše rezultate, kot 
bi jih sicer. Ti rezultati pa so 
zagotovilo, da smo sposobni 
uresničiti vsako nalogo, ki bi 
jo postavili pred nas. Zelo 
aktivna je v naši enoti mla-

Nenad Boric 

dinska organizacija, v kateri 
je vključenih petindevetde­
set odstotkov vojakov. Zato 
je prava gonilna sila pri 
vzgoji mladih ljudi. Opozoril 
pa bi na delavnost v prostih 
dejavnostih. Vojaki so aktiv­
ni tako na kulturnozabav­
nem področju - od likovne, 
folklorne, dramske in literar­
ne sekcije do pevskega zbo­
ra. Veliko prostega časa pa 
namenjajo tudi športu in sti­
kom z mladimi v Ilirski Bi­
strici.« 

Zanimivo je bilo prisluhni­
ti pripovedi vojakov, kaj mi­
slijo o svojem kratkem služe­
nju v JLA. 

»Ko sem prišel v enoto, so 
me sprejeli zelo tovariško. 
Na vsakem koraku si čutil ta 
odnos in vsem, tako voja­
kom, kot starešinam sem 
hvaležen za takšen odnos. 
Doma sem v velikem mestu, 
kljub temu mi je Bistrica 
všeč, saj je lepo urejena, nje-

Zlatan Dupanovic 

Takoj po drugi volilni 
konferenci se je sestalo 
predsedstvo Zveze re­
zervnih vojaških stare­
šin in za svojega pred­
sednika izvolilo Vaso 
Radiča iz SR Bosne in 
Hercegovine, ki bo 
opravljal to dolžnost pri­
hodnji dve leti. Stevan 
Radovanov pa bo pri­
hodnji dve leti sekretar 
tega telesa. 

Zadnje čase so vse glasnej­
še zahteve za drugačnim slu­
ženjem vojaškega roka za 
ljudi, ki jim verska in druga 
verovanja prepovedujejo 
uporabo in nošenje orožja. 
Bojan Fertin je poudaril, da 

4. decembra 1986 7 
izhajajo iz ozkih skupin in 
posameznikov, ter da sodb­
bili takšen odmev tudi. zalf/1 
di tendencioznega prik!fu"~ 
vanja v sredstvih javnega ob­
veščanja. Bojan Fertin je 
opozoril, da ni dobro, na­
sprotno, celo škodljivo je, 
ker toliko pozornosti name­
njamo stališčem posameznih 
skupin in ob tem zanemarja­
mo in razvrednotimo prispe­
vek kmečke, delavske in šol­
ske mladine pri usposablja­
nju in drugih dejavnostih 
SLO in DS. Organizacije 
ZRVS in ZSMS so na tem 
področju s skupnim delom 
dosegle lepe rezultate. 

»Ne trdimo«, je dejal Bo­
jan Fertin, »da ni treba pro­
učevati posameznih vpra-

Člani Predsedstva Zvezne konference ZRVS Jugo­
slavije iz Slovenije so Branko Jerkič, Franc Peterka 
in Jakob Černe. 

Slovenske rezervne vojaške starešine bodo v orga­
nih Zvezne konference zastopali: Miran Bogataj v 
komisiji za statutarna in organizacijska vprašanja, 
Jože Plut v odboru za kontrolo materialno-finanč­
nega poslovanja, Janez Japelj pa je član delegacije 
Zvezne konference ZRVS v Zvezni konferenci SZDL. 

so organizacije ZRVS v naši 
republiki stalno izražale ne­
zadovoljstvo in nasprotovale 
takšnim stališčem in razpra­
vam. Takšna in podobna 
mnenja v mladinskih vrstah 
se ponavljajo in se brez pra­
vega razloga potiskajo v 
ospredje, medtem ko po dru­
gi strani v mladinski vrstah 
niso dovolj navzoča prizade­
vanja in dejavnosti, ki so po­
membna za krepitev SLO in 
DS. Tu gre predvsem za 
usmerjanje mladih v vojaške 
in obrambne poklice, usta­
navljanje in delovanje akti­
vov ZRVS na višjih in viso, 
kih šolah in podobno. 

Zavedati pa se moramo, da 
takšna stališča in pobude 

šanj, ki se nanašajo na SLO 
in DS, vendar moramo to 
storiti po poti, za katero smo 
se dogovorili v družbi. Pre­
pričani pa smo, da moramo 
politične in širše družbene 
poudarke dati glavnim vpra­
šanjem krepitve varnosti in 
obrambe, ne pa vprašanjem, 
ki to obrambo slabijo. V da­
našnjem nemirnem svetu 
nam nihče ne more zagotovi­
ti, cta nas ne bo nihče napa­
del ali poskušal porušiti 
enotnost naših narodov in 
narodnosti ali kako drugače 
ogroziti svobodo in neodvis­
nost ter samoupravno, soci­
alistično ureditev naše dr­
žave«. 

B. K. 

Vojaki septembrske generacije med poukom o pehotnem 
orožju. 
ni prebivalci pa gostoljubni. 
Seznanil sem se tudi z nekaj 
mladinci in ko dobim izhod 
v mestu, mi ni nikoli dolg­
čas. Zelo pa sem vesel, da se 
tudi v JLA lahko ukvarjam s 
svojim konjičkom, to je sli­
karstvom,« pravi Vladimir 
Ivančev iz Novega Sada. 

Nove življenjske 
izkušnje 

Dragi Janevski je rojen v 
Titovem Velesu: »Vojaško 
življenje mi je všeč. V JLA 
dobi človek nove življenjske 
izkušnje, katerih se nisem 
mogel naučiti na fakulteti. 
Po nekaj tednih v vojašnici 
se počutim pravega vojaka. 
Nič mi ni težko, pri pouku 
hitro dojemam, pohvaliti pa 
se moram, da sem na prvem 
ostrem streljanju dobil prav 
dobro oceno. Spoznal sem 
fante iz vseh krajev naše do­
movine, saj je naša enota res 
Jugoslavija v malem. Poleg 
napornega urjenja pa imam 
časa tudi za druge dejavno­
sti, tako da je življenje v uni­
formi zelo pestro.« 

»S prihodom v Ilirsko Bi­
strico se moje okolje ni bi­
stveno spremenilo, saj je ze-

lo podobna mojemu rojstne­
mu kraju Ivaničgradu. Živ­
ljenje v vojašnici pa je bilo 
zame velika preizkušnja in 
nekaj povsem novega. Disci­
plina, zgodnje vstajanje, vsa­
kodnevno urjenje in druge 
obveznosti so postale med­
tem že navada. V JLA prido­
bivam nove izkušnje in, kar 
je najbolj pomembno, delov­
ne navade, saj jih bom v ci­
vilnem življenju še kako po­
treboval,« pravi Nenad 
Borič. 

Zlatan Dupanovič je pri­
povedoval tako: »Doma sem 
iz Bihača in sem se kar hitro 
navadil na novo življenje. Pri 
tem so mi veliko pomagali 
starešine in stari vojaki, ki so 
nas sprejeli nad vse prisrčno. 
Poleg vojašnice, ki je zelo le­
po urejena, mi je všeč tudi 
sama Ilirska Bistrica, ki je­
tudi lepo mesto. Seznanil 
sem se s tukajšnjimi mladine 
ci in njihovim delom. Izrfie:n 
njava izkušenj je vedno do­
brodošla, vse, kar se bom na­
učil med služenjem vojaške­
ga roka, pa mi bo zelo kori­
stilo tudi v civilnem živ­
ljenju.« 

P. Nikolič 
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Sovražnikova ofenziva, 
ranjenci in pogum 

Bilo je meseca decembra 
1944, ko smo na Sloven­
skem, posebno še severno 
od Save, močno občutili 
nemško ofenzivo, ki je med 
drugim ponovno okupirala 
že osvobojene kraje v Zgor­
nji Savinjski dolini. Z izgubo 
osvobojenega ozemlja je bila 
naj bolj prizadeta zaledna 
partizanska organiziranost. 
Med ofenzivo je okupator 
prebivalstvo teroriziral in 
počenjal razna vojna hudo­
dels.tva. V delu Zasavja, med 
Črnim grabnom in Savo, se 
je v tem času začel še stop­
njevati' pritisk domobran­
cev, ki so vpadali iz posto­
jank v Litiji, Domžal, nekaj 
kasn.eJe'pa še iz Šentvida pri 
L~yici in Vač nad Litijo. 
Nap~dalnost te slovenske 
protifiarodne soldateske, v 
kateri so bili tudi domačini, 
je bila še posebno občutena 
pri tistem delu prebivalstva, 
ki je ves čas vojne vztrajal v 
boju proti okupatorju in ti­
stim; }if i;o mu pomagali. 

Te l okoliščine so ustvarile 
izredruftežke razmere, v ka­
kršnih .fio razreševali najod­
govornejše probleme: skrb 

za ranjence in bolne ·1e tisti 
aktivisti, ki niso klonili grož­
njam, ali nasedli obljubam 
oziroma propagandi domo­
brancev o njihovi zmagi. 
Skrbi, človečnosti in skoraj 
brezmejnega poguma sem 
bil v tistem času deležen tudi 
jaz. 

Kot se spominjam, me je 
14. decembra 1944, sedaj že 
pokojni Cene Logaj, parti­
zanski obveščevalec iz Kan­
derš kot težko ranjenega s 
svojim malim konjičkom na 
lojterskem vozu peljal od·za­
selka Vovške do zasilne bol­
nišnice. Del te poti sva pre­
vozila po težavnem gozdnem 
kolovozu, po katerem sva se 
spustila v dolino na vaško 
cesto in nato kmalu prek kri­
žišča na glavno cesto Vače­
-Zagorje-Trojane, kjer da­
nes stoji znana gostilna Vi­
dergar. Od tu sva se kak do­
ber kilometer peljala po tej 
cesti, nato pa zavila na stran­
sko vaško pot, po kateri sva 
prišla v vas Vojni dol, kjer so 
me odnesli v izbo nekdanje 
domačije Knezovih, kateri se 
je po domače reklo Brjane. 

Za ranjence, okoli 12 nas je 

bilo, so skrbeli domačini in 
partizani, absolvent medici­
ne, imenoval se je Franci, 
njegova nadaljnja usoda mi 
ni znana. Približno po tednu 
dni mojega bivanja v tej bol­
nišnici smo zvedeli za sporo­
čilo, da se iz Trojan približu­
je sovražna ofenziva. Takoj 
so se začele priprave za eva­
kuacijo. Vse nas, težje ra­
njence, so naložili na lojtrske' 
vozove, sposobni hoje pa so 
šli peš. Znašli smo se v znani 
partizanski domačiji Franca 
Biaggia, po domače Krečana 
v zaselku Strmca, sedaj Sliv­
na (streljaj od tod: GEOSS). 
Ta premestitev je bila začas­
na; iskali so varnejže skriva­
lišče, v katerem naj bi ra­
njenci preživeli ofenzivo. 

Nekaj o medvojnih 
aktivnostih 
Krečanove domačije 

Šestdesetletni oče Franc 
in petdesetletna mati Julija­
na sta imela dokaj številno in 
mlado družino. Najstarejši je 
bil star 22, najmlajša 10 let. 

Kdo je Bruno Leuschner? 
Površnost novinarja Ace 

Pasternjaka v komentarju 
ob podpisu pogodbe o na­
daljnjem sodelovanju med 
Visoko ekonomsko-komer­
cialno šolo v Mariboru in 
» Višjo šolo Bruno Reusch­
ner v Vzhodnem Berlinu«, 
objavljenem na 3. strani Ve­
čera z dne 17. 11. 1986, me je 
vzpodbudila k temu zapisu. 

Najprej bi želel avtorja ko­
mentarja vljudno opozoriti, 
da iz prozahodno usmerjene­
ga propagandnega arsenala 
izposojeni termin » Vzhodni 
Berlin« od ustanovitve Nem­
ške demokratične republike 
leta 1949 ne obstaja več in 
pomeniza zavedne državlja­
ne NDR žalitev. Od takrat 
poznamo le Berlin kot glav­
no mesto NDR in Zahodni 
Berlin v sestavi Zvezne re­
pubiffl:e Nemčije. 

Površni novinar sploh ni 
pravilno in točno predstavil 
sopogodbenika iz Nemške 
demokratične republike, ki 
ga v komentarju štirikrat 

Janez Lušina Mali 

zgrešeno omenja kot » Višjo 
šolo Bruno Reuschner,« če­
prav gre v stvari za ugledno 
Visoko šolo za ekonomijo 
Bruno Leuschner iz Berlina, 
ustanovljeno 4. oktobra 1950 
in 5. septembra 1972 poime­
novano po revolucionarju in 
državniku Brunu Leuscher­
ju. Imenovana šola si je na­
mreč v 36 letih svojega ob­
stoja pridobila vrhunski 
ugled na področju ekonom­
skih znanosti tako v sociali­
stičnih državah kot tudi si­
cer v svetu. Omenjena površ­
nost je potem tudi pripeljala 
do vsebinskega nesmisla, da 
sta dr. Danilo Vezjak in dr. 
Bogomir Deželak doktorira­
la na »višji šoli«. Do takega 
nesmisla gotovo ne bi prišlo, 
če bi avtor komentarja poz­
nal vsaj abecedo visokošol-
skega sistema. 

Kot aktivnega udeleženca 
NOB pa me zlasti moti pače­
nje priimka velikega antifa­
šista in komunista Bruna Le­
uschnerja (1910-1965), ki 

sem ga osebno spoznal avgu­
sta 1941 v peklenski maši­
nerji mauthausenskega ho­
lokavsta. Ko smo se po gro­
zotnem nočnem sprejemu v 
uničevalno taborišče Maut­
hausen še vsi omotični, pre­
strašeni in obupani zbirali 
pred barako 14, je prišel med 
nas plemeniti politični jetnik 
Bruno Leuschner, tedaj sta­
rešina barake 16 in popisal 
jetniške številke vseh mla­
doletnikov iz prvega sloven­
skega transporta, starih do 
16 let. Bruno je kot sta­
rešina sosedne barake pri 
razdelitvi kosil dal na stran 
vsak dan po 10 do 12 polnih 
in gostih porcij, ki smo jih 
zvečer, po vrnitvi z dela, mo­
rali skrivaj in v naglici použi­
ti v umivalnici njegove bara­
ke. Iz Maribora smo bili te 
solidarnostne pomoči delež­
ni Maks Čepič, Slavko From, 
Bojan Pupis in jaz. Spomi­
njam se tudi, da sta bila pri 
Brunu »abonirana« tudi 
Stanko Štrafela iz Ftuja in 

Prvi bataljon 
(nadaljevanje) ' 

di, da je Biček razrešen dolžnosti koman­
danta Gorenjskega odreda l. sestave in 
imenovan za komandanta Gregorčičevega 
bataljona. O reorganizaciji so bili obveščeni 
tudi vsi važnejši terenski delavci. Moti (Ma­
tija Vernik), nekdanji politični komisar Go­
renjskega odreda, pa naj bi se javil do 8. l. 
1943 v novem štabu odreda, da dobi nove 
funkcije. Odšel je na terensko politično de-,. 
lo na Koroškem. Štefan (Štefan Dijak), nek­
danji intendant G. O. je postal intendant 
Stražišarjevega bataljona. Vasja (Franc Je­
rovšek), kurir Gorenjskega odreda l. sesta­
ve, je odšel za kurirja v Stražišarjev bata­
ljon. 

V povelju štaba Gorenjskega odreda z 
dne l. januarjem 1943 je bil spet poziv: » V 
prepričanju, da boste ostali vredni nazivov 
velikih borcev in da boste v pravilnem od­
nosu do svojih štabov pripeljali naš boj do 
končne zmage, vam štab Gorenjskega odre­
da želi srečno in borbenih uspehov polno 
novo leto!« 

O nastanku novega Gorenjskega odreda 
je politični komisar G. O. pisal pismo vsem 
novim enotam l. l. 1943, kjer piše, da je 
ukinjena l. grupa odredov in njen štab; da 
je ukinjen Gorenjski odred l. sestave; da ni 
več Kokrškega odreda; da ima novi Gorenj­
ski odred štiri bataljone; in pa, kako se 
imenujejo posamezni bataljoni. S pismom 
je (S. O. želel čimprej seznaniti podrejena 
poveljstva z novim položajem. V pismu šta­
bu Gorenjskega odreda je zahteval tudi, naj 
ta odred čimprej inventar in arhiv pošlje v 
štab novega odreda. Potem beremo v pi­
smu še, da sta vsa navodila za delo bataljon­
skih štabov že prejela Jesenko (Karel Ko­
zar) in Korenina (Jože Krajc). V pismu sle-

4. bataljon, bataljon Staneta Žagarja je bil 
le imenovan, v bistvu nikoli ni obstajal. V 
njegovo sestavo naj bi prišla tudi skupina 
borcev, ki je septembra 1942 preživela boje 
v Udenborštu in posamezniki, ki so se prik­
ljučili skupini. To je bila skupina okrog 25 
partizanov. Bila je na terenu med Kokro in 
Tržičem. O tem, kaj naj naredijo, je več 
poročil, najdenih v jami Pasica pod Ojstro 
pečjo. Sprva naj bi se Kokrška skupina 
okrepila s prostovoljci iz l. bataljona »Can­
karjevega«. O prostovoljcih piše štabu Go­
renjskega odreda l. decembra 1942 Tone 
Dobravec (Stane Bizjak-Kosta): »Zaradi 
pojačanja Kokrškega odreda smo menili, 

Ne glede na to je vsa družina 
kcit eden aktivno sodelovala 
z osvobodilnim bojem in 
kljubovala vsem nevarno­
stim. Prve partizane je gosti­
la že sredi aprila 1942. Bila je 
to Kamniška partizanska če­
ta, ki sta ji poveljevala ko­
mandir Matevž in komisar 
Mohor. Pred obiskom v Kre­
čanovi koči je napadla žan­
darmerijsko postojanko na 
Vačah, vodnik pajije bil do­
mačin iz vasi Dol Jože Raz­
potnik, sicer takrat že član 
medvaškega odbora Osvo­
bodilne fronte, ki ga je na 
večer 25. l. 1942 ustanovil 
aktivist Metod pod streho 
domačije Ferda Bolskarja na 
Dolu. Še pomladi istega leta 
Metod naveže prve stike s 
starejšimi otroki, kasneje pa 
tudi s starši. Ko so se ti odno­
si utrdili, je Metod s pristan­
kom in pomočjo domačih v 
gozdiču pod domačijo posta­
vil zasilni bivak, pokrit s sla­
mo. V njem je bival, kadar je 
opravljal naloge na tem ob­
močju. Julija ali avgusta se 
je neke noči oglasila patrulja 
Moravške čete iz sestave l. 
štajerskega bataljona itd. Z 
razvojem organiziranosti na 
terenu .proti koncu poletja 
1942 ta domačija začne pre­
raščati v javko, ki postopo­
ma postaja ena tistih, prek 
katerih se je začel odvijati 
pretok informacij, ki so po-

Janez Kauzar iz Zagorja. Vsi 
imenovani smo mautha­
usenski holokavst preživeli, 
ne da bi se za svoja življenja 
zahvalili plemenitemu Bru­
nu Leuschnerju, ki nas je iz­
trgal iz krempljev smrti. 

Šele iz jubilejne publikaci­
je Visoke šole za ekonomijo 
Bruno Leuschner v Berlinu 
1950-1980 sem zvedel, da je 
tudi Bruno preživel fašistič­
no obdobje od 1936-1945 in 
po osvoboditvi postal član 
državnega sveta NDR, mini­
ster za planiranje, član Polit­
biroja SED in nazadnje poo­
blaščenec NDR v Svetu za 
vzajemno pomoč (SEV). Pri 
tem svojem državniškem de­
lu pa si je pridobil tudi veli­
ke zasluge za razvoj gospo­
darskoznanstvenih kadrov, 
posebej na 1950. leta usta­
novljeni Visoki šoli za plan­
sko ekonomijo, ki so jo 1982 
poimenovali po njem. 

Zato v imenu živih in mr­
tvih sotrpinov častim njegov 
spomin in mu posmrtno izre­
kam zahvalo za vse, kar je 
dobrega storil za nas. 

Janko Kuster 

leg ostalih imele svoj izvor v 
žandarmeriji na Vačah: Jože 
Barle in Jože Gitschtaler, 
Slovenec iz avstrijske Koro­
ške in občini na Vačah. 

Ena najaktivnejših članic 
te družine je bila starejša hči 
Ela, po vojni poročena Cirar 
s stalnim bivališčem na kme­
tiji v vasi Rovišče južno od 
Zasavske gore. Kot enaind­
vajsetletno dekle je poleg ak­
tivnosti v mladinskem akti­
vu v domačem kraju prevze­
mala tudi naloge, ki sta jih 
pred odhodom v partizane 
opravljala brata Franc in Jo­
že. Slednji je prav tiste dni 
padel v vasi Ločica pri Vran­
skem. Eno takih nalog si je 
naložila z nami, ranjenci. 

Na večer 23. 12. 1944 smo 
ranjenci zapuščali to doma­
čijo. Glavnina je bila odpe­
ljana v neko kraško jamo 
nad Pečami, dva, ki sta bila 
doma iz te okolice, so doma­
či odpeljali v svoja skrivališ­
ča, mene pa je bilo treba pri­
peljati v približno eno uro 
oddaljen kraj. Cesta, pokate­
ri je bilo možno priti do tja, 
je vodila skozi od domobran­
cev pogosto kontrolirane Va­
če. Zaradi take nevarnosti 
sem bil zadnji odpremljen na 
pot. Prenesli so me na manj­
ši voz, v katerega je že bil 
vprežen konj, njegove vajeti 

po s(opinja1 

pa je imela v rokah Ela. OAri;: 
peljala sva se. Pot do Vač j'e' 
dobro poznala ona, od tam 
dalje pa sem ji povedal za 
stransko vaško cesto proti 
vasi Potok. Srečno sva pre­
šla najnevarnejši del poti in 
dalje do cilja, ki je bil pri 
Konjštovem mlinu. Mene SQ/ 

prevzeli tovariši, med katerj,,.p 1 

mi je bil tudi brat Emil, ki je, ;c 
organiziral ta moj prihod v,,., 
domače kraje, Ela pa se je z 
vprego vrnila domov, kamor 
je srečno prispela. 

Zaradi pogostnih nevarno­
sti so me tovariši prenašali s 
kraja v kraj in skrivali po ni­
šah, gozdovih in jamah, kjer 
sem delil prostor z napadal­
nimi glodalci. Še pred novim 
letom in sicer 28. 12. 1944 so 
Nemci požgali rojstno doma­
čijo. Novico o tem mi je po­
vedal Emil. Kljub vsem tem 
tegobam sem srečno preži­
vel vojno. Te sreče pa niso 
bile deležni moji tovariši, ra­
njenci, ki so jih pred ofenzi­
vo namestili v kraško jamo. 

Že med vojno sem zvedel, da 
so jih odkrili in pobili. Te dni 
mi je to potrdil tudi sedanji 
gospodar Krečanove doma­
čije Ivan Biaggio in dodal, da 
se je to zgodilo nekoč sredi 
januarja 1945. 

Franci Gričar 

O partizanskih 
kurirjih 

Razen o intendantih redkokdaj beremo kakšne vrstice o 
partizanskih kuharjih. Vsakdo si bo mislil, da je biti kuhar 
skoraj manjvredna dolžnost. Pa ni tako. Kuhar v partizanih 
je stal vedno pred velikimi izkušnjami, kako bo nahranil 
svojo enoto, pa naj si bo četni, bataljonski ali brigadni 
kuhar. No, če je bil četni kuhar s četo v samostojni akciji, 
pohodu ali stacioniranju, je bil največkrat dovolj en kotel. 
Ko je bil bataljon skupaj so se » kazani « združili in nastala je 
bataljonska kuhinja z vsem osebjem. Najbolj je bil odvisen 
od intendantov, kaj in koliko provianta bo ta priskrbel za 
enoto. Večkrat je bil kuhar mojster iznajdljivosti, saj je iz 
malega znal narediti veliko in iz slabega provianta dobro 
hrano. Če je bilo meso, je skuhal pač partizanski golaž, in če 
mu je uspelo skuhati še zraven žgance smo bili zelo zado­
voljni. Tudi močnik je bil dober, odvisno kako ga je kak 
kuhar skuhal. Seveda pa je bil brez zabele in soli klavrn kot 
vsaka druga jed, za kar pa kuhar ni bil kriv. Za kuharja je 
bilo pravzaprav malo počitka, kajti po maršu ali končanem 
boju so borci šli na počitek - razen stražarjev in tistih, ki so 
za stražo in njihov razpored odgovarjali - dežurni enot. 
Kuharji pa so morali pripravljati hrano. Če je bilo to pod­
nevi, so morali voziti na dim. Zato so kuhali. Večkrat, ko jim 
je uspelo hrano skuhati, so morali čeprav neradi vso vsebino 
stresti in se umakniti na varno in potem ponovno kuhati. 
Skratka, kuharjem v partizanih nikakor ni bilo lahko. Sko­
raj ni primera, da bi bil kuhar odlikovan z več kot kakšno 
medaljo ZN, še manj pa da bi postal oficir, za kar je imel 
vsak drugi borec več možnosti. Zato ne pozabimo, da je 
kuhar v enoti bil pomemben člen in da mu je bilo odmerjeno 
malo počitka, a veliko odgovornosti. 

Srečko Grašič 

naj se l. bataljon (Cankarjev) poveča za 25 
do 35 prostovoljcev. Ker pa bi l. bataljonu s 
tem nastal problem, se je štab bataljona 
obrnil na štab Gorenjskega odreda, da bi še 
2. bataljon (pokljuški) dal nekaj ljudi. Iz l. 
bataljona bodo šli v enem tednu. Skušajte, 
da bodo tudi iz 2. bataljona čimpreje izbra­
ni in odposlani. V zameno za moštvo, ki 
smo ga vam odvzeli, bomo poslali prosto­
voljce iz Ljubljanske province.« O prosto­
voljcih za kokrški teren je poroča tudi štab 
Cankarjevega bataljona l. 12. 1942: » ... Pro­
stovoljcev za drug teren ne bo. Najbo~je bi 
bilo poslati kar celo 3. četo, saj ta približno 
ustreza številu mož in oborožitve. Odredite 
jih. Če imate že kakšna druga navodila, 
nam javite. V primeru, da Tončkova četa 
ustreza, jo kar pošljite, da ne bomo izgubili 
preveč časa, ki je tako dragocen«. Podpis: 

ški sektor dobro izurjena in oborožena eno­
ta. O premostitvi enote, v obliki čete, je 
pisal 29. 12. 1942 Fazan, novi komandant 
Gorenjskega odreda, takole: »Tovariš Vin­
ko! Daj povelje, naj pride Kokrška skupina 
čimprej v naš odred. Kokrško skupino raz­
deli po bataljonih tako, da bo vsak bataljon 
približno enako močan. Računaj, da ima 
Poljanski bataljon (3. bataljon Lojzeta Ke­
beta) 60 mož«. 

Štab Gorenjskega odreda je 29. 12. 1942 
napisal tudi komandi kamniškega bataljo­
na: »Ker se bo moštvo iz Kokrškega bata-· 
ljona umaknilo začasno v Gorenjski odred, 
izpopolnite bataljone. Bilo bi zelo priporoč­
ljivo, če bi od časa do časa naredili na tem 
sektorju kako večjo vojaško akcijo. V pri­
meru novega dotoka partizanov bomo mi 
takoj poslali na ta sektor eno udarno četo in 
vas o njenem prihodu takoj obvestili«. Zah­
teva, naj se kokrški teren okrepi, se je ures­
ničila v začetku maja 1943, ko je prišla na 
območje Storžiča in Krvavca l. četa bata­
ljona »Jožeta Gregorčiča«. S prihodom te 
čete in s spojitvijo s Kokrško skupino, je 
aktivnost na kokrškem terenu narastla. 
Medtem pa je od januarja do maja 1943 s 
tega področja odšlo v nemško vojsko mno­
go fantov iz letnikov 1920-1925. 

Franc Jesenko (Karel Kozar). 

Velja omeniti, da v Cankarjevem bataljo­
nu prostovoljcev za kokrški teren ni bilo, 
ker so si okoli l. decembra 1942 nekateri še 
vedno želeli priti v Ljubljansko pokrajino. 

O okrepitvi Kokrškega odreda z borci -
prostovoljci z Jelovice je jeseni 1942 govori­
lo tudi Glavno poveljstvo NOV Slovenije. 
Po udarcih, ki jih je preživel Kokrški 
odred, so sprva odredili, naj odide na kokr-
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Spomini na španske borce, moje soborce 

Mravljakov ~ožo je sodeloval v pripravah 
Domačija Covnikovih. 
Pripoved Jerce Štefe 

za napad na Soštanj 
V noči med 6. in 7. julijem 

1941 smo komunisti in sko­
jevci v Šaleški dolini izvedli 
napisno akcijo. Dogovorjeno 
je bilo, da se po opravljeni 
nalogi oziroma drugo noč se­
stanemo kot ilegalci na dolo­
čenem kraju. Ta javka je bila 
v Slatinah, ob neki stari hru­
ški. V si smo poznali ta kraj 
in staro hruško. Danes tu ni 
več ne stare hruške ne Po­
l?raskovega mlina v bližini. 
Cez ta kraj je speljana nova, 
široka cesta, ki vodi iz Šale­
ške doline skozi Lukovico 
proti Gornji Savinjski dolini. 

Tisto noč po akciji sem se 
prvi priplazil do hruške. Ča­
kal sem in čakal. Tišina, nič 
se ni premikalo. Pomislil 
sem že, da je nekaj narobe. 
Tedaj sem zaslišal rahel 
žvižg - znak razpoznavanja 
- »Bratje le k soncu, svobo­
dii«. Bil je Mravljakov Božo, 
španski borec iz Šoštanja. Iz 
Španije se je vrnil pred oku­
pacijo Jugoslavije in stopil v 

V Framu pri Mariboru 

prve vrste borcev za njeno 
osvoboditev. Z Božom sva se 
poznala že pred njegovim 
odhodom v Španijo, ko pa se 
je vrnil, sva se od časa do 
časa videvala v Šoštanju. 

Njegov nocojšnji prihod 
na javko je bil zame potrdilo, 
da vendarle ni pomote niti. 
glede kraja niti časa. Oba sva 
nestrpno čakala, kdaj bova 
zagledala iz teme najine šte­
vilne znance (večina jih je 
dobila nalogo od Partije, naj 
se po akciji umaknejo v ile­
galo). Trudna noč je molčala, 
nihče ni zažvižgal »Bratje le 
k soncu, svobodi.« Oba sva 
podvomila, če morda le ni bi­
la predvidena za sestanek 
naslednja noč. Sklenila sva, 
da se dobiva naslednjo noč 
ob istem času, na istem me­
stu, nocoj pa bova šla vsak 
svojo pot. 

Zopet sem bil prvi pri stari 
hruški. Napenjal sem ušesa 
in prisluškoval v temno, glu­
ho noč. Končno sem spoz-

Kaj veš o_ brigadi Mirka Bračiča 
Na osnovni šoli Fram so 

prvič pripravili kviz o pozna­
vanju 134. SNOUB »Mirka 
Bračiča«, izvedli pa so ga v 
tamkajšnjem domu TVD 
»Partizan«. Nastopili so 
učenci zadnjih letnikov te 
šole ter iz šol iz Kozjega in 
Tržiča. Vse tri so poimenova­
ne po tej znani in junaški 
partizanski enoti in njenem 
narodnem heroju. Na kvizu 
so bili nekateri preživeli pri­
padniki te enote, drugi borci 
in ostali kulturnoprosvetni 
ter politični delavci tega kra­
ja in okolice. 

Silvin Sardenko 
Ob 110-letnici rojstva 

Pobudo za kviz je dal mari­
borski pododbor Bračičeve 
brigade, ki mu že dalj časa 
predseduje Gregor Ciril. Le­
ta ima z osnovno šolo v Fra­
mu podpisano listino o med­
sebojnem sodelovanju. 
Osvežimo si malo spomin: ta 
enota je 23. julija 1944. leta 
uspešno napadla nemško 
postojanko v Framu in kraj 
tudi za nekaj časa osvobodi­
la. Prav tako tudi ni odveč 
poudariti, da so se njeni bor­
ci bojevali po vsej Sloveniji 
in končno tudi ob zaključnih 
bojih na naši strani, potem 

V slovenski literarni zgodovini je Silvin Sardenko (s pravim 
imenom Alojzij Merhar - rojen 15. junija 1876 v Stožicah pri 
Ljubljani, zapisan kot pesnik, čigar pesmi so zmes vernosti in 
neizživete ljubezenske sile, včasih prikrite z mistično preobleko. 
Njegovo po obliki spretno artistično pesmotvorstvo si včasih 
prizadeva posneti ritem ljudske pesmi. V takih primerih neka­
tere njegove pesmi izgubijo primesi verske mistike, so čisti in 
barviti lirični utrinki ali čustvene preproste ljudske pesmi. (S. 
Janež). 

Izdal je več pesniških zbirk: V mladem jutru (1903), Roma 
(1906 - pesmi napisane v Rimu, kjer je študiral), Nebo žari 
(1916), Dekliške pesmi (1922) in Trojno klasje (1938-1940). Napi­
sal je tudi nekaj dramskih iger za odrasle in otroke. Svoje prve 
pesmi je začel objavljati v Angelčku in Vrtcu (1985). nato pa od 
leta 1899 dalje pretežno v reviji Dom in svet, ki jo je leta 1922 
tudi urejal. V literarno zgodovinskem smislu so zanimivi nje­
govi spomini »Okoli Ketteja in Murna« (Slovenski jezik 1939). 

Izhajal je iz kmečke družine, gimnazijo in bogoslovje je študi­
ral v Ljubljani, cerkveno pravo je študiral v Rimu, promoviral je 
leta 1906. Kot duhovnik je služboval v Šmartnem pri Litiji, 
Planini pri Rakeku, v Dobu in Sostrem, od leta 1908 je bil 
srednješolski profesor verouka v Ljubljani, od leta 1924 pa stolni 
kanonik. Umrl je leta 1942 na Ježici pri Ljubljani, šestinšestde­
setem letu starosti. 

Za nas, partizane, je zanimiv kot avtor pesmi Pastirica, ki jo je 
leta 1920 priobčil v Domu in svetu v ciklusu Selske pesmi. Med 
najstarejše partizanske pesmi, ki so nastale ob naslonitvi na 
slovensko umetno pesem, je šteti pesem Partizanske matere in 
žene z začetkom Za vasjo je čredo pasla. Objavil jo je Slovenski 
poročevalec 8. februarja 1942 s pripisom: pesem so peli na 
partizanskem ozemlju Dolenjske. Njeno prvo kitico je zapisal 
24. maja 1942 v svoji Tovarišiji Edvard Kocbek (str. 22), ki jo je 
slišal na Polici pri Višnji gori. Pesem se je partizanom močno 
priljubila in se razširila. 

Pesem je nastala hkrati s Sardenkovo Pastirici. To je pesem o 
pastirici nad vasjo, ki si želi k pojočemu pastirju v dolino. Ko pa 
se ji ta želja izpolni, spet s hrepenenjem zre v planine in si želi 
nazaj. V partizanski priredbi so izražene misli in želje mlade 
matere ali žene, ki gleda v dolino in iz doline v gore, kjer se ji 
bojuje mož za svobodo. Nekdanja Sardenkova otožna ljubezen­
ska pesem je postala pogumna, jasna pesem z vero v prihodnost. 
(po V. Smoleju). 

Tako je Silvin Sardenko, čigar HO-letnico rojstva proslav­
ljamo letos po naključju postal partizanski pesnik. Pastirico 
smo partizani radi in pogostokrat peli ob raznih priložnostih in 
vse do danes ni pozabljena. 

Dušan Mevlja 

nal, da sem prišel prvi in zad­
nji - nikogar ni bilo ne pred 
menoj, ne za menoj. Tudi 
Božo ni prišel. 
Drugič sva se z Božom sre­

čala na Grmadi nad Plešiv­
cem, ob pripravah Štajerske­
ga bataljona za napad na Šo­
štanj. Bilo je prve dni okto­
bra 1941. Ni bilo časa, da bi 
ga vprašal, zakaj se tisto noč 
v juliju ni vrnil na javko niti, 
kje je bil ta čas. Kar je bilo za 
nami, ni bilo tako pomemb­
no kot tisto, kar nas je nav­
dajalo z negotovostjo, kaj bo 
jutri in potem ... 

Izmed vseh Pohorcev, ki 
smo bili ta čas prvi na Grma­
di nad Plešivcem, sva z Bo­
žom Mravljakom najbolje 
poznala Šoštanj in njegovo 
okolico (Božo se nam je pri­
družil na Grmadi). Prav zato 

· sva bila določena, da greva 
skupaj po tovariše iz Revir­
jev in Savinjčane. Obe četi je 
na določeno mesto v Penku 
pripeljal Jože Letonja - Go-

pa še v zamejski Koroški. 
Kviz je bil zelo dobro pri­

pravljen. Na osnovni šoli v 
Framu so zbirali ali pa se ka­
ko drugače seznanjali z ra­
zličnim gradivom o tej enoti 
že pred dvema letoma. Pri­
prave so bile zlasti intenziv­
ne po letošnjih šolskih počit­
nicah. Najprej se je potego­
valo kar 24 učenk in učen­
cev. Kar težko je bilo med 
njimi izbrati, kateri trije bo­
do to šolo zastopali po zak­
ljučnem tekmovanju. 

Podobne priprave so pote­
kale v tem času tudi na šolah 
v Kozjem in Tržiču. Vse te 
priprave in preverjanja zna­
nja so na podroben in peda­
goški način vodile njihove 
mentorice: Danijela Faletič, 
OŠ iz Frama, Silva Sikošek 
OŠ iz Kozjega in Fanika 
Gros za OŠ iz Tržiča. 

Ob kvizu so na javen način 
imenovali častno razsodišče. 
Predsedoval mu je Mirko 
Fajdiga, višji kustos in zuna­
nji sodelavec Muzeja narod­
ne osvoboditve Maribor. 
Znan je tudi kot pisec pohor­
ske partizanske zgodovine. 
Za knjigo »Zidanškova bri­
gada« je prejel celo nagrado 
Vstaja slovenskega naroda. 
Omenjeni avtor naj bi čez 
dve leti napisal drugi del mo­
nografije o partizanski enoti 
»Mirka Bračiča«. V častnem 
razsodišču so sodelovale še 
mentorice zgodovinskih 
krožkov že omenjenih os­
novnih šol. 

Na tekmovanju so nastopi­
le učenke in učenci osnov­
nih šol: Miran Tišič, Danijel 
Rihtarič, Tinan Vihar (za 
Fram), Vesna Tišler, Sašo 

Mrzlo je bilo tisto jutro 25. 
oktobra 1944, po travnikih se 

lob (kasneje Kmet). Razpoz- je svetlo lesketalo, močna 
navni znak je bilo skovika- slana se je spustila nadnje. 
nje. Dvakrat sem zaukal v Okrog devete ure zjutraj so 
smer, kjer naj bi bili tovariši Nemci izgnali iz hotela se­
in že sem dobil odgovor. Vse ster Logarjevih v Logarski 
je steklo brezhibno. dolini pregnane · Solčavane 

Vsekakor je bil Božo boljši - pred hišo so se morali po­
vodič kot jaz, zato je krenil staviti po dva in dva. Med 
po železniški progi proti me-. prestrašenimi ljudmi so bili 
stu, pri potoku proti gostilni tudi otroci, bosi, drgetajoči 
Ograjšek in čez često, ki vodi od mraza, ki se je privlekel 
v Topolšico in kmalu smo bi- izpod planin. Potem so jih 
li izvn naselja. Obe četici sva odgnali. 

Na dvorišču (gorici) je hiti/ 
zbranih mnogo ljudi in živ{: 
ne. Živali so bile lačne in žej'. 
ne, mukale so in se drle. 
Kmalu zatem, ko so se. Nem­
ci začeli pomikati z dvorišča 
proti dolini, so jih napap.li 
Bračičevci, eden izmed ba~c. 
ljonov. Nemci so se znaš~ll 
nad pregnanci in vpili, · J;},ij 
moramo ležati. . . Partiiqiu 
so napadli z vso močjo. . • ,' 

varno pripeljala na Grmado, »S seboj sem imela nekaj 
nihče nas ni opazil. partizanskih obveznic«, še ni 

Božova je bila odločitev o pozabila Jerca Štebe. »Na 
tem, kakšne so naše naloge v skrivaj sem jih dala materi, 
Šoštanju. Predložil je spisek da jih je spravila, da ne bi 
najbolj nevarnih meščanov, zašle Nemcem v roke. Logar­
zagrizenih hitlerjancev, ki bi jevi so na garah peljali svojo 
jih morali to noč likvidirati. prtljago. V skupini je bil tudi 

8. oktobra 1941 je Božo so- zajeti partizan pa Franc Let­
deloval pri napadu na Šo- · nar-Kolarjev. Nanju so še po­
štanj. Z bataljonom se je sebno _pazili. 
umikal proti Savinjski doli- Pri Zibovtu smo se za kra­
ni. Z Dobrovelj je vodil eno tek čas ustavili, odpočili, na­
izmed akcij v Gornjo Savinj- to še pri Covniku. Potem 
sko dolino, potem pa ga ni- smo se odpravili mimo Cov­
sem več videl. kovih Ruč, kjer so Nemci 

Šli smo naprej, veleli ~o, 
da ne sme nihče črhniti niti 
besede. Dolga kolona se je 
neslišno pomikala po c~t.i 
proti Železni Kapli, mqrali 
smo biti precej oddal,Jeni 
drug od drugega ... Živfoe i;e 
ni dalo utišati, nebogljeno je 
mukala.« 

Tone Ulrik-Krošel požgali gospodarsko poslop­

Bogataj, Suzana Smolej (za 
Tržič) in Alenka Planinc, 
Karli Glihe ter Jože Kolarič 
(za Kozje). 

Nastopajoči člani ekip so 
neverjetno dobro in izčrpno 
odgovarjali na zastavljena 
vprašanja. V si so bili enako­
vredni. Bilo je, kot bi se boj 
in bojna pot Bračičeve briga­
de odvijali včeraj, ali pa daje 
pri tem dogajanju bila nav­
zoča tretja generacija. Pri­
padniki te enote in ostali 
borci so se čudili, kako do­
bro poznajo zgodovino parti­
zanske udarne brigade »Mir­
ka Bračiča«. Omenjena eno­
ta je v sklopu štirinajste de­
vizije pomenila strah in tre­
pet ter udarno pest za nem­
škega okupatorja in njenih 
kvislinških formacij. 

Pripravili so tudi slikovno 
razstavo o tej bojni partizan­
ski enoti. Poleg tega so ob 
spremljavi harmonike izved­
li svojstven recital o tej juna­
ški enoti. 

Nastopajoči so prejeli 
knjižne nagrade. Med njimi 
je bilo tudi darilo, ki govori o 
zgodovini »Med Bočem in 
Bohorjem«. Le-to je podelil 
Framčanom in Tržičanom 
ravnatelj osnovne šole s Koz­
jega. 

Kviz so denarno podprli 
delovne organizacije: mari­
borski Konstruktor, Založba 
Obzorja, Oljarna Fram Sana 
Hoče in družbenopolitične 
organizacije mesta Maribor. 

Cez dve leti naj bi podoben 
kviz o Bračičevi brigadi iz­
vedli na Kozjem, čez nasled­
nji dve leti pa v Tržiču. 

Drago Miklavec 

je in prišli do kmetije Pavlič 
v Beli. Nekateri so odšli v 
hišo, da bi si izprosili mleko, 
kaj toplega, nekaj za pod 
zob ... Ničesar ni bilo. 

Spomin na 
osamljeni grob 

Anton Ikovic 

Tiho in otožno je bilo. vsem na dan mrtvih, kot bi tudi 
vreme žalovalo z nami. Spomnili smo se na svoje drage 
pokojnike in jim prižgali sveče in položili cvetje. Tako smo 
položili rože tudi pri spomenikih padlih tovarišev pred več 
kot štiridesetimi leti. V mojem srcu pa se je zbudila žalost in 
bolečina za padlimi tovariši. Vzbudil se mi je spomin tudi na 
osamljeni grob leta 1943, v Leskovi dolini. Ko so Nemci 
prodirali iz Italije po razpadu Italije k nam, v Leskovi dolini 
so jih pričakali partizani in jim postavili zasedo. 

Na prekopano cesto pa so postavili mine. Ponoči so 
Nemci naleteli na mine in vnel se je hud boj. Po končanem 
boju smo šli terenci iz Babnega polja gledat na kraj, kjer so 
potekali boji. Nemški tank je zgrmel v dolino in zgorel. 
Okoli njega pa je bilo na desetine nemških čelad. Šli smo še 
malo dlje, kjer je pod cesto ležalo truplo neznanega parti­
zana. Tam smo mu izkopali grob in ga zagrebli. Ta grob mije 
ostal v globokem spominu in na dan mrtvih ni imel ne cvetja 
ne drobne svečke. V duši pa mi je ostal žalosten spomin na 
tiste strašne dni, ko so tovariši umirali za lepšo bodočnost. 
Zato naj vlada mir na vsem svetu in nikoli več vojne. 

n. sub. o 

Marija Žnidaršič 
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1 O 4. decembra 1986 ne smemo pozabiti 

Zdenko Picelj ml. 

Žumberak-Gorjanci med NOB 
ko učvrstili svoj ugled in za­
upanje med prebivalstvom. 

Prebivalstvo Žumberka in 
Gorjancev je že leta 1942 ob­
čutilo, kakšna je ofenzivnost 
partizanskih enot na njiho­
vem območju, ki je bil eden 
od imperativov njihovega 
obstoja in nadaljnjega uspeš­
nega razvoja. Borci in vodi­
telji, ki so prihajali iz drugih 
krajev Jugoslavije, so takoj 
pridobili zaupanje prebival­
cev tega območja. Prebival­
stvo je na vsakem koraku 
občutilo in videlo, kako se 
pogumno in brezkompro­
misno borijo, kot da so v svo­
jem rojstnem kraju. O tem je 
posebej spregovoril Peter 
Brajovič kot eden od članov 
skupine, ki jih je Vrhovni 
štab NOV in POJ sredi no­
vembra 1942 poslal na razpo­
red v enote Glavnega štaba 
Slovenije. Med drugim je po­
vedal tudi njegovo oceno in 
mnenje o slovenskih parti­
zanskih enotah in dejal: 
»Slovenske brigade NOV, 
čeprav uradno niso bile pro­
leterske, razen Tomšičeve, ki 
je bila kratek čas, so v bistvu 
bile proleterske po smelosti 
in požrtvovalnosti v boju, po 
izdržljivosti v težkih situaci­
jah, po politični aktivnosti. 
One se niso razlikovale od 
udarnih in proleterskih bri­
gad iz drugih krajev naše dr­
žave. Slovenske NOV briga­
de so imele pomembno vlo­
go v bojih na ozemlju Slove­
nije in so uspešno sodelovale 
s hrvatskimi brigadami in 
odredi na ozemlju Hrvatske 
in Slovenije, kot tudi v zak­
ljučnih operacijah za osvo­
boditev države, ko so z osta­
limi jugoslovanskimi arma­
dami pomembno prispevale 
v razvijanju bratstva in enot­
nosti med našimi narodi in 
narodnostmi.« 

Povzetek z nedavnega posvetovanja zgodovinarjev 
Območje Žumberka in 

Gorjancev je imelo po preda 
vojni statistiki 47.745 prebi­
vakev, od katerih je v NOB-i 
sodelovalo 8.932. Od tega je v 
vrstah partizanskih enot 
pa<jlo 1291 prebivalcev. Če k 
temu dodamo še veliko šte­
vilo izseljenih in odpeljanih 
v koncentracijska taborišča, 
kjer so mnogi izgubili življe­
nja, lahko razumemo celotni 
prispevek prebivalcev Gor­
jancev in Žumberka za svo­
bodo in osvoboditev, za 
ustvarjanje nove Jugoslavi­
je, socialistične, samouprav­
ne in neuvrščene skupnosti 
bratskih narodov in narod­
nosti. 

Na posvetovanju so veliko 
pozornost namenili skupnim 
bojem in sodelovanju slo­
venskih in hrvaških enot ter 
prebivalstva na tem spomin­
skem območju. Poudarjala 
se je zlasti velika pomemb­
nost strateško-političnega 
položaja, ki ga je med vojno 
in revolucijo imelo žumber­
ško-gorjansko območje, tako 
da so mu tako CK KPJ in 
vrhovni štab, kakor tudi CK 
KPS in KPH ter glavna šta­
ba NOV Hrvatske in Slove­
nije posvečali posebno po­
zornost in mu preko svojih 
predstavnikov Kardelja in 
Ribarja nenehno pomagali 
pri razvoju NOB. O mejnem 
vprašanju na območju Gor­
jancev je spregovoril Anton 
Štampohar, ki je povedal, da 
so imeli Nemci, Italijani in 
ustaši mejo za nekaj stalnega 
in je bil prehod možen le s 
potnim listom. Toda za slo­
vensko in hrvaško narodno­
osvobodilno gibanje vpraša­
nje meje ni obstajalo. Slo­
venske in hrvaške partizan­
ske enote so na širokem ob­
močju Žumberka in Gorjan­
cev ter ob reki Kolpi napa5ia­
le sovražnika in domače iz­
dajalce ne oziraje se na na­
rodnostne, nekdanje uprav-

ne, ali obstoječe državne 
meje. 

Tradicionalna skupnost iz 
preteklosti in tudi vpliv KPS 
sta botrovala, da so že v sa­
mem začetku vstaje na ob­
močju Bele krajine in zahod­
nega dela Žumberka nastaja­
le prve bojne enote NOV me­
šane sestave prebivalstva 
Žumberka, Bele krajine in 
Gorjancev. Tako je na pri­
mer leta 1942 ustanovljen 
Belokrajinski odred, sestav­
ljen iz žumberških in sloven­
skih partizanov. Samo v eni 
četi tega odreda je bilo preko 
trideset Žumberčanov in 
prav toliko Slovencev, tako 
da je bil prvi komandir te 
čete Žumberčan, politični 
komisar pa Slovenec. 

Udeleženci posveta so 
ugotavljali, da so se vse od 
polovice maja 1942, ko je 
preko KPS in KPH prišlo do 
prvih organiziranih srečanj 
med slovenskimi in hrvaški­
mi partizani in enotami NOV 
na Gorjancih, v rajonu Poga­
ne jame, pa vse do osvobodi­
tve naše dežele borili skupaj 
ali pa v tesnem sodelovanju. 
Tako so bila na primer orga­
nizirana skupna taborišča, 
začasni skupni štabi in ko­
mande, vodene skupne bit­
ke. V partizanskih bolnišni­
cah na tem območju so se, ne 
glede komu so redno forma­
cijsko pripadale in ne glede 
kdaj se je katera nahajala na 
območju Hrvatske ali Slove­
nije, zdravili hrvaški in slo­
venski partizani in prebival­
stvo tega območja skupaj. O 
tem sta govorila tudi referata 
Bogdana Zajška »Partizan­
ske bolnice na Žumberku 
1942. in 1943. leta« in Janeza 
Milčinskega, ki je svoj refe­
rat o SHVPB in sanitetni šoli 
7. korpusa v zimi 1944/1945 
popestril z zanimivimi di­
apozitivi in s tem prikazal 
razmere, stanje in dogajanje 
v bolnišnici in sanitetni šoli 

med vojno. O zdravstvu med 
NOB pa je spregovoril še 
Mane Borčič, ki je prikazal 
organizacijo in delo zdrav­
stvene službe na Žumberku 
v letih 1944/1945. 

Vsi so 'se tudi strinjali z 
oceno, da je bilo sodelovanje 
med Hrvatsko in Slovenijo 
in njihovega oboroženega 
dela partizanskih odredov in 
brigad med NOB v vseh fa­
zah konkretno in vsestran­
sko. NOG je pod vodstvom 
KPJ, KPH in KPS od začet­
ka imelo jasno idejno in poli­
tično strategijo v razvijanju 
bratstva in enotnosti naših 
narodov v boju proti okupa­
torju in domačim izdajalcem 
ustašem, četnikom in beli 
gardi. Tudi na to temo je 
spregovorilo nekaj referatov, 
med njimi Ema Muser, ki je 
prikazala delovanje belogar­
distov in domobrancev v 
krajih pod gorjanci ter Tomo 
Rašič, ki je spregovoril o ge­
nocidu otrok v Jastrebar­
skem, katerega sta zagrešila 
ustaško gibanje in del katoli­
škega klera. 

V razvoju in boljšem razu­
mevanju in povezovanju v 
skupni borbi za svobodo je 
posebno vlogo imel prihod 
borcev, političnih delavcev 
in kompletnih enot od bata­
ljonov, brigad in divizij iz 
drugih krajev, kot vpliv iz re­
volucionarnih središč Ljub­
ljane in Zagreba na tokove 
NOB v Žumberku in Gorjan­
cih. Boji in uspehi, doseženi 
že v letu 1942 in vse do kapi­
tulacije fašistične Italije, so 
pokazali sposobnost, odloč­
nost političnih in vojaških 
vodstev, ki so znali obdržati 
živo silo prebivalstva in voj­
ske za odločilne boje. Vod­
stva in štabi enot so bili do­
volj odločni, delavsko so­
vražno ofenzivo vzeli kot 
svojevrsten izziv, kot pravi 
Rade Bulat, da bi po porazu 
in umiku sovražnika globo-

Zaradi visoke zavesti in 
poguma prebivalstva in bor­
cev je območje Žumberka in 
Gorjancev lahko že v začet­
ku leta 1943 postalo enotno 
svobodno ozemlje, kjer so 
bile vezi med prebivalstvom, 
njegovimi voditelji in štabi 
vsakodneven in normalen 
pojav. Nobene ovire, niti ra-

zličnost jezika niso bile pre­
težke. Prebh'.alstvo in borci 
so govorili z istim jezikom v 
boju proti okupatorju in do­
mačim izdajalcem. 

Na tem območju je bilo 
razvijanje in poglabljanje 
bratstva in enotnosti med 
slovenskim, hrvatskim in 
srbskim narodom največji 
prispevek k uspehu v osvo­
bodilni borbi proti nemške­
mu in italijanskemu okupa­
torju in njihovim sodelav­
cem ustašem in belogardi­
stom. Takrat so učvrščeni te­
melji resničnega bratstva in 
utrte poti, ki so tudi danes, v 
socialistični Jugoslaviji, te­
melj nadaljnjemu negovanju 
in poglabljanju skupnega 
življenja in socialističnega 
družbenega razvoja, o čemer 
je spregovoril ravnatelj Do­
lenjskega muzeja Franci Ša­
li. Svoj referat Povojno kul­
turno sodelovanje na ob­
močju Žumberka in Gorjan­
cev je končal z besedami: 
»Vse te ljudske ljubiteljske 
poustvarjalnosti nikakor ne 
gre podcenjevati, še manj bi 
bilo seveda priporočljivo 
izrinjati mladostno vnemo in 
zagnanost mladinskih in 
otroških kulturnih skupin. 
Toda brez dovršene poetske 
izpovedi, ki jo zmorejo 
predvsem profesionalni 
umetniški ansambli, si v pri­
hodnosti ne bi smeli pred­
stavljati uspešne kulturne 
politike medrepubliškega 
kulturnega sodelovanja ozi­
roma prežemanja kultur slo­
venskega in hrvaškega naro­
da, še posebej pa tistih nju­
nih estetskih vsebin, ki črpa­
jo snov iz revolucionarne 
preteklosti in narodnoosvo­
bodilnega boja«. 

Vsi udeleženci posvetova­
nja so posvet ocenili kot 
uspešen. To je, kot je dejal 
tovariš Bogdan Osolnik, 
»pomemben prispevek k 
obujanju izročila na zgodo­
vinsko dogajanje na območ­
ju Žumberka in Gorjancev, 
ki je bilo povezano s celot­
nim razvojem NOB tako v 
SRS in SRH kot tudi z doga­
janjem v ostali Jugoslaviji«. 
V si pa se tudi zavedajo, da bi 

AlbinaRoš­
Branka 

Na ljubljanskih Ža­
lah smo se julija po­
slovili od Albine Roš­
Branke, zavedne re­
volucionarke in borke 
NOV. Rodila se je v 
zavedni delavski dru­
žini v Hrastniku. Že s 
16. leti je bila sprejeta 
v SKOJ s 17. leti pa jo 
najdemo že kot parti­
zanko Branko v ZDO. 
Bila je dvakrat ranje­
na. Nato je bila posla­
na na šifrerski tečaj. 
Nalogo šifrerke je 
opravljala v glavnem 
štabu NOB in POS. 
Njena želja pa je bila, 
da bi postala pilot voj­
nega letalstva; želja 
pa se ji ni uresničila, 
pač pa je postala pri­
padnica l. mladinske 
letalske brigade. Po 
osvoboditvi in po vr­
nitvi iz JLA se ni 
odrekla družbenopo­
litičnim aktivnostim. 
Bila je aktivna šport-

nica, aktivna sodelav­
ka v Ljudski ,tehniki 
ter v klubu fotoama­
terjev. Dosegla je za­
vidne rezultate, sode­
lovala pa je na mno­
gih razstavah doma in 
v tujini. Za vse to je 
prejela priznanje red 
za hrabrost in red za­
slug za narod. 

Angela Lešnjak 
Oktobra smo se na 

pokopališču na Igu 
poslovili od Angele 
Lešnjak, rojen~ 1914. 
leta v Trstu. Ze sep­
tembra 1941. leta se je 
vključila v OF. Zbira­
la je hrano za ilegalno 
skupino, prenašala 
pošto in opravljala 
obveščevalno službo. 
Organizirala je mladi­
no za sprejem v 
SKOJ. Ko je njeno 
delo postalo nevarno, 
je aprila 1943. leta od­
šla na Barje, od koder 
je vzdrževala zvezo s 
terenci in še naprej 
prenašala pošto. Do­
mobranci so ji areti­
rali starše in jih po­
slali v zapor. Z delom 
na terenu je preneha­
la jeseni 1944. leta. ko 
se je mprala umaknib 
proti Cabru, kJer Je 
opravljala službo jav­
ne varnosti in kasneJe 
kot kuharica na 
okraju. 

Jože Rus 
Avgusta smo se v 

Stari cerkvi pri Ko­
čevju poslovili od Jo­
žeta Rusa, rojenega 
pred 83 leti v vasi Be­
le vode v Loškem po­
toku. Že maja 1942 je 
odšel v ilegalo. Po 
končani roški ofenzi­
vi je delal na območju 
Starih žag in Čermoš­
njic pri gradnji raznih 
obrtnih delavnic. Po 
vojni je bil aktiven 
družbenopolitični de­
lavec. 

1941. leta vključila v 
NOG. Februarja 1942 
je bil z bratom areti­
ran in poslan v Renic­
ci in Gonars. Po kapi­
tulaciji Italije so se vsi 
trije bratje vključili 
italijanskim partiza­
nom garibaldincem. 
Lojze se je kasneje 
priključil Prekomor­
skim brigadam. Po 
vojni se je zaposlil v 
rudniku Kočevje in 
kasneje na občini. Ak­
tiven je bil v vseh 
družbenopolitičnih 
organizacijah. 

nosilca več odliko­
vanj in priljubljenega 
vaščana Podgrada pri 
Zalogu. Njegovo živ­
ljenje je bilo polno 
odrekanj, skrbi in na­
porov. Bil je borec 
Zapadno-dolenjskega 
odreda. Pri napadu 
na Žužemberk je bil 
ranjen. Ostal nam bo 
v lepem spominu. 

Miško Žmavec 
Na brestaniškem 

Stanko Rojko 
V Voličini smo se 

oktobra poslovili od 
Stanka Rojka, rojene­
ga 1927. leta iz Nadbi­
šeca. V NOG se je 
vključil na terenu Vo­
ličine. Bil je sekretar 
mladine in član Ska­
ja. V svojem bunker­
ju je vodil tiskarno. 
Prejel je več odliko­
vanj, med drugim tu­
di medaljo zaslug za 
narod, red dela s sre­
brnim vencem in sre­
brno priznanje OF. 

DI IU 

Alojz 
Gačnik 

Oktobra je umrl 
Alojz Gačnik iz Mlake 
pri Kočevju. Rodil se 
je 1914. leta v vasi 
Opalkovo pri Velikih 
Lašč,ah. Vsa Gačniko­
va družina se je že 

IMIU 

Jože 
Rupnik 

Septembra smo se 
poslovili od Jožeta 
Rupnika-Mirka. ak 
tivnega udeleženca 
NOV od 1942. ieta ter 

pokopališču smo se 
poslovili od tovariša 
Miška Žmavca, roje­
nega 1906. leta. Kot 
aktivist je bil aktiven 
od avgusta 1941. leta 
do osvoboditve. 
Opravljal je obvešče­
valno delo in nudil 
materialno pomoč 
predvsem borcem 
Kozjanskega odreda. 
Vseskozi je bil akti­
ven član gasilske or­
ganizacije in je nadv­
se skrbel za vzgojo 
mladih gasilcev. Po 
vojni je opravljal od­
govorne naloge v or­
ganizaciji ZB in dru­
gih društvih. Veliko 
ur prostovoljnega de­
la je prispeval k ure-
ditvi tamkajšnjega 
muzeja slovenskih 
izgnancev, predvsem 
pri zbiranju arhiva in 
drugih gradiv. Za po­
žrtvovalno delo je bil 
večkrat odlikovan. 
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bilo treba še marsikaj pre­
učiti in dodati, da bi tako za­
pustili čimbolj popolno sliko 
tistega časa za zgodovinarje, 
ki bodo kasneje pisali o tem. 
Zato pa bo potrebno organi­
zirati še več posvetovanj, ki 
bodo obravnavali posamez­
ne tematike in vidike NOB 
na Gorjancih in v Žumberlrn 
ter s tem dali še popolnejšo 
celovitejšo podobo dogaja­
nja na tem območju med 
NOB. Ena prvih nalog, ki so 
si jo zadali, pa je izdaja zbor­
nika, ki bo zajel vse pisne 
referate iz tega posvetovanja 
in vse avtorizirane diskusije. 
Za to nalogo pa so udeležen­
ci izvolili tudi redakcijsko 
komisijo, ki bo vso to gradi­
vo zbrala, pregledala in pri­
pravila za objavo. Na koncu 
je udeležence posveta po­
novno nagovoril predsednik 
skupnosti spominskega ob­
mocJa Žumberak-Gorjanci 
tov. Ilc, ki je svoj govor kon­
čal z besedami: »Vsem ude­
ležencem tega posveta, bor­
cem in aktivistom, vojakom 
in generalom ter narodnim 
herojem se še enkrat v ime­
nu skupnosti spominskega 
območja Žumberak-Gorjan­
ci najtopleje zahvaljujem za 
vaš prispevek, izhajajoč iz te­
ga, da me bo vedno sprem­
ljal vtis, ki sem ga v teh dveh 
dneh dobil tu z vami. Vedno 
bom to prenašal na ljudi s 
katerimi bom prihajal v stik, 
a kot predsednik skupnosti 
spominskega območja si 
bom prizadeval, da bi se to 
območje tudi ekonomsko 
bolj razvilo«. 

V upanju, da bo ta zbornik 
kmalu v njihovih rokah in da 
bo skupščina spominskega 
območja Žumberak-Gorjan­
ci organizirala še kakšen po­
doben posvet.na to tematiko 
in tudi na tematiko iz drugih 
področij, da bi se s tem spo­
minsko območje čimbolj 
spoznalo iz vseh vidikov na­
še zgodovine, so se udeležen­
ci posveta, z izrečeno zahva­
lo in pohvalo organizatorju 
ter oganizacijskemu odboru, 
ki je ta posvet tudi pripravil 
in speljal do konca, razšli. 

Stanko Jelinčič 
Septembra smo se 

poslovili od Stanka 
Jelinčiča. Rodil se je 
v tolminskih hribih. 
Med NOB je bil kurir, 
ki je prenašal pošto. 
V začetku 1945. leta 
pa se je priključil de­
lavski četi, ki je delo­
vala na osvobojenem 
ozemlju. Po vojni je 
končal gozdarsko šo­
lo in se preselil v 
Kanal. 

Karel Mlakar 
Na pokopališču v 

Stari cerkvi pri Ko­
čevju smo se julija po­
slovili od Karla Mla­
karja iz Slovenske va­
si. Rodil se je pred 59 
leti. Ob razpadu Itali­
je je vstopil v NOV. V 
boju za Turjak je bil 
zajet in odpeljan v in­
ternacijo v Nemčijo. 
Po vojni se je vrnil 
domov. 

(Konec) 
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Bil je in ostal - Tonček 
V letošnjem in lanskem letuje nemalo preživelih partizanov izpolnilo življenjski jubilej -

60 letnico, a tedaj, ob vstopu v NOB, so bili mladi, celo premladi za vojaške obveznosti. 
Mnogi, premnogi tega, in še dosti drugih jubilejev, niso dosegli, dali so svoja mlada življenja 
v boju za svobodo svojega naroda. 

Ob takšnih jubilejih se naše misli vračajo v preteklost, k uspešnim in neuspešnim 
dejanjem, na ljudi, ki so ta dejanja ustvarjali in sodelovali v njih. 

1R.aterakoli, vojna skoraj 
Vs'akogar prizadene, nekoga 
bolj, nekoga manj, če ne ta­
koj, pa pozneje. Tako je bilo 
tudi v pretekli vojni. Ned­
vomno je vsak iskal najbolj­
šo ·rešitev za preživetje sebe, 
svoje družine ali svojega na­
roda. Vsi tedaj niti niso čuti­
li, niti dojeli veličino trplje­
nja, ki ga prinaša in ustvarja 
vojni čas. Vojna vihra skoraj 
pri vseh ljudeh pretresa in 
spreminja v temeljih doteda­
nji način življenja. Zavladajo 
odnosi, ki se naravnavajo s 
silg orožja. 

Zelim prikazati dogodek, 
ki vsebuje vsa obeležja, ne 
samo nasilja, temveč tudi sa­
moobrambe. Italijanske 
oblasti so izvajale mobiliza­
cijo letnika 1925 - 1926 v 
Slovenskem Primorju in 
Istri v januarju in tudi febru­
arju 1943 leta. Mobilizacijo 
so nasilno izvajali z obkoli­
tvijo naselij in hiš, kjer so 
bili vojni obvezniki - mlado­
letni fantje, lahko rečemo še 
skoraj dečki. Kogar so dobili 
doma, so ga, kot aretiranca -
kriminalca, odpeljali v voja­
ške kasarne. Tisti fantje, ki 
so že bili seznanjeni z narod­
noosvobodilnim bojem, za­
vedni, idejno opredeljeni in 
odločni, da ne bodo dopusti­
li, da jih zajame italijanska 
vojska ali policija, so se v od-

ločilnem trenutku hitro 
opredelili. Večina je posluša­
la glas, ki je prihajal iz ust 
upornega ljudstva, organiza­
cij narodnoosvobodilnega 
gibanja slovenskega ljud­
stva. Odločili so se za oboro­
žen boj, za odhod v partiza­
ne. Tako je že februarja 1943 
leta bilo v prvih slovenskih 
brigadah NOVS že nekaj sto 
borcev iz Slovenske Primor­
ske in s tem so okrepili udar­
no moč narodnoosvobodilne 
Titove vojske Slovenije. 

Naš znani in cenjeni zgo­
dovinar dr. Tone Ferenc je za 
čas od januarja do marca 
1943 v svoji knjigi Primorska 
pred vseljudsko vstajo 1943 
zapisal (na str. 210-263) 
» .•• Prostovoljcev je bilo 
znatno več, kakor so jih mo­
gle enote NOV v Sloven­
skem primorju sprejeti v 
svojo 'sestavo . . . V takšnih 
razmerah je vodstvo narod­
noosvobodilnega gibanja za 
Slovenijo sklenilo, da naj 
obe pokrajini, v katerih je bil 
tako množičen odhod v NOV 
t. j. Primorska in Gorenjska, 
pošljeta novince na Notranj­
sko in Dolenjsko, tam naj jih 
vključijo v brigade ... « 

Iz Slovenskega primorja je 
šlo osem transportov novin­
cev, nekateri trdijo, da še 
več, na pot do brigad. Le 
manjši del jih je ostalo na 

Komandant 9. korpusa generalmajor Lado Ambrožič pri­
pravlja skupino poveljnikov, kako je treba s partizanskim 
PAR topom izvesti napad na sovražno postojanko Hote­
drščico. Anton Kosov:el-Tonček je četrti z desne k,i)t 
komandant 3. bataljona 17. brigade Simona Gregorčiča. 

II 

je ponižanJa m lakoto 
v mestih Avelino in 
San Angelo di Lom­
bardi vse do kapitula­
cije Italije. Po vrnitvi 
se je kot aktivist 
vključil v terensko 
delo v Brkinih. Izvo­
ljen je bil v delegacijo 

Primorskem, kjer sta bili 
oblikovani dve brigadi: Si­
mona Gre~orčiča in Ivana 
Gradnika. 

Tisti, ki niso imeli sreče, 
da bi se izognili italijanski 
mobilizaciji, oziroma tisti, ki 
so omahovali ali bili prepo­
časni v odločitvi, so se kaj 
kmalu znašli na Korziki in 
drugod - daleč od doma, v 
delavskih ali posebnih bata­
ljonih, v zelo težkih življenj­
skih razmerah. 

Omenjeni italijanski mobi­
lizaciji v vasi Selo v Vipavski 
dolini so se skoraj vsi fantje 
izognili. Takšnih vasi in fan­
tov ni bilo malo na Primor­
skem. 

Eden takšnih, ki je ravno 
letos slavil svoj življenjski 
jubilej - 60 letnico, je Anton 
Kosovel, znan po imenu 
Tonček. S svojimi sovaščani 
je prišel v partizane v krat­
kih hlačah, toda trdno odlo­
čen, da se pogumno bori v 
partizanskih enotah in izpol­
ni svoj dolg do naroda. Raz­
porejen je bil v prvo četo So­
škega odreda Prvega bataljo­
na, ki se je tedaj imenoval še 
po Simonu Gregorčiču. 

Minilo je že 43 let od teh 
dogodkov in tudi 43 let, od­
kar je oblikovana prva Pri­
morska brigada, oziroma pe­
ta slovenska brigada NOV, 
ki je dobila ime po pesniku 
Simonu Gregorčiču. V tej 
brigadi so bili tudi fantje iz 
vasi Selo, med njimLtudi no­
vinec Kosovel - Tonček, ki 
je dostojanstveno korakal po 
pobočju Krna in v rojstno 
vas Simona Gregorčiča - v 
Vrsno. V Vrsnem se je briga­
da ustavila in usmerila svoje 
misli verzom iz pesniške za­
kladnice Simona Gregorči­
ča. Tudi Kosovel se je prepu­
stil toku teh misli. 

Brigada hiti dalje, že tretje­
ga dne po tem dogodku (10. 
maja 1943) bije težak boj na 
planini Kolovrat na desni 
strani Soče. Tam, kjer se bije 
glavni boj, je l. bataljon -
Vipavski, tudi Tonček Koso­
vel je med njimi. Mladi, 17 in 
18-letni partizani v tej briga­
di so pogumni, že izkušeni 
bojevniki in bijejo odločilni 
boj na poti v Beneško Slove­
nijo. Tonček je po boju na 
Kolovratu dobil nalogo, da s 

General Ambrožič 16.7.1944 leta predava izbranim kadrom iz 30. in 31. divizije. Tonček 
je med njimi na sliki na desni strani, poleg komandanta generala Ambr_ožiča. 

skupino borcev prenese ra­
njene partizane na zdravlje­
nje v začasno bolnico. Bila je 
to težka in zaupna naloga, ki 
jo je skupina odlično opravi­
la v popolnoma nepoznanih 
krajih. 

Brigada je nadaljevala svo­
jo pot v Beneško Slovenijo 
in Rezijo, skupina, ki je nosi­
la ranjence, je odšla na Voj­
sko k bolnemu političnemu 
komisarju brigade Simona 
Gregorčiča Ivanu Turšiču­
Iztoku. Tam so se zbrali in 
pripravili za akcijo, z bojem 
so obeležili obletnico Hitler­
jevega napada na Sovjetsko 
zvezo. Popolnoma so uničili 
kamion z 19 policisti. Ton­
ček je bil v boju pogumen in 
odločen. Prav on pa je bil 
govornik pri odkritju spo­
minskega obeležja pomemb­
nega boja in zmage pri Mrzli 
Rupi. Tedaj je dejal: » ... 

zmaga na tem mestu je opo­
zorila italijansko vojsko in 
krajane na dvoletni protifaši­
stični boj, na to, da čeravno 
so brigade NOVS na desnem 
bregu Soče, so partizani tudi 
na Vojskem, v Trnovskem 
gozdu in drugod ... « 

Kmalu po tem boju so se 
partizani bojevali na planini 
Caven, med njimi je bil tudi 
jubilant Kosovel. Kot disci­
pliniran partizan je bil Ton­
ček junija 1943 sprejet v 
SKOJ. To je bilo za Tončka 
veliko priznanje in tudi ob­
veza za nadaljnje delo. Tonč­
ka srečujemo v vseh po-

membnejših bojih. V tako­
imenovani »goriški fronti« je 
že komandir čete, z njo se 
uspešno bojuje pri Solkanu, 
Kostanjevici in drugod. Bi­
ster, prodoren, pogumen in 
predan boju je Tone Kosovel 
že oktobra 1943 leta postal 
celo bataljonski funkcionar­
namestnik komandanta ba­
taljona in hkrati tudi član 
Komunistične partije Slove­
nije. S temi dosežki je seda­
nji jubilant Tonček v marsi­
čem izstopal od drugih so­
vrstnikov in sovaščanov. Po­
stal je že »bradati mož«, od 
mladeniča kratkohlačnika je 
ostalo le še ime Tonček, Ton­
ček, naš komandir in ko­
mandant. Veliko je bilo še 
bitk in bojev, ki jim je uspeš­
no poveljeval Kosovel, tudi 
na planini Krn, v avgustu 
mesecu 1944 se je bojeval, pa 
na Otlici, v boju za zavzetje 
Vipave pa je bil težko ranjen 
v nogo. Uspešno, čeravno le 
začasno, je prestal operacijo 
v partizanski bolnici »Pavla« 
in okreval. Kosovel vojno 
končuje kot časnik Titove 
armade - poročnik. Nekaj 
časa je ostal še v armadi, to­
da ranjena noga ga je zelo 
ovira v napornem vojaškem 
poklicu. Poslušal je nasvete 
zdravnikov, zapustil je voja­
ški poklic, toda tudi nogo je 
moral žrtvovati. Ne objokuje 
svoje invalidnosti, krepko se 
oprime dela, delal je in se 
učil in se prilagajal času. Za­
vedal se je namreč, da je nuj-

no delati v obnovi porušene 
domovine in se tudi izobra­
ževati, da bo bolj koristen 'se­
bi in novi družbi. Tonček je 
po vojni končal srednjo eko­
nomsko šolo in diplomiral 
na ekonomski fakulteti • in 
postal gospodarstvenik nad­
povprečnih sposobnosti, 

Kosovel, naš mladi parti­
zan, sedaj šestdesetletnik, je 
še danes videti mlad, krepak 
in svež. Invalidnost ga ni ovi­
rala, da ne bi postal človek, 
vreden vsega spoštovanja, še 
sedaj duhovno in fizično kre­
pak. S ponosom lahko reče: 
še sem v delovnem razmerju, 
še sem v gospodarstvu, če­
ravno sem invalid brez noge, 
to mi ni bila ovira pri učenju 
in delu. Postal je soustvarja­
lec moderne prehrambene 
industrije Slovenije, uvajal 
nove socialistične odnose v 
gospodarstvu na temeljih so­
cialističnega samouprav­
ljanja. 

Kosovelova povojna pot 
navzgor ni bila slučajna, na­
daljeval je le v vojni začeto 
pot. Bil je predan narodnoo­
svobodilnemu boju, katere­
ga je idejno spoznal in doživ­
ljal zelo mlad. Ostal je zvest 
sam sebi: delaven, uporen in 
velik domoljub. 

Tovarišu Kosovelu in 
vsem partizanom, ki letos 
praznujejo jubilej - 60 let 
življenja, želimo veliko 
zdravja in zadovoljstva. 

F.Č. 

primorskih poslancev 
za Kočevski zbor. Bil 
je med tistimi redki­
mi primorskimi dele­
gati, ki so se zaradi 
velike nemške ofenzi­
ve uspeli prebiti in z 
manjšo zamudo pri­
speti na zasedanje v 

Kočevje. Kot najsta­
rejši med njimi je na 
zasedanju tudi govo­
ril. Po vrnitvi je ostal 
kot aktivist na terenu 
in bil na prvih svo­
bodnih volitvah pole­
ti 1944 izvoljen za 
predsednika skupšči-

ne okrajnega NOO 
Snežnik. Konec vojne 
je pričakal v Brkinih. 
Po vojni je bil izvo­
ljen za prvega pred­
sednika okrajnega 
ljudskega odbora Ilir­
ska Bistrica. Grahor­
jeva družina se je v 

celoti vključila v 
NOG. Žena Pavla, ki 
je ostala na domačiji, 
je delala kot aktivist­
ka OF, vsi trije sinovi 
pa so bili med parti­
zani. Namlajši, Stan­
ko, je padel poleti 
1944 na Dolenjskm. 

Za svoj velik prispe­
vek je bil odlikovan z 
medaljo za hrabrost, 
ordenom zaslug za 
narod, srebrnim in 
zlatim znakom OF, 
ter posebnim odlič­
jem kot udeleženec 
Kočevskega zbora. 
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Smo še 
gospodarji na 
svoji zemlji? 

V 38. številki TV-15 je tovariš Dušan Puh 
napisal svoje mnenje o pisanju tovarišev 
Slivarja in Baša. 

Vsi članki: Bašev, Slivarjev in Puhov da 
so napisani z zavestnim hotenjem, da bi se 
v naši družbi zbudila želja do poštenja, pro­
ti razsipništvu in saboterstvu. 

Naj navedem od naštetih primerov zad­
njega, ki je zabeležen v Delu dne 31. okto­
bra 1986 in piše, da smo uvozili 300.000 ton 
pšenice (smeti), ki ni primerna za kruh, in 
še 500.000 ton takih smeti bo v kratkem 
prispelo iz tujine. Kako naj tako dejanje 
okvalificiramo? Za tako početje bi moral 
nekdo odgovarjati. Jaz sam ga ne morem 
imenovati, ker ne vem, kako se piše in kje 
je, ZIS pa zanesljivo ve, kdo je. Najbrž bo­
mo počakali, da se umakne v tujino tako, 
kot se je uvoznik Toro vina in še mnogi 
drugi. Če pa kdo le pride na zatožno klop, 
se najdejo (za uglednika) zagovorniki na 
komiteju, kot navaja Vuk Draškovič v žep­
ni knjigi »Sodnik«, ki nam pove, kako je 
žalostno končal svojo kariero sodnik, ki je 
sodil po zakonu in sodnikovi etiki, ker ni 
hotel tolmačiti voljo gospodarjevo. 

Res je, da je to pisanje brez koristi, saj 
smo pasivni in lagodni. ,Pravice in dolžno­
sti, ki nam jih nalaga statut ZZB s svojim 3. 
členom in njegovo točko d nam niso mar: 
»Član ZZB je dolžan boriti se proti vsem 
pojavom in težnjam, ki so v nasprotju z 
družbenopolitično ureditvijo in socialistič­
nim samoupravnim razvojem naše družbe. 
Varovati pridobitve NOB in socialistične 
revolucije.« 

Tudi ustava nalaga občanom dolžnost, da 
zahtevajo od odgovornih poštenost in de­
lavnost. Ne uveljavljamo predvidenega in­
stituta odstopov družbenopolitičnih in go­
spodarskih delavcev na katerikoli ravni. Ne 
terjamo odpoklica organov in posamezni­
kov. Volijo drugi drugega iz majhnega Juo­
ga kadrovskih opisov. Isti ljudje, ki se vrti­
jo v krogu, so zagrešili milijarde in se jim 
nič ne zgodi. Ljudski pregovor pravi, da 
konj voza, ki ga je zapeljal v jarek, ne bo 
izvlekel. Temu bi morala prisluhniti SZDL 
kot najštevilnejša. družbenopolitična orga­
nizacija. Tako zelo smo se (po nepotreb­
nem) zadolžili, da nismo več gospodarji na 
svoji zemlji, v tej svoji lepi in vsestransko 
bogati domovini. Postali smo koloni, vini­
čarji, kočarji. 

AVGUŠTIN 
MIKLAVČIČ-ALEKSANDER 

Odprto pismo 
Tridesetčlanski odbor Združenja zveze 

borcev NOV v KS dr. Petra Držaja občine 
Ljubljana Šiška je takoj po izvedenem refe­
rendumu za IV. samoprispevek v Ljubljani 
skrbno analiziral negativni rezultat, pri če­
mer je bil izredno samokritičen do lastnih 
pomanjkljivosti pri pripravi na ta samopri­
spevek, pa tudi do vseh ostalih slabosti ob 
samem referendumu. Ugotovili smo, da je 
med abstinenti tudi nekaj borcev NOV, ne­
kaj tudi članov ZK in pa ožjih sorodnikov 
vodstvenih struktur v sami KS. Mnenja 
smo bili, da takšni ljudje ne spadajo več v 
te organizacije, še manj pa da jih celo vo­
dijo. 

Samo 28-odstotna abstinenca še niti ni 
toliko zaskrbljujoča, zaskrbljujoča je bolj le 
30-odstotna privrženost programu tega sa­
moprispevka. Po našem mnenju vzroka ta-

MONTAŽNO 
INDUSTRIJSKO 
PODJETJE 
Ljubljana, 
Opekarska 13 

ko katastrofalnemu izidu ni pripisati zma­
terializiranosti naših ljudi in vplivu tako­
imenovane ekološke skupine pri MK 
ZSMS Ljubljana, pač pa popolni nepri­
pravljenosti programa in sami izvedbi sa­
moprispevka. Program, ki ga je ta samopri­
spevek ponujal, je bil še v predpripravi na 
referendum in je še danes le krpanje lukenj 
v nesmotrnem preteklem poslovanju naših 
komunalnih, projektantskih in energetskih 
organizacij in njihovem nesmotrnem izko­
riščanju razpoložljivih sredstev. 

In kdo je temu kriv? Po našem mnenju 
sta to brezvestnost in nesposobnost tistih 
družbenih in političnih struktur v Ljublja­
ni, ki so z vnašanjem za ljudi nesprejemlji­
vih ekoloških posegov in z neupošteva­
njem precejšnjega števila predlogov in zah­
tev ter zakulisnih izigravanj dosegli to, da 
je samoprispevek žalostno propadel. Nedo­
delanost programov, brez navedbe osebne 
in kolektivne odgovornosti ter slaba in 
kratkotrajna politična množična priprava, 
ne nazadnje pa tudi nejasnosti pri končnem 
obr_ačunu III. samoprispevka, vse to je 
opravilo svoje. 
Prepričani smo, da velika večina ljudi ne 

nasprotuje socialističnemu samoupravlja­
nju, pa tudi ne morebitnemu jasno progra­
miranemu samoprispevku, so pa vsi pošte­
ni občani - teh pa ni malo - proti površno­
sti, brezbrižnosti in izigravanju. Propadel 

Vabilo 

IV. samoprispevek po našem mnenju m 
nezaupanje samoupravljanju in socializmu, 
pač pa nezaupanje do tistih vodilnih poli­
tičnih in družbenih struktur v Ljubljani, ki 
so ponujale program tega samoprispevka 
in so stale za njim. 

Zato javno pozivamo vse te strukture, da 
o tem globoko razmislijo in brez dolgih 
demagoških govoranc prepustijo svoja me­
sta tistim socialističnim in naprednim si­
lam, ki jih je v SZDL, ZK, ZSM in ZB še 
dovolj in ki bodo uspeli rešiti Ljubljančane 
tistih tegob, ki jih tiščijo. 

KO ZZB Dr. Petra Držaja 
občine Ljubljana Šiška 

Tovariš urednik! 
Mene in mnoge vojaške invalide zanima, za­

kaj vsakokrat, ko vlagamo prošnjo za klimat­
sko zdravljenje, moramo obvezno na slikanje 
pljuč, čeprav s pljuči ni nobenih težav. Če 
obvezno fluorografiranje »drži« štiri in več iet, 
potem naj običajni pregled pri pljučih velja 
vsaj tri leta (obdobje vsake kure). 

Gre za to, daje pregled drag, zelo, zelo škod­
ljiv, da se tudi prihranijo stroški prevoza, ča­
kanje itd. 

Prosim vas, da nam v TV-15 ob priložnosti 
posredujete pojasnilo na to vprašanje. 

IVAN VIŽIN 
Med ogradami 14, Nova Gorica 

Vabimo vse borce in borke enot 15. udarne divizije NOVJ, 
da se v soboto, 13. decembra 1986 ob 15. uri udeležijo 
tradicionalnega srečanja v domu JLA v Ljubljani. 
Ob tej priložnosti bo Predsedstvo skupnosti podelilo bor­
cem odličja 15. udarne divizije NOVJ. 
Posebnih vabil ne bo! 

Skupnost borcev 15. udarne divizije NOVJ. 

TOPLEJE 
IN CENEJE 

topli montažni dimnik 
z gibljivo kisloodporno 
ognjestalno šamotno cevjo 
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Politkomisar Sime zbira in komentira 
Generalnega direktorja PTT je 
treba odstaviti 

Predsedniku Zveznega izvršnega sveta 
Branku Mikulicu predlagam, da sproži po­
stopek za odstavitev generalnega direktor­
ja Jugoslovanske skupnosti PTT zaradi ne­
spoštovanja sklepov Zveznega izvršnega 
sveta. 

Utemeljitev: ZIS je na svoji seji 14. no­
vembra m·enil, da napovedano povečanje 
cen PTT storitev ni gospodarsko opraviče­
no glede na ekonomski položaj PTT organi­
zacij. 

Skupnost jugoslovanskih PTT pa to sta­
lišče ZIS ni upoštevala in je od 15. novem­
bra dalje uveljavljala nove cene PTT stori­
tev, za kar je odgovoren generalni direktor 
skupnosti jugoslovanske PTT. 

Ob navedenem ravnanju PTT se je doma 
in v tujini še okrepil vtis, da v socialistični 
Jugoslaviji vsakdo lahko počne, kar hoče, 
ne da bi za to bil odgovoren. 

Letos spomladi je nad štirideset kongre­
sov sprejelo skoraj enake sklepe o uveljav­
ljanju osebne odgovornosti. Menim na­
mreč, da je že skrajni čas, da začnemo uve­
ljavljati osebno odgovornost tudi dejansko 
in ne samo na papirju! 

Nesprejemljive pobude o 
civilnem služenju vojaškega roka. 

Svet za ljudsko obrambo pri predsedstvu 
SFRJ je menil, da so pobude za tako ime-

novano civilno služenje vojaškega roka ne­
sprejemljive, ker vnašajo zmedo v javnost 
in so v nasprotju z ustavo SFRJ in koncep­
tom SLO in DS naše države. 

Ker smo našo svobodo sila drago plačali 
in nam je ni nihče podaril, povsem podpi-
ram omenjeno stališče. · 

Kot zanimivost naj navedem, da je časo­
pis Družina, ki ga izdajajo slovenske rim­
skokatoliške škof'Jje, 15. decembra 1985 ob­
javil članek »Služenje vojaškega roka kori­
sti bogoslovcem«, ki vam ga v celoti posre­
dujem: 

» V Zvezni republiki Nemčiji vedno več 
abiturientov, ki nameravajo postati duhov­
niki, pred vstopom v semenišče odhaja slu­
žit vojaški rok. Za to se odločajo povsem 
samostojno, čeprav so po zakonu osvoboje­
ni te obveznosti. »Navdušenje« za služenje 
vojaškega roka pri kandidatih za duhovni­
ški poklic so v ZRN začeli opažati pred 
tremi leti. 

Rektorji škofijskih semenišč ne samo za­
govarjajo tak korak svojih bodočih gojen­
cev, temveč jih celo spodbujajo. Hans-Ge­
org Koitz, rektor bogoslovnega semenišča 
v Hildesheimu, je nedavno izjavil, da služe­
nje vojaškega roka pozitivno vpliva na 
spoznavanje in iznajdljivost človeka ter 
rast njegove osebnosti, kar navsezadnje po­
maga tudi pri končni odločitvi o poklicu.« 

Kljub presežku domačega olja ga 
bodo še uvozili 

Jugoslavija je po letošnjem izredno do-

brem pridelku oljaric sposobna ponuditi 
tujim kupcem 50.000 ton, in to prvič po 
sedmih letih! Na seji izvršnega odbora Po­
slovne skupnosti proizvajalcev rastlinskih 
olj in masti Jugoslavije so ugotovili, da 
imamo zdaj na razpolago 390.000 ton suro­
vega olja iz domače proizvodnje, zalog in 
uvoza, torej okoli 66.000 ton več od letnih 
potreb. Če upoštevamo še pričakovani pri­
delek oljne repice do l. oktobra 1987, bo 
presežek surovega olja znašal 96.000 ton. 

Jugoslovanski oljarji predlagajo, da bi 
zvezne rezerve morale prevzeti 50.000 ton 
in da bi tolikšno količino lahko tudi izvo­
zili. 

Toda zvezna vlada se ni menila za te po­
datke in je odobrila uvoz olja in oljaric v 
letu 1987 v skupni vrednosti 130 milijonov 
dolarjev. 

Spet »uspešna« poteza naših vsemogoč­
nih uvoznikov! 

Različne številke o podražitvi 
elektrike 

Ker nisem bil nikdar prav dober v raču­
nanju, sem prijatelja in soseda diplomira­
nega ekonomista - vprašal, za koliko se je_ 
pravzaprav podražila elektrika. Iskreno m1 
je priznal, da tega ne zna, kljub temu, da je 
dober ekonomist. V tolažbo je še pristavil, 
da tega ne znajo storiti niti v zvezni skupš­
čini. 

Pravcate uganke so se lotili delegati od­
bora za trg in cene, ko so poskušali razvo-

zlati, koliko se je letos podražila elektrika. 
JUGEL (jugoslovanska ·skupnost elektro­
gospodarstva) trdi, da je cena elektrike viš­
ja za 117 odstotkov, seštevek vseh zahtev za 
višje cene pa znaša 165,4 odstotka. 

Strokovnjaki za cene trdijo, da se je elek­
trika podražila za 147 odstotkov. Zvezni se­
kretar za tržišče in splošne gospodarske 
zadeve Aleksandar Donev pa vztraja, da je 
po štirikratnih podražitvah elektrika_ letos 
dražja za povprečnih 190 odstotkov m do­
daja, da tega ne more prenesti nobeno go­
spodarstvo; razhajanje med cenami pa še 
zmeraj ni odpravljeno. 

Ker ni programov, denar odhaja 
v razvite občine 

V Črni gori si ne moremo zamisliti raz­
prave brez govorjenja o velikem pomanjka­
nju denarja, velikih izgubah v gospodar­
stvu, prezadolženosti in vse večji nezapo­
slenosti. Ugotovitev še posebej velja za ne­
razvite občine, kjer pa v zadnjem času vle­
čejo na dan »nov pogled« na razm_ere: de­
nar je - razvojnih programov pa ni. 

V Investicijski banki - združeni banki 
Titograd pravijo, da iz nerazvitih občin že 
lep čas niso dobili pametnega programa za 
izgradnjo gospodarskega objekta, zato 
sredstva za razvoj nerazvitih dajejo razvi­
tim občinam! 

Ob tem sem se spomnil naših Butalcev, 
ki so trpeli lakoto zgolj zato, ke ni bilo 
vetra, ki bi otresel polno obložene slive! 

Vaš Sime 
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Kako se spominjam sprejema med pionirje? 
Še zelo dobro se spominjam 29. novembra pred sedmimi 

leti. Sprejem med pionirje smo imeli v šolski avli. V vrstah 
za goste so sedeli tudi naši starši. Tisti, ki smo peli v pev­
skem zboru, smo najprej zapeli nekaj pesmi. Sledilo je še 
nekaj recitacij. Potem so nam starejši pionirji in pionirke 
zavezali okrog vratu rdeče rutice in na glavo posadili pionir­
ske kape. Ta čas so nam v šolski dvorani že pripravili pravo 
pojedino: hrenovke, sokove, indijančke in pomaranče. 

SIMONA ROBLEK 
Zelo sem bila ponosna, da ne bom več cicibanka. Pože­

ljivo sem gledala k mizi, kjer so bile pripravljene rdeče rute 
in modre kape. SIMONA VALTER 

Najbolj sem bil vesel, ko sem dobil na glavo pionirsko 
kapo. MIRAN JAGODIC 

Najbolj mi je ostala v spominu pojedina po proslavi. 
DUŠAN BOBNAR 

Najbolj se spominjam, kako je učenki, ki je delila rute, 
prav moja padla na tla in bila takoj umazana. 

JURE URBANEC 
Z ruto in kapico sem se počutila, kot da stopam v novo 

življenje. 
MARTINA LIKAR 

»Juhuhu! V pionirčke bomo sprejeti!« se je razlegal glas 
po razredu. Vsi smo težko čakali na modre kape in rdeče 
rute. Nič manj neučakano pa nismo čakali na pojedino. Po 
mojem smo prav mi dobili od vseh generacij najboljšo poje­
dino ... 

SIMONA CUDERMAN 
Ponosna sem bila, ker smo bili prav prvčki v središču 

pozornosti. 
ALENKA BRUN 

Dobro se spominjam pionirske zaobljube. Obljubili smo, 
da se bomo pridno učili in koristili domovini. Doma pa 
nama je z bratom mamica pripravila torto in cel kup slad­
karij. (Tako se spominjajo svojega sprejema v pionirske vrste 

JANEZ ARH naši preddvorski prijatelji). 

Nagrade za spise in risbe 
na temo partizanske Ljubljane 

V sredo, 26. novembra, je 
bila še ena pomembna prire­
ditev za ljubljanske pionirje 
in osnovne šole, saj jim je 
Odbor za pohod po poteh 
partizanske Ljubljane izročil 
številna priznanja. Leta 1982 
je 41 pionirskih odredov os­
novnih šol mesta Ljubljane 
sklenilo z odborom za Po­
hod, mestno in občinskimi 
ZPM in z odborom za izgrad­
njo Poti spominov in tovari­
štva dogovor o skrbi za videz 

spominskih'kamnov. Napri­
zadevnejši, ki so tokrat pre­
jeli priznanja, so bili: 

pionirski odred II. grupe 
odredov OŠ Milana Šušterši­
ča; pionirski odred Borisa 
Kidriča iz OŠ Borisa Kidriča, 
pionirski odred Franca Bra­
tovža-Aca iz OŠ Franceta 
Bevka, pionirski odred Pre­
žihov V orane iz OŠ Prežihov 
Varane, pionirski odred Maj­
de Vrhovnik iz OŠ Majde Vr­
hovnik, pionirski odred To­
ne Čufar iz OŠ Tone Čufar, 
pionirski odred Zvonka 
Runka iz OŠ Zvonka Runka, 
pionirski odred Milana Majc­
na iz OŠ Riharda Jakopiča, 
pionirski odred Veljka Vla­
hoviča iz OŠ Veljko Vlaho-

vič, pionirski odred Maksa 
Perca iz OŠ Kette-Murn, pi­
onirski odred Anton Zadel iz 
Zavoda za slepo in slabovid­
no mladino, pionirski odred 
Vlado Miklavc ter OŠ Vlada 
Miklavca in pionirski odred 
Boris Kidrič iz OŠ 10. SNO­
UB Ljubljanske. 

Odbor Pohoda pa je v so­
delovanju Zavoda za šolstvo 
SR Slovenije marca letos po­
vabil učence osnovnih in 
srednjih šol, naj se z obliko-

vanjem literarnih in likovnih 
del na temi Pohod in Pot 
spominov in tovarištva 
vključijo v praznovanje jubi­
lejnega 30. Pohoda po poteh 
partizanske Ljubljane. Med 
mnogimi prispevki je komi­
sija v ožjo izbiro uvrstila 10 
slikarskih del, pridni so bili 
tudi mladi kiparji in avtorji 
literarnih spisov. Učenci, 
ustvarjalci izbranih del in 
njihovi mentorji so prejeli 
knjižne nagrade in plakete 
jubilejnega 30. Pohoda po 
poteh partizanske Ljubljane, 
likovna dela pa bodo raz­
stavljena v Mestnem muzeju 
Ljubljana. 

Jože Čurin 
Foto: Marko Rudolf 

PAVLI KV AS iz tretjega 
razreda straniške šole je 
narisal risbo o tem, kako 
se otroci veselijo v miru. 

Rastemo pod Titovo 
zastavo ... 

Številnim prireditva in slovesno~tim, ki so se minuli teden 
zvrstile v počastitev dneva republike, so se pridružili 
pionirji in cicibani v osnovnih šolah. Za slednje je bil ta 
praznik še bolj svečan. Po svečani zaobljubi, da se bodo 
pridno učili, pomagali staršem, spoštovali vrednote narod­
noosvobodilnega boja, se zavzemali za mir, svobodo in spo­
štovali Titova načela, so jim starejši pionirji· izročili rdeče 
rutke in čepice. To pa ni kar tako. Postali so pionirji in ta 
dogodek je bilo treba na primeren način tudi proslaviti. 

V športni dvorani Tivoli v Ljubljani je bila v četrtek 27. 
novembra, ob 10. uri zaključna kulturno-zabavna prireditev 
za vs_e _ljubljanske_ pionirje, ki so jih na novo sprejeli v Zvezo 
p10m!Jev. Pnred1tev so organizirale občinske in mestna 
zveza prijateljev mladine ter Pionirski dom, Center za kul­
turo mladih. V ljubljanski tivolski dvorani se je tako zbralo 
več kot _pet _tisoč pionirjev, ki so nosili pionirske simbole, 
tako da Je_ bilo v dvorani precej pisano. Tudi program je bil 
pester, saJ so se v Centru za kulturo mladih za ta dogodek 
posebej potrudili; v bogatem kulturnem programu so nasto­
pili tudi učenci osnovnih šol Hinko Smrekar, Milan Šuštar­
šič in gojenci Vzgojnega zavoda Fran Milčinski. 

J.Č. 

Stari ate je bil partizan 
Moj stari ate je bil partizan. 

V partizane je šel septembra 
1943. leta. Bil je borec 15. bri­
gade - Belokranjske. Bil je 
drugi v četi. Vseh v četi je 
bilo štirideset. Stari ate je 
nosil puško in se z njo boril. 
Spominja se bojev, ki so bili 
na Turjaku in pri Novem me-

stu. V bojih je bil tudi ranjen 
v levo nogo. Zdravili so ga v 
bolnišnici na Kočevskem 
Rogu. S soborci se sreča vsa­
ko leto septembra. 

. MOJCA ŠTUBLJAR, 
O. S. 15. SNOUB Belo­

kranjske 
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~ Pozdravljeni, novi ~ 
~ pionirji! > 
~ z 

Čestitam! Kako vam kaj pristojita čepica in 
ruta? Gotovo prav lepo. Shranite ju, da ju bo­
ste uporabljali ob slovesnih priložnostih. Kajti 
tudi brez rutice in kape ste zdaj neizpodbitno 
pravi pionirji. To pa pomeni, da ste bili spreje­
ti v krog večjih, pametnejših in vseh tistih, ki 
morajo poleg igre spre.teti v del svojega življe­
nja tudi resnejše učenje. Tole ni pridiga. Rada 
bi vam le povedala, da so tiste Titove besede, 
ki smo jih pred vami izgovarjali te mnogi, 
nekaj, česar se ni · treba bati. Znanje je kot 
velik pisan balon, ki nas ponese v nebo. Široko 
nam kate svet in mi ga gledamo, letimo v 
njem, se bojujemo za velika prostranstva in 
modre daljave. Na.fhuje, kar se vam lahko v 
življenju zgodi, je to, da bi vam postalo dolg­
čas in da se ne bi hoteli ničesar več naučiti. 
Zato naj bo moj pozdrav novopečenim pionir­
jem: hura za znanje! 
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Bojana ~ 
~ ~ 
Z Pa še Petrina: ~ 
~ :;,:, :J Čestitka cicibanom > 
~ Cicibani mali, ~ 
~ danes pionirji ste postali: ~ 
~ modro krilo ali hlače, > 
~ bela bluza, rutica rdeča, Z 
i;;i;;i to je naša sreča. ~ 
~ ~ 
Z Modra čepica vam bo v ponos, ~ 
~ srečni pionirji ste, :;,:, :J zato domovino ljubite! > 
~ PETRA KOLAR, 4. r. ~ 
~ O. Š. Veljka Vlahoviča 
~ Stranice C 
~ ~ 
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Mladi zbiralci spominov 
Pionirji osnovne šole Avgusta Barleta-Ambroža iz Sore 

pri Medvodah so se pogovarjali z borci in aktivisti. Nji­
hova tema je bila obveščanje med NOB. Tako nam je 
pisala mentorica te šole Marija Pokorn in tule objavljam 
enega od štirih zanimivih prispevkov: 

Obveščevalka Barbka 
Obiskala sem aktivistko 

Angelo Knific-Barbko iz Ra­
kovnika pri Medvodah. Pri­
povedovala mi je, kako je 
med vojno prenašala v torbi­
ci (cekarju) sporočila. Poseb­
no ponosna pa je, da je ta­
krat, ko je že bila v zaporih, s 
prisebnostjo rešila nekatere• 
medvoške aktiviste. Pripo­
vedovala je: 

»Novembra 1941 sem bila 
zaprta v ljubljanskih zapo­
rih. Dva meseca sem bila v 
samici. Tja k meni so v začet­
ku prihajali le gestapovci. Po 
neskončnem zasliševanju 
me je sovražnik po naključju 
zaupal paznici Karolini Vi­
der (ki danes živi v Ljublja­
ni). Bila je aktivistka osvobo­
dilne fronte. Poslana je bila 
na delo v zapore, da bi poma­
gala našim ljudem. Ko me je 
zagledala nemočno in prete­
peno, mi je obljubila pomoč. 
V začetku ji nisem verjela. 
Prinesla mi je košček toalet­
nega papirja in centimeter 
navadnega svinčnika. Prosi­
la me je, naj v primeru priho­
da gestapovca vse skupaj po­
jem. Potem sem napisala na 
papir imena medvoških akti-

Moja pot v šolo 

vistov, ki jim je tudi grozila 
aretacija. Karolina je listek 
srečno odnesla k nekemu 
akt\vistu-železničarju, ki je 
vozil vlak od Ljubljane do 
Medvod. Ta je spravil listek 
za notranji trak železničar­
ske kape. 
. Naslednji dan mi je Karo­

lmca skozi lino zaporniških 
vr?t pošepetala, da je listič 
pnšel v prave roke. Tako ji je 
sporočila Marija Arhar iz 
Svetja pri Medvodah. Drob­
ni listič je pravočasno prišel 
v prave roke, sama pa sem še 
naprej prenašala mučenje in 
trpljenje. Ničesar nisem iz­
dala. 

Gestapo me je januarja 
1944. leta odpeljal v Begunje. 
Zaprta sem bila s še številni­
mi partizankami iz Kranja. 
Redno so po skrivnih poteh 
dobivale pakete. V njih so bi­
la tudi obvestila o napredo­
vanju NOV in o bližajočem 
se koncu vojne. Maja 1945 so 
vse zapornike rešili pogumni 
fantje, borci Kokrškega 
odreda.« · ' 

Zapisala 
MATEJA SMO:LEC 

OS Avgus(Barle 
Sora pri Medvodah 

. Doma sem _iz Boldraža. Naša vas je štiri kilometre odda­
lJena ?d Metlike. V šolo se otroci vozimo z avtobusom. Do 
posta_ie pa moram dober kilometer poti pešačiti po vijugasti 
asfaltiram cesti. Iz naše vasi nas je osem šolarjev metliške 
osemletke. 

Zjutraj se zberemo sredi vasi in odkorakamo po klancu 
n?vzd?l. H?dimo mimo vinogradov, sadovnjakov, njiv, trav­
mkov m mimo gozda. Na križišču počakamo na avtobus ki 
pripelje ~olarje iz Radovice. Med njimi so tudi moji sošolci. 
DO Metlike se pogovarjamo in si tudi nagajamo. Posebno 
fantje so nagajivi. 

MARTINA VUKŠINIČ 3. r. 
dopisniški krožek 

OŠ Metlika 
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belokranjskimi borci 
PHpribližno enoletnih pri­

zadevanjih, da bi čim več 
borcev 9. SNOUB - Kočev­
ske spodbudili k zbiranju in 
posredovanju podatkov, in­
formacij, pisanih in drugih 
materialov, potrebnih, da bi 
bila· nastajajoča monografija 
o tej partizanski enoti čim­
bolj avtentična in celovita, se 
je odbor te enote 6. novem­
bra letos ponovno sestal z 
pelokranjskimi borci te eno­
ie (z borci na nekaterih dru­
gih območjih se je že, na ne­
lat~b pa se še bo). Srečanje 
:p zopet organiziral tov. Tone 
~vajger iz Čudnega sela, kije 
pravi zgled. S takšno voljo, 
tovariškim in političnim po­
sluhom je treba še vedno de­
lati in delovati v borčevskih 
vrstah, zlasti še, ko gre za 
snovanje del, ki naj trajno 
našim znancem predstavlja 
enkratno dejanje našega na­
rodnoosvobodilnega boja. 
Redno tudi vzdržuje stike s 
pr~ 150-timi borci, zato tudi 

ni čudno, da so prišli na to čim listjem, v njih pa drobne 
srečanje malone iz vse Bele bele zidanice, ta čas polne di­
krajine, od Starega trga ob šečega mladega vina, da si ga 
Kolpi do Metlike, od Gradca čutil celo v zraku ... Prevzet 
do vasi Gorenjci pri Adeleši- od teh lepot si se nehote 
čih. Srečanje je bilo v lov- spomnil vojne vihre, ki je ze­
skem domu v Bistrici, viso- lo hudo prizadela prav te 
ko v bregu Dobličke gore, ob kraje, ki so bili zibelka parti­
znanemu partizanskemu, zanstva. Nad vsem ustvarje­
kraju Mavrlen. njiin si bil lahko samo nav-
Čeprav smo imeli obsežen dušen, saj so Belokranjci 

delovni program, nas je pre- zgradili svojo ožjo domovino 
lep sončni dan za nekaj časa tako, kot jo je malokdo. 
ustavil, da smo se razgledali V lovskem domu, ki se mu 
po čudoviti, jesensko obar- že po njegovem lepem vide­
vani naravi. V širni dolini, zu in smiselni, obenem pa ra­
vse do hribov na Hrvaškem, cionalni ureditvi vidi, da je 
so se v sončnem siju kar tudi plod belokranjske 
bleščala poslopja posamez- ustvarjalnosti, smo pričeli z 
nih kmetij, nakopičena v po- našim srečanjem. Naša tema 
samezna naselja, rahlo zastr- je bila znana že iz prejšnjega 
ta z živopisnimi sadovnjaki, sestanka, hoteli smo jo samo 
med katerimi so se črtale zo- še poglobiti, dokaze o posa­
rane njive, ob njih bele bre- meznih dogodkih pa še bolj 
ze, njimi za pa nekoliko po- »izpiliti«. No, resnici na lju­
temneli smrekovi gozdiči. bo, na takšne stvari se teme­
Nad to dolino so se po str- ljito spozna naš pisec mono­
mih pobočjih vrstili številni grafi.je tov. Velimir Kraševec 
vinogradi s svojim zlatorde- Igor, ki je napisal že več 

del iz NOB, zato je to sreča­
nje - rekli bi mu lahko tudi 
križno izpričevanje - tudi 
vodil. Pričeli smo obravna­
vati pohod za pohodom, ak­
cijo za akcijo, dogodek za do­
godkom od ustanovitve 9. 
SNOUB - Kočevske pa do 
svobode. Vrstile so se izjave 
za izjavo, vsako pa smo vsi 
preverili. Težko se je bilo 
vsega prav spomniti, kajti 
čas je naredil svoje. Zun,1j je 
sijalo sonce, znotraj pa se je 
delovni prostor čedalje bolj 
polnil s cigaretnim dimom. 
Toda zdaj smo skupaj, zadaj 
je čas, da naredimo kaj za 
svojo monografijo. 

Ob'15rečanju Maistrovih borcev v Mariboru 

Končno uresničena davna želja 
V soboto, 22. novembra, je 

Mestna konferenca SZDL Ma­
ribor pred spomenikom bor­
cev za severno mejo priredila 
slovesno proslavo ob 68. oblet­
nici bojev za severno mejo. Ta­
krat so general Rudolf Maister 
in njegovi soborci z učinkovito 
vojaško akcijo prevzeli oblast 
v Mariboru in odločilno pri­
spevali k utrditvi slovenske 
narodnostne meje v štajer­
skem Podravju in Pomurju. 
Proslave so se udeležili najvid­
nejši predstavniki družbeno­
političnega življenja v Maribo­
ru na čelu s predsednikom 
skupščine mesta Emilom To­
mažičem in članom predsed­
stva CK ZKS Rafaelom Raz­
petom. 

Slavnostna govornika Bran­
ko Vizovišek in Zmago Pore­
kar sta z velikim veseljem ugo­
tovila, da je davna želja že umr-

lih in še živih Maistrovih bor­
cev za dostojno počastitev spo­
mina generalu in pesniku Ru­
dolfu Maistru-Vojanovu tik 
pred uresničitvijo: Maistrov 
spomenik bo slovesno odkrit 
še pred 52-letnico generalove 
smrti, junija 1987 na Lenino­
vem trgu. Kulturni program na 
proslavi so izvedli učenci Os­
novne šole za severno mejo iz 
Maribora. 

Od 363 še živih prostovoljcev 
- borcev za severno mejo v 
začetku letošnjega leta se je 
proslave in tovariškega sreča­
nja na Gostinski šoli udeležilo 
26 borcev, pretežno v sprem­
stvu svojcev. Na srečanju jih je 
pozdravil tudi Rafael Razpet, 
ki je med drugim poudaril: 
»Spomenik generalu Maistru 
je pomemben kot spomin na 
zgodovinske dogodke, ki ste 
jih ustvarili pod njegovim vod-

Dr. Ciril Porekar-Humski na srečanju 
Lansko leto ste mi ploskali ob mojem finančno-gospo­

darskem sestavku. Lani je bila naša predsednica še tovari­
šica Milka Planinc. Ona nam je povedala, da smo vsi krivi 
in odgovorni za naše žalostno gospodarsko stanje. In prav 
je imela. Vsi smo bili odgovorni zato, ker smo molčali. 

Na volitvah praktično nismo molčali in sedaj imamo 
novo garnituro - novo vodstvo. Toda tudi ta skupina 
vodilnih je ovirana, saj se še vedno lepijo na njo isti 
nekdanji in tudi sedanji neuspešni politiki. Zaradi teh 
tudi novi vodilni ne morejo po svoje ukrepati in krepiti 
gospodarski sistem, ker ga nesposobni še vedno potiskajo 
v razgradnjo namesto v uspeh. Za družbeni napredek je 
potreben aktivni napor, ne pa čakanje, da se zadeve same 
uredijo. Dokler ne bomo tržno usmerjenemu gospodar­
stvu omogočili, da bo bolj prodorno, se ne bomo otresli 
težav. Od vsakega posameznika bi bilo potrebno zahtevati 
resnično ekonomsko odgovornost. Kdor ne uspe, naj 
odkoraka iz političnega gospodarstva! 

Kongresov je bilo letos dovolj. Vsi so grajali naš biro­
kratski etatizem. Obsojalo ga je ljudstvo, vlada, članstvo 
in voditelji ZK, delavci in vodilni direktorji. Zakaj torej 
takšno protislovje?! Vsi smo proti in kljub temu se nekje 
skriva tolikšna zaviralna moč etatizma. Aktivi, ki določajo 
politični sistem, naj razvozlajo ta težavni položaj. Upamo, 
da bo ustanovljeno več strokovnih svetov. Samo eden, je 
premalo do sedaj. Dovoljena naj bo svobodna kritika. 
Poudaril bi predvsem, da vse »reprogramacije« vodijo v 
še večje zadolževanje. Z ukazovanjem in predpisovanjem, 
brez vsake odgovornosti, ne bomo nikoli uspeli. Le tesno, 
preudarno sodelovanje tovarišev iz politike in gospodar­
stva lahko vodi k uspehu. 

Naše padanje v inflacijo je vedno večje. Inflacija pa je 
pravzaprav kraja. Mikulič je povedal, da inflacijo podpi­
rajo monopoli. Torej, komu kradejo monopoli? Menda jih 

i podpira celo Narodna banka, ki, kakor pravijo, nekako 
zavira gospodarstvo. Kradejo družbi, se pravi nam vsem, 
zlasti pa malim ljudem, saj zavirajo socialno preobrazbo. 
Kdo pa so pravzaprav dejansko monopoli? To so proizva­
jalci, ki oblastno oblikujejo vedno višje cene. Elektrogo­
spodarstvo, gospodinjski aparati, avtoindustrija ... 
Uganka pa je, zakaj naše vodstvo ne more takoj presekati 
tega gordijskega vozla, čeprav ve za njega. Mogoče pa so 
dogodki z nafto in PTT storitvami pred kratkim le nekak 
začetek! 

stvom, kot trajno sporočilo in 
vzor prihodnjim generacijam. 
Najstarejši slovenski vojaški 
veterani so z vidnim ponosom 
pritrdili tem besedam, pa če­
prav se je marsikateremu od 
njih utrnila solza iz ganjenih 
oči. 

Najstarejši Maistrov borec iz 
Maribora 92-letni profesor An­
ton Osterc mi je ob slovesu še 
ves čil in navihan dejal: »Od 
lani do letos se je veliko zgodi­
lo! Upam, da bom kljub vsem 
vihram še na svoje oči videl 
Maistrov spomenik v Maribo­
ru. Potem mi smrt ne bo 
težka!« 

Pred razidom so se zbrani 
veterani še hvaležno spomnili 
in počastili spomin na pred 
kratkim umrlega legendarne­
ga koroškega Paiiizana Pavla 
Zaucerja-Matjaža, ki je odkril 
prvi Maistrov spomenik v 

Kmalu se je pokazalo, da 
bo tudi v drugem srečanju 
premalo časa za uspešnejšo 
obdelavo celotne problema­
tike; tako smo se končno 
osredotočili le bolj na prime­
re, ki smo jih nekoliko boJje· 
poznali: v vključevanje bor­
cev iz Bele krajine v brigado, 
v pohode in boje v Gorskem 
kotaru, v boje za Ribnico, v 
katastrofo v Makošah in še v 
nekatere. In ~o je poteklo 

Kamniku. Smrt muje na žalost 
preprečila, da bi bil navzoč tu­
di pri odkritju spomenika v 
Mariboru, za postavitev kate­
rega se je javno in odločno zav­
zemal. 

Janko Kuster 

Kako iz tega začaranega kroga? Inflacije ne bomo obrz­
dali brez večjih sprememb v vsem družbenem gospodar­
skem sistemu in v razvojni politiki. Brez omahovanja se 
moramo nemudoma tega lotiti. Ne pa čakati! Odločno 
moramo odpravljati vse vzroke inflacije. Drastično je 
treba zracionalizirati vse stroške in izdatke v družbeni 
nadgradnji, v vseh ustanovah in pri zaposlenih v njih, tudi 
v državni administraciji. Nujno je treba zmanjšati uradna 
državniška potovanja v tujino. Le tako nam sisi ne bodo 
mogli več posesati našega standarda. Tudi turističnim 
potovanjem na sejme se moramo odreči. Ante Šercih iz 
vodstva ZB NOV Hrvatske zahteva, da naj do sedaj nespo­
sobni in neuspešni voditelji v gospodarstvu in v politiki 
zapustijo svoje položaje in jih prepustijo mlajšim in spo­
sobnejšim tovarišem. Trajno je potrebno večati osebno 
odgovornost in resno pobudo za boljše delo. Spodbujati je 
treba gospodarsko zmanjševanje stroškov upravljanja in 
zapravljanja. Varčevanje z družbenimi sredstvi mora pre­
žeti vse družbene sestave in posameznike! 

Ne moremo in ne smemo biti zadovoljni le z resoluci­
jami in paketi, ki bi jih naj uresničevali šele prihodnje leto 
ali pa sploh nikoli. 

Pohvaliti pa moramo slovensko gospodarstvo, ki bo v 
večini področij poslovno leto sklenilo v skladu z resolu­
cijo, na nekaterih pa bo doseglo še boljše dosežke. Z 
optimizmom lahko pričakujemo, da se bo družbeni proiz­
vod v prihodnjem letu še zvišal. 

V srbski akademiji znanosti in umetnosti pa nekateri 
nergajo zoper navodnost drugih namesto da bi prikazo­
vali napake in neuspehe svojega lokalnega gospodarstva 
in mu svetovali, kako bi ga izboljšali. 

Zahtevamo, da vodilni usmerijo vs~ napore v to, da se 
bomo iz sedanjega slabega gospodarskega stanja čim prej 
izvlekli in prav kmalu rešili, kar se rešiti da ter zaplavali v 
izboljšani gospodarski položaj vse naše družbe. 

Prof. dr. Branko Horvat iz Ekonomske fakultete v 
Zagrebu je v predavalnici Pravne fakultete v Ljubljani 
pred dnevi dejal, da je politika še vedno nad ekonomijo. 
Zdaj bi bil pravi čas, da bi predsednik vlade sklical ekono­
miste in jim obljubil, da jih bo poslušal. Tega se namreč v 
zadnjih šestnajstih letih še nobeni naši vladi ni posrečilo. 
Toda nekaj se spreminja, saj so tak pogovor v predaval­
nici pravne fakultete sploh organizirali. Morda pa se bodo 
vremena - ne samo Kranjcem - temveč tudi v beli Ljub­
ljani in tam v Belem gradu le počasi zjasnila?! 

kar nekaj ur. Stevilo popisa­
nih listov je še kar naprej 
rastlo, zunaj pa je že počasi 
začel ugašati kratki jesenski 
dan; kazali so že tudi znaki 
utrujenosti in tako smo mo­
rali počasi zaključiti. U goto­
vili smo, da smo veliko vpra­
šanj in nejasnosti le razčisti­
li, kar pa še ne, pa bodo ne­
kateri udeleženci srečanja še 
pisno sporočili. S tem pa so 
naši Belokranjci, borci De­
vete, kot prvi izpolnili svoj 
dolg do snovanja in nastan­
ka monografije te enote. 

Pred zaključkom· pa smo 
imeli še majhno svečanost. 
Predsednik našega odbora 
tov. Alojz Bele-Tičko je z 
gromkim glasom, tako, da 
je že nekoliko mračen pro­
stor kar zaživel, napovedal 
podelitev plakete 9. SNOUB 
- Kočevske tov. Dragu Bru­
su kot najstarejšemu borcu 
te brigade in 90-letniku. Pri­
zor je bil nekaj izjemnega. 
Ob skoraj neskončno dolgi 
mizi smo sedeli borci, pri­
bližno v sredini, drug na­
sproti dreugemu pa stojita -

po 42-tih letih! - komandant 
Tičko in njegov borec Drago. 
In Tičko začrie: 

»Ali me slišiš?« 

Drago skomigne z rameni 
in reče: »Bolj malo.« 

Tičko: »Prav, bom pa go­
voril še bolj naglas. Ali me 
zdaj slišiš?« 

Drago: »Sedaj pa ja ... « 

In Tičko pove obširno 
obrazložitev, da je kar done­
lo. Nato je čestital in predal 
plaketo tov. Brusu, ki se je 
sedaj - nekoliko ganjen, a 
vendar povsem zbran zah­
valil povsem mirno, z izbra­
nimi besedami in kar nekoli­
ko mladostno. Od ploskanja 
je kar zagrmelo. 

Čeprav nekoliko pozno. 
smo srečanje vsi zadovoljni 
družabno zaključili. Ostalo 
je samo prijetno spoznanje, 
da smo narobe ravnali, ker 
nismo imeli doslej več takš­
nih srečanj. Odločili smo 
se, da bomo v prihodnje vse 
te napake temeljito popra­
vili. 

Karol Horvat 

K zapisu o partizanski saniteti na Pohorju, 
Kozjaku ... 

Melita Dolanc-Vera 
Zbornika o zdravstveni 

službi v času narodnoosvo­
bodilne vojne na maribor­
skem območju 1941-1945 še 
nisem prebrala - in prav 
možno je, da je del mojih po­
datkov o Meliti Dolanc ter 
družini Kodeli v njem že ob­
javljen, vseeno pa prilagam 
še svoj pripis o tem preda­
nem dekletu, medicinski se­
stri, tedanji študentki, ki 
smo ji kolegice na Taboru re­
kle »čebelica«. 

Melita Dolanc-Vera se je 
rodila leta 1922 v Ljubljani, 
oče je bil novinar. Prof. 
Ostrovška jo je učila v Mari­
boru. Kot maturantka se je 
udeležila narodno obramb­
nega tabora, ki ga je priredi­
lo akademsko društvo Dom 
visokošolk ljubljanske uni­
verze na Gornji Kapli leta 
1938. 

se je zadrževala največ okrog 
zasilnih bolnic pri Kapli. 
Udeležila se je tudi napada 
na falsko elektrarno. Udele­
žila se je vseh akcij v hudem 
snegu na Kozjaku, Savinjski 
dolini. Februarja 1945 se je z 
zdravnikom dr. Kodelo iz 
Velenja zadrževala pri Šenti­
lju, kjer je negovala ranjence 
in pomagala ljudem. 

Padla je pri kmetu Mlinar­
ju na Pesjem 20. 3. 1945, 
ustrelili so jo Vlahovci in 
Nemci ko so iskali bolnice. 
Pokopana je v Mariboru na · 
frančiškanskem pokopa-
lišču. 

Na šoli v Gornji Kapli je 
spominska plošča 12 padlim 
soborkam in soborcem NOB 
- Melite-Čebelice-Vere. 

P. S. Več o mladi matu­
rantki bo objavljeno v zbor­
niku o študentskih in sred-

Na Kapli 1938. leta v ospredju Melita Dolanc, desno Lojze 
Šušmelj, akademski slikar, levo z dvignjeno roko France. 
Golob, akademski slikar, oba padla kot talca že 1942. leta; 

Vojna je prekinila njen 
. študij za bolniško sestro. 
Obolela je in leto dni se je 
zdravila v Topolšici. Sep­
tembra 1944 je odšla v parti­
zane, bila je bolničarka Lac­
kovega odreda in nato Tom­
šičeve brigade - njeno parti­
zansko ime je bilo Vera. 

Lackov odred je deloval 
prav na območju Spodnje in 
Gornje Kaple in Remšnika 
do decembra leta 1944. Vera 

nješolskih delovnih in na­
rodnoosvobodilnih taborih v 
Sloveniji v letih od 1935 do 
1940 (ki izide pri založbi Ob­
zorja v Mariboru prihodnje 
leto). 

Podatke za ta zapis so pri­
spevale dr. Marica Modic­
Dekleva, Elizabeta Konič in 
predvsem prof. Milica 
Ostrovška, ki je pregledala 
tudi muzejsko gradivo iz 
tistega časa. Ada Krivic 
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Kulturna skupnost občine Celje je izdala 

Celjski zbornik 1986 
Osrednji del zbornika je 

!;JO Svečen štiridesetletnici 
Studijske knjižnice v Celju. 
Sledijo prispevki Milka Mi­
kole Upravnopolitični razvoj 
občine Celje v obdobju 
1954-1969, Rolande Fugger­
Germadnik Celje v prvih po­
vojnih letih, Andreje Rihter 
Nemška protiletalska 
obramba in bombni napadi 
na Celje 1943 do 1945 in 
drugi. 
Mogoče je prav, da se malo 

dlje zadržimo pri sestavku 
Hedvike Verhovšek. Delo 
KP in OF na območju OK 
KPS od aprila 1944 do osvo­
boditve. V uvodu avtorica 
navaja povzetek tipkopisa 
Franja Fijavža »Delo KP in 
OF na območju KPS Celje v 
dobi od aprila 1941 do maja 
1942«, ki ga uporabi za uvod­
no poglavje »Partija in 
SKOJ v letih 1941-1945«. V 
njem spoznamo sestavo 
okrožnega komiteja KPS, po 
razdelitvi območja na OK 
Celje in OK Savinjska doli-

. na, takoj po okupaciji. Nava­
ja sestavo drugega vojnega 
okrožnega komiteja KPS, ki 
je začel delovati v avgustu 
1941 in sestavo prvega odbo-

ra OF za mesto Celje, kije bil 
izbran 6. julija 1941. Avtorica 
poudarja, da je bil pritisk 
nemške agitacije čedalje huj­
ši in da je vdor sledil vdoru v 
KP in OF v Celju. Navaja 
vdore v obe organizaciji in 
posledice vse tja do oktobra 
1942, (bilo je pet vdorov). 
Vendar se je organizacija 
sproti obnavljala in razvijala 
vse do jeseni 1943, ko je bilo 
aretirano 80 aktivistov, od 
teh je bilo 30 ustreljenih, 
drugi pa so bili poslani v 
koncentracijska taborišča. 

Avtorica ugotavlja, da je 
politično delo do aprila 1944 
v celjskem okrožju zelo zao­
stajalo za splošnim razvojem 
političnih in vojaških dogod­
kov v Sloveniji. Večina pre­
bivalstva je bila protihitler­
jevsko usmerjena. Toda za­
radi ter9rja, neočiščenega te­
rena in premajhnega politič­
nega dela je večina prebival­
stva sprejemala le podtalne 
akcije. Nato avtorica opisuje 
organiziranje rajonov, v ka­
terih se je vedno bolj širilo 
politično delo. 

Nova organizacijska obli­
kaje kmalu dala sadove. Av­
torica podrobno opisuje delo 

hodil po zemlji sem naši 

v rajonih in n. pr. navaja, da 
so v celjskem okrožju prosla­
vili 3. obletnico osvobodilne 
borbe slovenskega naroda 
ter izvedli proslavo na pred­
večer 27. aprila. OKje izdelal 
okoli 4000 letakov, karikatur 
in drugega propagandnega 
gradiva. Ta večer so aktivisti 
OF, skojevci, ZSMS odbori, 
odbori Delavske enotnosti in 
drugi izvedli zelo obsežno 
trosilno akcijo. Posebno po­
glavje sestavka je posvečeno 
» Upravni razdelitvi sloven­
skega ozemlja« in »Politič­
nemu stanju celjskega 
okrožja«, sept. 44. 50 poglav­
je je razdeljeno na podpo­
glavja. 

V podpoglavju bela in pla­
va garda govori o tem, daje v 
samem Celju obstajala ožja 
organizacija belo-plave gar­
de in da se je v okolici Fran­
kolovega pojavila skupina 
5-8 oseb, ki je napadala 
predvsem kurirje. V organi­
zacijskem stanju okrožja po­
daja sliko 14-članskega 
okrožnega odbora OF, kjer 
so bili zastopani vsi sektorji 
dela s komisijami in odseki. 
Govori o okrajih in na prime­
ru navaja, da so bili v okraju 
Celje-mesto trije odbori de­
lavske enotnosti, ali da je bi­
lo v okraju Štore 15 krajev­
nih odborov OF in 1 odbor 
DE. 

1 
Avtorica je tudi podala po-: 

datke o izvedeni mobilizaci-! 

ji, posebno poglavje pa je na­
menjeno Zborovanju aktivi­
stov OF v Dramljah decem­
bra 1944. Sledijo sestavki z 
naslovi: Osvoboditev ujetni­
kov iz Starega piskra, Odlok 
PO OF za Štajersko februar­
ja 1945, Politične razmere v 
okrožju Celje, stanje SKOJ-a 
in Pregled stanja v partiji in 
SKOJ na terenu. To. zadnje 
poglavje govori o stanju na 
terenu po ofenzivi v letu 
1945. Sestavek govori o tem, 
da je po zasedbi Zgornje Sa­
vinjske doline prišlo na te­
ren Celje - okolica precej 
beguncev, ki so demoralizi­
rali prebivalstvo, da pa se je 
z vztrajnim delom aktivistov 
in vojske položaj izboljševal. 
Govori o beli gardi, pred­
vsem na območju Šmartne­
ga, Frankolovega, kjer je na­
stopala kot oborožena sila in 
Šentruperta, kjer je razširja­
la samo živahno propa­
gando. 

Ko piše o politični situaciji 
na območju Celje - mesto, 
navaja, da je DE V Cinkarni 
zajemala 80% delavcev. 
Nemogoče je zajeti vso bo­

gato vsebino sestavka, ki od­
kriva marsikaj novega, ven­
dar že teh nekaj vrstic pove, 
da smo prejeli sestavek, ki 
nas opozarja, kako težek je 
bil boj za svobodo na Štajer­
skem. 

Franc Ježovnik 

4. decembra 198615 

V slovo Vlasti Trbanc 
Konec poletja so na Ža­

lah pokopali Vlasto, nek­
danjo ljubljansko akti­
vistko OF in taboriščnico 
Ravensbriicka. Rodila se 
je v Ljubljani, 2. oktobra 
1913, v napredni sokolski 
družini Rozmanovih. Že 
zgodaj se je vključila v 
narodnoosvobodilno gi­
banje. Jeseni leta 1942 je 
bila izdana. Italijani so jo 
zaprli in mučili v ¼ublja­
ni. Ker ni ničesar prizna­
la, so jo po mesecu muče­
nja zaradi pomanjkanja 
dokazov izpustili. Takoj 
po izpustitvi iz zaporov je 
spet nadaljevala z aktivi­
stičnim delom. Po kapi­
tulaciji Italije l. 1943 sojo 
po ovadbi domačih izda­
jalcev Nemci zopet zaprli, 
jo mučili v ljubljanskih 
zaporih in nato deportira­
li v koncentracijsko tabo­
rišče Ravensbriick in kas­
neje v Griineberg. 

Netočnosti v knjigi Tomšičeva brigada 1942-1943 

V ¼ubljano se je vrnila 
šele po osvoboditvi, vsa 
bolna in izmučena. Z mo­
žem Jožetom sije ustvari­
la družino. Zaradi posle­
dic mučenja in trpljenja v 
taborišču je po rojstvu 
treh sinov morala leta 
1952 na težko srčno ope­
racijo. Po uspešno oprav­
ljeni operaciji pa je zopet 
postala »zagnana Vlasta«, 
kakršno smo prej poznali. 
Vsa se je predala skrbi za 
družino, vzgoji sinov, 
hkrati pa tudi družbeno­
političnemu delu na tere­
nu. Povsod jo je bilo čuti­
ti v SDZL, Rdečem križu, 
Društvu prijateljev mla­
dine, šolskem pionir­
skem svetu in drugod. 

naprej je po svojih močeh 
pomagala možu Jožetu in 
sinovom Zvonku, Bojanu 
in Dragu, se z njimi vese­
lila, ko so doštudirali, se 
zaposlili in si ustvarili 
svoje družine. Neizmerno · 
je bila srečna, ko so prihtF" 
jali na svet njeni vnučki; 
kar šest jih je. Vlivali so ji 
življenjsko moč, katerojtf 
res potrebovala. Nenehna 
skrb za vnučke, močna 
volja do življenja, do vse­
ga dobrega in poštenf;!Jta,. 
do nudenja pomoči 'pd-' 
trebnim, ji je dajala novih 
moči, da je pozabila na 
svoje bolečine, ki so 'po-, 
stajale že neznosne. Ves 
čas ji je stal ob strani mož 
Jože, jo bodril in ji skušal 
s pozornostjo in ljubezni­
jo lajšati trpljenje. 

Vlasta nam je dokazala, 
da je bila predvsem člo­
vek in to pogumen in po­
šten človek, pripravljen 
pomagati vsakomur. 
Ohranili jo bomo v lepem 
spominu. Za svoje delo je 
bila odlikovana z medaljo 
zaslug za narod, prizna­
njem OF Slovenskega na­
roda in drugimi priznanji. 

Uredništvo prosim, da ob­
javi moje popravke in dopol­
nitve k poglavju Finale v Je­
lenovem žlebu v knjigi Tom­
šičev brigada 1942-1943 
Franceta Sterleta, ki je izšla 
letos, ker so v njem netoč­
nosti. 

V tem poglavju Franci 
Sterle navaja, da je l. četi 2. 
bataljona Gubčeve brigade v 
Jelenovem žlebu 26. 3. 1943 
poveljeval Janez Hribar­
Rokca. Tako sem tudi jaz na­
pisal v spodaj navedenem 
mojem članku, ker nisem ve­
del dejstev, ki jih vem sedaj. 

Enako beremo v knjigi 
Gubčeva brigada na str. 186. 
V svojih spominih, ki so v 
arhivu IZDG Ljubljana, pa 
je imenovani na str. 25 napi­
sal, da je bil 2. 2. 1943 kot 
ranjenec med ranjenci v Žu­
žemberku, da je bil v bolnici 
v Žužemberku - Gorjanci, 
na str. 26 pa, da se je vrnil v 
Gubčevo brigado 3. 4. 1943 v 
Podgori pri Planini. Janez 
Hribar-Rakca torej po lastni 
izjavi ni bil udeleženec boja 
v Jelenovem žlebu in zato tu­
di ne poveljnik l. čete l. ba­
taljona v tem boju. 

Po dosedaj zbranih podat­
kih in izjavah Adolfa Oster­
ca-Adija je bil imenovani ko-

mandir l. čete 2. bataljona v 
boju v Jelenovem žlebu 26. 
3. 1943. 

V navedenem poglavju na 
str. 602 je tudi napisano, da 
sta v Jelenovem žlebu padla 
po dva partizana iz Gubčeve 
in Cankarjeve brigade (tako 
tudi piše v knjigi Gubčeve in 
Cankarjeve brigade op. 
MK.), med njimi četni ko­
mandir in narodni junak 
Ivan Omerza-Johan iz 2. ba­
taljona Cankarjeve brigade, 
ranjeni so bili iz Gubčeve 
brigade trije, iz Cankarjeve 
brigade pa 17 borcev. Jaz 
sem v mojem članku Veli­
častna partizanska zmaga v 
Jelenovem žlebu, objavlje­
nem v TV-15 24. 3. 1983, na­
pisal tole: 

» V knjigi Cankarjeva bri­
gada, ki jo je napisal Lado 
Ambrožič-Novljan je napisa­
no, da sta v Jelenovem žlebu 
padla dva cankarjevca, in to 
Johan Oberstar in Maks. V 
Jelenovem žlebu pa so na 
spominskih ploščah napisa­
ni padli cankarjevci Ivan 
Omerza-Johan, Peter La­
kner in Maks Pitino. Po po­
datkih občinskega odbora 
ZZB NOV Ribnica, ki je po­
stavil to spominsko ploščo, 
je Ivan Omerza-Oberstar, ka-

kršno je bilo njegovo doma­
če ime. Bil je komandir čete 
v Cankarjevi brigadi inje na­
rodni heroj. Maks je Maks 
Pitino. Za Petra Laknerja se 
je pozneje ugotovilo, da je 
padel v Jelenovem žlebu, bil 
je politkomisar čete v CB. 

V tem članku sem tudi opi­
sal, kako sta padla iz GB ko­
mandir 2. čete Janez Šmuc­
Roman in komisar l. čete Jo­
že Žagar-Jug in da sta briga­
di izgubili pet partizanov v 
Jelenovem žlebu. 

Ranjeni borci II. bataljona 
»Cankarjeve brigade« so bi­
li: Lado Kocijan, politdele­
gat voda in sekretar SKOJ 
čete, Kazimir Klešnik-Kazi, 
politkomisar čete in Anton 
Podboršek-Saša. Lado Koci­
jan je bil lažje ranjen v skupi­
ni Franca Kreseta-Čobana, 
ki je zaplenila težki mitra­
ljez. Saša je bil ranjen v prsi, 
potem ko je vrgel bombo na 
italijanski mitraljez, ga zgra­
bil in ga hotel odvzeti Italija­
nom. V članku je napačno 
napisano, da so to borci Can­
karjeve brigade. V TV-15 31. 
januarja 1983 je bilo poprav­
ljeno, da gre za borce Gubče­
ve brigade. 

Pozneje sem ugotovil, da 
so bili ranjeni v Jelenovem 

žlebu še naslednji borci 
Gubčeve brigade: Anton An­
žič-Zamorc, Alojz Prusnik­
Čik, Vinko Šinkovec-Sokol, 
Franc Vidmar-Brko in An­
drej Obid. Skupno ranjenih 
8 borcev GB v Jelenovem 
žlebu. 

V navedenem poglavju na 
strani 603 piše, da sta bila od 
22. 3. do 26. 3. 1943 v GB dva 
mrtva in trije ranjeni, kar pa 
v knjigi GB za ta čas tega ne 
piše. Po najnovejših podat­
kih je bilo v tem času v bojih 
pred Jelenovim žlebom ra­
njenih 9 borcev Gubčeve bri­
gade, in to Mirko Klančar­
Sandi, komisar 3. čete 3. ba­
taljona, Pavel Golob - bo­
rec, Dora Nankovič, bolni­
čarka in Jože Berus, vodnik 
voda, vsi 25. 3. 1943 pri Ra­
kitnici, Ivan Koporc-Jane­
zek, Alojz Jožef-Muc in 
Franc Pavček-Andrej. Na 
položaju Ribnica-Rakitnica 
sta bila 25. 3. 1943 ranjena 
tudi Franc Luzar in Franc 
Rošelj. V tem času je bilo v 
Jelenovem žlebu ranjenih 
skupaj 14 borcev GB (toliko 
jih je sedaj znano). V Rakit­
nici je padel Vladimir Rus. 

Mirko Klančar 

Leta 1967 jo je bolezen 
zopet prikovala na poste­
ljo, tokrat za vedno. Toda 
kljub temu ni klonila; še 
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Vinko Kristan-Cene 
Ob ponovnem odkritju spominske plošče v 
Ljubljani 

V letih po osvoboditvi, ko 
je bil spomin na predvojnega 
revolucionarja in prvoborca 
Vinka Kristana še svež, je bi­
la v Ljubljani odkrita spo­
minska plošča na dvoriščni 
hišici, v kateri je bil 9. aprila 
1942. ustreljen. To je bilo na 
takratni Sv. Petra cesti, poz­
neje Trubarjevi cesti 70 B. 
Ko so potrebovali prostor za 
novogradnje, so na tem pro­
storu podrli več majhnih hiš. 
Med njimi so leta 1978 poru­
šili tudi to hišico s spomin­
sko ploščo vred. Čudno, da 
je kaj takega možno v soci­
alistični državi, ne da bi kdo 
za to odgovarjal. 

Ker ni šest let zatem nihče 
ničesar ukrenil, je Odbor 
medvojnih aktivistov OF 
Ljubljane zadolžil Krajevni 
odbor ZB Tabor, da ponov­
no postavi spominsko ploš­
čo. To je bilo v koncu leta 
1983. Pri vsej naši »ekspedi­
tivnosti« so minila še nadalj­
nja tri leta, ko so 27. novem­
bra ponovno odkrili novo 
spominsko ploščo na Tru­
barjevi 75, na najbližji hiši od 
tiste, kjer je 1942. padel pod 
okupatorjevimi streli Vinko 
Kristan. Potrebne so bile 
razne odobritve za ponovno 
postavitev, izdelavo in od­
kritje nove spominske ploš- ' 
če. Sliši se prav neverjetno, 
da je moralo miniti devet let 
od rušenja hiše (in z njo ploš­
če) do postavitve nove ploš-

če. Če se Zveza borcev Tabor 
in predsednik njene komisi­
je za tradicije tovariša Te­
odor Stojšin ter Albin Ven­
gust ne bi tako vztrajno in 
požrtvovalno zavzemali, kot · 
so se, bi se postavitev nove 
spominske plošče še dalj za­
vlekla, ali pa do nje sploh ne 
bi prišlo, saj bi z novimi ge­
neracijami vse padlo v po­
zabo. 

V krajevni skupnosti Ta­
bor (občina Ljubljana-Cen­
ter), na področju katere je bil 
1942. ustreljen Vinko Kri­
stan, je veliko novih stavb in 
novih stanovalclev ter veliko 
mlajših ljudi, priseljenih v ta 
predel ljubljanskega centra. 
Povsem razumljivo je, da 
brez spominskega obeležja, 
brez prenašanja tradicij, brez 
ustnega izročila, kar je po va­
seh in manjših krajih običaj­
no, ti prebivalci KS pač ne 
morejo vedeti, kaj se je v nji­
hovi neposredni bližini do­
gajalo prvo leto okupacije. 
Verjetno tudi na najbližji šoli 
Ledina niso vedeli in niso 
mogli vedeti, vse do priprav 
na odkritje te plošče z njiho­
vim kulturnim prispevkom, 
da je v njihovi bližini v boju 
za osvoboditev padlo še eno 
mlado življenje. Takrat so 
italijanski fašisti ter gorenj­
ski in ljubljanski izdajalci po 
nalogu Gestapa z močnimi 
silami nenadoma obkolili 
malo dvoriščno hišo. ker je 

bilo izdano, da bo tistega dne 
pozno popoldan prišel tja vo­
dja nabornega odseka Glav­
nega poveljstva slovenskih 
narodnoosvobodilnih parti­
zanskih čet Vinko Kristan, 
da bi ponovno vzpostavil 
prekinjeno zvezo z gorenj­
skimi partizani. Vdrli so v hi­
šo oziroma stanovanje za­
vedne družine Štefančič ter 
brez slehernega legitimira­
nja ali zasliševanja Vinka 
Kristana na licu mesta ustre­
lili, saj so vedeli, koga imajo 
v rokah. Tako je padel Vinko 
Kristan, star komaj 25 let. 

Ker je padel , med prvimi 
borci in je od takrat minilo 
že 44 let in ker je mnogo nje­
govih sodelavcev tudi padfo, 
ali pa so po vojni umrli, je do 
neke mere razumljvo, ni pa 
opravičljivo, da je zbledel 
spomin nanj prav v Ljublja­
ni. Tu se je šolal, bil sprejet 
kot 18-letni aktiven mladi­
nec 1935. leta v KP in kmalu 
zatem postal član Mladinske 
komisije pri CK KPS, nato 

pa član Pokrajinskega komi­
teja SKOJ za Slovenijo, za­
dolžen za delo s kmečko 
mladino. Iz Ljubljane se je 
širilo njegovo revolucionar­
no delovanje po vsej Slove­
niji in tu je končno padel. 
Nikjer v Ljubljani ni slišati 
njegovega imena, ni bil ime­
novan za heroja, čeprav je to 
nedvomno zaslužil, na aje­
gov grob na ljubljanskih Za­
lah ni v vseh letih od osvobo­
ditve do zdaj nihče položil 
niti ene same rože ali prižgal 
svečke, razen njegovi naj­
dražji. 

Znan in priljubljen med ti­
sočerimi mladimi kmečkimi 
ljudmi po vsej Sloveniji, ka­
tere je v okviru Zveze kmeč­
kih fantov in deklet več let 
pred vojno sistematičo na­
predno usmerjal na neštetih 
sestankih, posvetih, zboro­
vanjih, v svojih govorih pred 
množicami in v svojih član­
kih v »Grudi«, živi v njiho­
vem spominu še danes. 

Na Dolenjskem še vedno 
izredno cenijo njegovo delo 
v letu 1940. in 1941. do oku­
pacije, ko je postavil široke 
in trdne temelje za poznejši 
močan polet osvobodilnega 
boja na Dolenjskem. S svojo 
doslednostjo in razgleda­
nostjo je izredno uspešno 
krepil KP in SKOJ v novo­
meškem okrožju. Bilo mu je 
komaj 23 let, ko je postal se­
kretar Okrožnega komiteja 
KP novomeškega okrožja. 
Novomeščani so se oddolžili 
njegovemu spominu s po­
imenovanjem ulice, spomin­
sko ploščo in posebno vitri­
no v Dolenjskem muzeju v 
stalni zbirki NOB. Tudi Be-

lokranjci in Notranjci se še 
spominjajo, kako je takoj po 
okupaciji deloval med njimi 
kot inštruktor CK KPS na 
pripravah za obor~ni boj. 

V prvi naslednji številki 
Slovenskega Poročevalca po 
Kristanovi smrti je objavilo 
Glavno poveljstvo sloven­
skih narodnoosvobodilnih 
partizanskih čet posebno ob­
javo in priznanje njegovemu 
pogumu in delu. V isti števil­
ki Slovenskega poročevalca 
je objavljen nekrolog Vinku 
Kristanu, v katerem je nave­
deno, da je imel zelo težko 
mladost ter da se je kot os­
novnošolec in dijak moral s 
trdim delom sam preživljati 
in šolati. Kot znan komunist 
ni mogel dobiti stalne zapo­
slitve, zato se je zelo težko 
preživljal. Poleg političnega 
delovanja se je ukvarjal tudi 
s pisanjem črtic. Ni bilo teža­
ve, pred katero bi klonil. Bil 
je neustrašen, mirno je gle­
dal vsaki nevarnosti v oči. 
Vedno in povsod je bil opti-

mist, poln trdnega zaupanja 
v lepšo prihodnost delovne­
ga človeka. 

Kot preganjani in iskani 
ilegalec je mirno hodil po 
okupirani Ljubljani, zbiral 
podatke in preverjal prijav­
ljene prostovoljce za odhod 
v partizane in organiziral od­
hod stotine prostovoljcev v 
partizanske enote. Pri svo­
jem političnem delovanju od 
1933-1942 ni niti enkrat po­
mislil na sebe, na svojo var­
nost in življenje. Bil je lik do 
kraja poštenega, skromnega, 
sposobnega in pogumnega 
borca in komunista. Skupaj 
z drugimi predvojnimi revo­
lucionarji in borci NOB je 
vložil vse svoj.e moči v naš 
boljši jutri. Zato ne sme zble­
deti njegova slika. Sloves­
nost ob odkritju nove spo­
minske plošče,katere so se 
udeležili tudi Kristanovi 
nekdanji sodelavci, je do­
stojna oddolžitev njegove 
mu spominu. 

Vilma Bebler-Pirkovič 

Francosko-jugoslovanska razstava letalske opreme ga začetka, torej konstruira- najsodobnejšo elektronsko 
nja, pa vse do dokončne pro- opremo za bojna letala, po­
izvodnje. Pri tem bi nas sez- nujajo pa nam tudi najso­
nanili s tehnologijo uporabe dobnejši motor, ki ga šele 
kompozitnih materialov, z razvijajo - SNECMA M88. 

Prav tako so potekali po­
govori o možnostih za proiz­
vodnjo srednjega transport­
nega helikopterja pri nas. Z 
dosedanjim sodelovanjem 
na tem področju - proizvod­
nja lahkega helikopterja ga­
zela - so zadovoljni, naše 
pridobljene izkušnje pa bi 
nedvomno lahko uporabili 
tudi pri načrtovanju zahtev­
nejšega projekta. 

O možnostih sodelovanja med državama na 
področju proizvodnje letalske opreme 

Prejšnji teden so na pred­
log združenja proizvajalcev 
letalske opreme francoske 
industrije GIFAS v Mostarju 
pripravili skupno razstavo -
predstavitev tehnično-teh­
noloških dosežkov letalskih 
industrij Jugoslavije in 
Francije. 

Najpomembnejši cilj te 
razstave je bilo medsebojno 
spoznavanje tehnično-teh­
noloških ravni obeh indu­
strij, predvsem pa preučitev 
dejanskih možnosti sodelo­
vanja naše letalske industri­
je v mednarodni delitvi dela. 
V okviru predstavitve so pri­
pravili tudi pogovor z odgo­
vornimi predstavniki franco­
skih proizvajalcev opreme 

glede odnosov, reklamacij in 
kakovosti do sedaj dobavlje­
ne opreme za potrebe našega 
letalstva. 

Organizator te razstave je 
bila Skupnost industrije 
orožja in vojaške opreme Ju­
goslavije, gostitelj pa Soko 
Mostar. Našo stran je zasto­
palo 25, francosko pa 35 pro­
izvajalcev letalske opreme. S 
kakšno resnostjo so k temu 
pristopili Francozi, pove že 
podatek, da je v Mostar pri­
šla 80 članska delegacija teh 
proizvajalcev na čelu s pred­
sednikom skupine proizva­
jalcev opreme GIFAS Jaqu­
esom Savoyenom. Našo 
stran pa je vodil Vlado Niko­
lič, podpredsednik Skupno-

Enajsti Borec 
V uvodJJem prispevku 

predzadnje letošJJje številke 
revije Borec se z dr. JaJJkom 
Pleterskim pogovarja drugi 
JJaš zgodovillar dr. DušaJJ 
Nec:ak. Beseda teče o knji­
gr1h, v katerih Pleterski ob­
deluje narodna in razredJJa 
vprašanja jugoslovanske 
skupnosti in posebej seveda 
Slovencev. · 

Spominski zapis v slovo 
Bojanu Štihu je napisal Tone 
Partljič, objavljen pa je tudi 
poslovilni govor Vlada Hab­
jana na pogrebu revoluci­
OJ}.i:!7a Franceta Klopčiča. 

JJ1kiro številke (20 revial­
ull! štrani) obsega recenzent­
ski prispevek dr. Gordane 
Vlajčic z naslovom: »O neka­
terih vidikih metodologije 
znanstveJJega vrednotenja 
zgodovine KPJ med svetov­
nima vojnama«. Razprava se 
tehtno ukvarja z deloma Hi­
storia SFRJ in Jugoslavija 
1908-1984 (Zbirka doku­
mentov), oziroma z razmerji 

med revolucijo in nacional­
nim vprašanjem, ki so jih v 
teh delih zarisali jugoslovan­
ski zgodovinarji Dušan Bi­
landžic, Branko Petranovic 
in Momčilo Zečevič. 

Zelo zanimiv »Zapis za 
zgodovino« objavlja dr. Mar­
ko Vrhunec. Lahko bi ga 
imenovali tudi Saga o Vr­
huncih; iz tega zapisa (ter sli­
kovne priloge), ki obravnava 
čas od aprila 1941 do italijan­
ske kapitulacije, spozna bra­
lec nemajhen revolucionarni 
delež imenovane družine, so­
časno pa zve številne zanimi­
ve podrobnosti o celotnem 
slovenskem narodnoosvobo­
dilnem gibanju. Kot nekak­
šen samostojno delujoč post 
scriptum je temu Vrhunče­
vemu delu priloženo priče­
vanje, kako se je VOS borila 
neposredno proti Gastonu 
Gambari, komandantu itali­
janskih oboroženih sil v Slo­
veniji leta 1943. 

V rubriki Ocenjujemo Fa-

sti industrije orožja in voja­
ške opreme in vojaške opre­
me Jugoslavije. 

Na slavnostnem sprejemu 
in večerji je francoski vele­
poslanik v Jugoslaviji izjavil, 
da Francija želi sodelovati 
pri premagovanju naših go­
spodarskih težav in je pri­
pravljena pomagati naši in­
dustriji z najsodobnejšo teh­
nologijo. Francoska stran pa 
je preučila tudi možnosti za 
neposredno sodelovanje z 
našo letalsko industrijo. Ta­
ko so se pogovarjali o mož­
nostih za skupno projektira­
nje našega novega bojnega 
letala. Francozi nam v zvezi s 
proizvodnjo tega letala po­
nujajo sodelovanje od same-

bijan Trga zelo pohvalno pi­
še o knjigi Narodi, Jugosla­
vija, revolucija dr. Janka 
Pleterskega. Martin Ivanič 
obdeluje zbornik Pot kmeč­
kega ljudstva v OF, ki ga je 
uredil Drago Košmrlj in je 
izšel letos spomladi. Navzlic 
nekaterim obrobnim zame­
ram daje recenzent zborniku 
dolžno priznanje. Nadalje 
prinaša revija ocene knjig 
Odmevi Branka Babiča, Mo­
nografija o partizanskem zo­
bozdravstvu dr. Velimira 
Vulikica ter Spomini rdeče­
ga grofa izpod peresa Mihaly 
Karloyja. Imenovana dela so 
ocenili: prvo Branko Maru­
šič, drugo dr. Ivo Pavšič in 
dr. Miroslav Stiplovšek, tret­
je pa dr. Franc RozmaJJ. 

V sklepni del revije sta 
uvrščena še dva zapisa. Pr­
vega na temo Romansirana 
zgodovina - da ali ne?, je 
na >isal Vinko Trinkaus. Za 
razlotek od prejšnjih sedmih 
prispevkov, ki so se ukvarja­
li s citiranim vprašanjem v 
glavnem teoretično, postreže 
Trinkaus z vrsto povsem 
praktičnih opazovanj na 

Sestavljanje letala mirage 2000 v eni izmed francoskih 
letalskih tovarn. 

Fnmcoski strokovnjaki so 
si ogledali proizvode naše le­
talske industrije in spoznali, 
da smo na letalskem področ­
ju že dosegli zahtevano ra­
ven, več pa bomo morali sto­
riti na samem področju pro­
izvodnje letalske opreme, 
predvsem elektronske. Ta je 
tudi najbolj zapletena in zah­
teva največ znanja ter naj­
bolj razvito tehnologijo. 
Prav na tem področju pa bi 
si od sodelovanja s Francozi 
lahko največ obetali. 

Boris Knific 

podlagi številnih del iz do­
mače in svetovne literature. 

Kratek polemični spis Ob 
Kermaunerjevi razlagi mita 
pa je reviji poslal Dušan 
Mevlja. Zna11i mariborski 
književnik in publicist apo­
stroflra nekatera Kerma­
unerjeva vrednotenja, češ da 
so le-ta neustrezna, nepravil­
na in nepravična do NOB. 
Mevlja zlasti 11apada ugoto­
vitev, da »imajo pisci pravi­
co obravnavati NOB po svo­
je, ne glede na zgodovinsko 

tv-15 

resnico«. (Takšno nevzdržno vrednotenje igre Vito.mila 
»mitsko« pravico da je Ker- Zupana Rojstvo v nevihti ob 
mauner zagovarjal zlasti na hkratnem razvrednotenju 
podlagi Snojevega romana Borovih Raztrgancev. 
Gavženhrib). Mevlji tudi ni 
po volji Kermaunerjevo z. K. 

~ JAVOR.@@ 
TV-15 je oznaka za kurirsko po5'ajo, ki je bila najdlje v vasi 
Občice v dolini med Dolenjskimi Toplicami in Semičem 
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